
1 
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

SĒDES PROTOKOLS 
 

2024.gada 16.maijā                             

Sēde sasaukta plkst.10.00   Nr.6 

Sēde atklāta plkst.10.06 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 
 

Sēdi vada Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Darba kārtība: 

 

1. Par darba kārtību 
Ziņo Edgars Avotiņš  

2. Iesnieguma par pašvaldības autoceļu uz iesniedzējam piederošas zemes, izskatīšana 
     Ziņo Evija Zurģe  

3. Par Smiltenes novada pašvaldības Komunikācijas stratēģiju 2023. – 2028. gadam 

Ziņo Marita Mūze 

4. Par noteikumu "Smiltenes novada pašvaldības privātuma politika" apstiprināšanu 
Ziņo Gints Puškundzis  

5. Par nekustamā īpašuma Rīgas iela 51, Smiltenē, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

6. Par nekustamā īpašuma “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

7. Par nekustamā īpašuma Veldes iela 1E-5, Smiltenē, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

8. Par nekustamā īpašuma “Noras”, Raunas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss  

9. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0452 daļas, Launkalnes pagastā, 

sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

10. Par nekustamā īpašuma “Vecvireši”, Virešu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
  Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

11. Par nekustamā īpašuma “Luksti 1”, Drustu pagastā, atsavināšanas uzsākšanu un izsoles 

cenas noteikšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

12. Par nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2 
 

13. Par nekustamā īpašuma “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

14. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-16, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

15. Par nekustamā īpašuma “Stars”, Bilskas pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

16. Par nekustamā īpašuma “Stacijas”, Drustu pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas 

noteikšanu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

17. Par nekustamā īpašuma “Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas 

noteikšanu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

18. Par atkārtotas izsoles izsludināšanu kustamās mantas – automašīnas VW Transporter, 

valsts reģistrācijas numura zīme FN8528, atsavināšanai 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

19. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Gatves”-17, Trapenes pagastā, 

atsavināšanai 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

20. Par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, atsavināšanu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

21. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienas pagastā, atsavināšanu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

22. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

23. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

24. Par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 
Ziņo  Jurijs Ronimoiss 

25. Par dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo 

zemesgabalu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

26. Par dzīvojamai mājai Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo 

zemesgabalu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

27. Par dzīvojamai mājai Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo 

zemesgabalu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

28. Par ceļa servitūta (reālservitūta) nodibināšanu uz nekustamā īpašuma “Gērmaņi” zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0093 
       Ziņo Jurijs Ronimoiss  

29. Par izmaiņām dzīvokļu statusu sarakstā 
Ziņo Evija Zurģe   

30. Par Smiltenes novada Apes pilsētas centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

31. Par Smiltenes novada Bilskas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina  



3 
 

32. Par Smiltenes novada Blomes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina   

33. Par Smiltenes novada Drustu ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

34. Par Smiltenes novada Gaujienas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

35. Par Smiltenes novada Grundzāles ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

36. Par Smiltenes novada Launkalnes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina   

37. Par Smiltenes novada Mēru ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina   

38. Par Smiltenes novada Palsmanes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina  

39. Par Smiltenes novada Raunas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

40. Par Smiltenes novada Rozes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

41. Par Smiltenes novada Smiltenes pilsētas centralizētās ūdensapgādes un   centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

42. Par Smiltenes novada Trapenes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo  Sallija Lakina 

43. Par Smiltenes novada Variņu ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
Ziņo Sallija Lakina 

44. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma "Jāņkalni", Drustu pagastā 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 
Ziņo Sallija Lakina 

45. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma "Aizvēji", Gaujienas pagastā 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
Ziņo Sallija Lakina 

46. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma Vaidavas iela 15, Apē pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
Ziņo  Sallija Lakina 

47. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma Saltupi 178, Launklanes pagastā 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvei 
Ziņo Sallija Lakina  



4 
 

48. Iesnieguma par papildus finansējumu kanalizācijas maģistrāles tīklu izbūvei Pilskalna ielā, 

izskatīšana 
Ziņo Evija Zurģe  

49. Par grozījumiem 2024.gada 22.februāra lēmumā Nr. 74 “Par investīciju projekta “Saltupu 

tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju” 
Ziņo Evija Zurģe 

50. Par projekta “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Smiltenes novada 

pašvaldībā” sagatavošanu 
Ziņo Ieva Dille  

51. Par Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna 

aktualizāciju 
Ziņo Ieva Dille  

52. Par 2024. gada projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām organizācijām 

Smiltenes novadā rezultātu apstiprināšanu 
Ziņo Ieva Dille  

53. Par uzņēmējdarbības ideju konkursa “Atgriezies Smiltenes novadā!” atkārtotu 

izsludināšanu 
Ziņo  Modris Apsītis 

54. Biznesa laboratorijas noslēgums un izvērtējums 

Ziņo  Modris Apsītis 

55. Par konkursa „Dārzu pērles Smiltenes novadā 2024” nolikuma apstiprināšanu un 

komisijas izveidošanu 
Ziņo Una Raiskuma 

56. Par grozījumiem 21.12.2023. Domes lēmumā Nr.608 “Par maksas  pakalpojumu 

apstiprināšanu Smiltenes novada Kultūras un  tūrisma pārvaldes struktūrvienībās” 
Ziņo Velga Mālkalne, Jānis Adienis  

57. Par Smiltenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” telpu nomas maksas 

apstiprināšanu 
Ziņo Jānis Adienis 

58. Par nomas maksas apstiprināšanu publiskajai infrastruktūrai  (pilsdrupu skatu torņa un 

laukuma) Raunas pagastā 
Ziņo Jānis Adienis 

59. AS „CATA” 2023.gada pārskata izskatīšana 
Ziņo Evija Zurģe  

60. Par SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” pamatkapitāla palielināšanu 
Ziņo Andris Lapiņš, Didzis Lūkins  

61. Informatīvs jautājums -par "Bilskas pamatskolas" turpmāko apsaimniekošanu 

Ziņo Andris Lapiņš 
62. Virešu pagasta pārvalde - par apdrošināšanas atlīdzības izlietojumu 
       Ziņo Līga Ozoliņa  

63. Par projekta “Grundzāles brīvdabas estrādes teritorijas labiekārtošana” sagatavošanu, 

iesniegšanu un projekta īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu 

Ziņo Alda Zvejniece 

64. Par izmaksām uz vienu nometnes dalībnieku Apes pamatskolā 

Ziņo Jānis Adienis 
65. Par aizņēmumu no Valsts kases projekta “Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, 

Smiltenē, Smiltenes nov.” īstenošanai 

Ziņo Evija Zurģe 



5 
 

66. Par Smiltenes novada pašvaldības Nolikuma Nr. “Kārtība, kādā Smiltenes  novada 

pašvaldības mūzikas un mākslas skolu izglītojamajiem,  pedagogiem piešķir apbalvojumus 

par augstiem sasniegumiem novada, reģiona, valsts un starptautiskos konkursos” 

        Ziņo Edgars Roslovs 

67. Par sadarbības līguma slēgšanu par atbalsta programmas “Neformālās izglītības 

pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem” 

        Ziņo Edgars Roslovs 

68. Par sadarbības līguma slēgšanu par atbalsta programmas “Atbalsts Ukrainas un Latvijas 

bērnu un jauniešu nometnēm” 

Ziņo Edgars Roslovs 

69. Par projektu līdzfinansēšanas konkursa “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski nozīmīgu 

vai izglītojošu aktivitāšu projekti” rezultātu apstiprināšanu 

Ziņo Velga Mālkalne 

70. Par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” un struktūrvienības “Drustu 

Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju 

Ziņo Velga Mālkalne 

71. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā  

Ziņo Andris Lapiņš,  Velga Mālkalne 

72. Par izmaiņām Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas 

sastāvā un grozījumiem komisijas nolikumā 

Ziņo Gatis Bormanis, Dina Kaupe  

73. Saistošo noteikumu “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtība Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Māris Rungulis 

74. Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18.aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/24 

“Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu 

risināšanā” precizēšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

75. Par saistošo noteikumu „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 

28.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums”” 

projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

76. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek 

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un 

piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

77. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Dzīvokļu izīrēšanas kārtība 

zemas īres maksas mājokļos Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
Ziņo  Santa Brūvere 

78. Par saistošo noteikumu “Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta 

saistošo noteikumu Nr.5 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes pieņemto saistošo 

noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

79. Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 

10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu aizsardzību 

Smiltenes novadā” precizēšanu 

Ziņo Santa Brūvere 



6 
 

80. Par 2022. gada 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 21/22 “Par sabiedrisko kārtību 

Smiltenes novadā” 
Ziņo Māris Rungulis 

81. Informācija par pašvaldības mājas lapu 
Ziņo Marita Mūze 

82. Informācija par pieteikumiem uz Vēlēšanu komisijas locekļa amatu 
       Ziņo Edgars Avotiņš  

 

E.Avotiņš aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 

Sēdei plkst.10.08 reģistrējušies un piedalās 6 komitejas locekļi: Edgars Avotiņš, Iluta Apine (nav vēl 

piereģistrējusies DVS Namejs), Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, 

Astrīda Harju, Elgars Felcis no 10.12, Raivis Vizulis (nevar 

piereģistrēties DVS Namejs), Ainārs Mežulis  

Sēdē nepiedalās komitejas locekļi: Gita Mūrniece (DNL), Dainis Aļeksējevs, Mārtiņš Vīgants  

(komandējumā) 

Citi deputāti:  Inga Ērgle 
 

Uzaicinātās personas: Mārtiņš Leimanis (2.jaut.), Gita Cīrule-Ostvalde, Elita Plokste (3.jaut.), Gints 

Puškundzis (4.jaut.), SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” valdes loceklis 

Didzis Lūkins (61.jaut.) 
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un 

sadarbības jautājumos Evija Zurģe, Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Kancelejas un 

personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, lietvede Ilze Oginska, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis, 

Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājas vietnieks Jurijs Ronimoiss, Attīstības un plānošanas nodaļas 

vadītāja Ieva Dille, Saimnieciskās nodaļas vides pārvaldības speciāliste Sallija Lakina, teritorijas 

apsaimniekošanas speciāliste Una Raiskuma, Izglītības pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs, 

Komunikācijas nodaļas vadītāja Marita Mūze, Informācijas tehnoloģijas nodaļas vadītājs Arnis 

Platpīrs, Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Liene Gūtmane, Virešu pagasta 

pārvaldes vadītāja Līga Ozoliņa, Bilskas pagasta pārvaldes vadītāja Linda Karlsone, Smiltenes 

novada Būvvaldes vadītāja Lien Brolīte, Grundzāles pagasta pārvaldes vadītāja Alda Zvejniece,  
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 

          Ziņo Edgars Avotiņš 

Informē par sēdes darba kārtībai pievienotiem jautājumiem, no 14.05.2024. pastāvīgo komiteju 

sēdēm. Nosauc tos.  

Aicina balsot par sagatavoto sēdes darba kārtību. 
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Ainārs 

Mežulis, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību.  
 

2. Iesnieguma par pašvaldības autoceļu uz iesniedzējam piederošas zemes, izskatīšana 
Ziņo Evija Zurģe  

         Piedalās uzaicinātās personas   

Ir pašvaldības ceļš uz svešas zemes.  

Iesnieguma iesniedzējs vēlas, lai likvidē pašvaldības ceļu viņa īpašumā. 

Jāsaprot, kāda būtu juridiskā forma, lai mēs, ja vispār darām, varētu atsavināt viņam ceļu. 

Pamatjautājums, vai mēs šodien atzīstam, ka šis ceļš nav nepieciešams pašvaldībai. 

Kadastrā izdalītas zemes nav, uz tā ir tikai mūsu būve. 



7 
 

E.Avotiņš dod vārdu Mārtiņam Leimanim, iesnieguma iesniedzējam 

Mārtiņš Leimanis: AS “Stora Enso Latvija” rūpnīcas direktors. Pieder īpašumi Launkalnes pagastā. 

Pēdējais iegādāts 2022.gadā. Skaidro situāciju, kad pa vidu vecajam un jaunajam 

īpašumam ir ceļš, kas pieder pašvaldībai. 

                  Uzņēmums vēlas šo inženierbūvi - ceļu iegādāties. Mērķis ir - nepietiek teritorijas, lai       

strādātu efektīvi un arī efektīvi izmantotu jauniegādāto zemes vienību. 

                  Priekšlikums - atsavināt ceļu par labu uzņēmumam. 

L.Gūtmane: izvērtējot ceļu reģistru aktualizācijas laikā, konstatēts, ka ir 2 mājas, kas atrodas 

rūpnieciskas teritorijas tuvumā. Šo māju iedzīvotājiem ir 3 ceļi, pa kuriem nokļūt mājās. 

Nosauc tos. 

                   Jāskatās, kas ir svarīgāks 2 māju iedzīvotāju vēlme vai rūpnīcas attīstība. 

                    Uzņēmums ir novadā gandrīz lielākais nodokļu maksātājs 

E.Zurģe: jāsaprot - vajag vai nevajag šo ceļu pašvaldībai. Vienam īpašumam daudzas pieķlūves nav 

jānodrošina. 

                 Otrs- nevaram atdot par velti kaut ko, kas pieder pašvaldībai. Atsavināt atbilstoši tirgus  

vērtībai. 

Debates: J.Āboliņš, L.Gūtmane, E.Zurģe 

O.Putrālis: jāsaprot – piekāpjamies lielajam uzņēmējam, dodam iespēju arī citiem rīkoties līdzīgi. 

                  Līdzīga situācija ir arī Vudlandei, kas izvietota ceļa abās pusēs. 

                  Iesaka vairāk izmantot teritorijas ap šo ceļu un ļaut, lai šis ceļš tiek izmantots. Uzņēmējs 

lai attīsta darbību līdzās ceļam. 

M.Leimanis par iesniegumu, kas tika iesniegts 2022.gadā ar līdzīgu jautājumu un inženierbūve vēl 

nebija noreģistrēta uz pašvaldības vārda. Tajā brīdī bija viens aktuāls liels projekts. Lielas 

rūpnīcas būvniecība. Skaidro situāciju [..] 

                    Investīciju projekts šobrīd ir iesaldēts. Iespējams, ka nākotnē varēs pie tā atgriezties un         

atkal nevarēs izveidot tur vienlaidus ēku. 

Debates: O.Putrālis, M.Leimanis, E.Zurģe 

E.Avotiņš: kokrūpniekiem notiek milzīga cīna par teritorijām. Launkalne ir ieguvusi lielāku uzticību    

no īpašniekiem. Par slēgto rūpnīcu Igaunijā. Šo nevar salīdzināt ar uzņēmumu Vudlande. 

                 Ir divi ceļi – viens ir - sakām jā un ļaujam rūpnīcai attīstīties. 

O.Putrālis piekrīt krautuves izvietošanai. Nav labi, ja iedzīvotāji tur brauc. Jābūt gataviem, ka kādi 

citi arī šo lūgtu. 

A.Harju: piekrīt ceļa atsavināšanai, jo ir vēl 2 citi ceļi, pa kuriem piekļūt savam īpašumam. 

               Jājautā Lienei, vai ar iedzīvotājiem ir izrunāts šis. 

L.Gūtmane: vēl nav. Par to, ka iedzīvotāji ir pieraduši pie ērtībām. 

J.Āboliņš vēlas dzirdēt iedzīvotāju viedokli. Vai viņi arī skatās no tautsaimniecības viedokļa. 

E.Zurģe piekrīt Otāram par konsekvencēm, ko šis lēmums radītu. 

O.Putrālis: ja atsavinām, tad kādā posma garumā? 

E.Avotiņš: tās būtu detaļas. 

E.Zurģe: var atsavināt, kas ir īpašumu robežas, ir uz zemes īpašnieka zemes. 

Debates: O.Putrālis, E.Zurģe, A.Lapiņš 

E.Zurģe: Loģiski būtu, saglabājot piekļuvi mājām. 

Debates: O.Putrālis, A.Lapiņš, E.Zurģe 

E.Avotiņš piekrīt J.Āboliņam, ka jānoskaidro, ko domā iedzīvotāji - māju īpašnieki. 

                 Vai mēs šāda veida principu apstiprinām vai nē. 

                 Arī Otāram taisnība ir. Bet, katrs gadījums jāvērtē individuāli. Pamato to. 

                 Ja jautājums no komersantu ērtības, tad nē. 

                 Ja virzīts uz attīstību tad - jā. 

                 Jautājums, vai konceptuāli atbalstām vai nē. 

E.Felcis: vienīgais virziens attīstīties uz Lejas muižnieku īpašumu? Vai jābūt tieši šajā virzienā? 



8 
 

               Kā varēsim argumentēt citiem uzņēmumiem, ja būs šāds lūgums? 

M.Leimanis: par attīstības virzieniem. 2022.gada iesniegumam bija pievienota shēma. Īsti citur nav, 

kur iet, tikai šajā virzienā. 

E.Avotiņš: par situāciju ap rūpnīcu. Neredz citas opcijas, kā tikai šis virziens. 

M.Leimanis pamato. 

A.Lapiņš par sociālekonomisko ieguvumu.  

M.Leimanis sniedz atbildi. Par sastrēgumiem, kas veidojas saistībā ar kokmateriālu plūsmu. Fiziski         

nav vietas. 

E.Avotiņš aicina konceptuāli atbalstīt un virzīt uz sēdi. 

E.Zurģe: uz sēdi vēl nē. 

J.Āboliņš: iesaka virzīt uz domes sēdi. 

E.Avotiņš: lūdz L.Gūtmanei noskaidrot māju īpašnieku viedokli 

                  Administrācija, lai iezīmē scenāriju, kā mēs varētu virzīties. Runa par kādu posmu. 

                   Lūdz M.Leimanim, ja uzņēmumam ir plāns attīstīt teritoriju, tad iesniegt šo redzējumu,  

kā plānots attīstīt teritoriju pēc pozitīva lēmuma pieņemšanas. 

M.Leimanis: ilgtermiņa un īstermiņa scenāriji. 

                     Ilgtermiņa ir pie 2022.gada iesnieguma 

                     Īstermiņā ir izejmateriālu uzglabāšana. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi, kur būs arī 

sagatavota papildus informācija. 

J.Āboliņš jautā, ja atļaus kraut tur, tad nebūs tā, ka ceļu nevarēs izmantot? 

M.Leimanis sniedz atbildi. Predzēts tikai uzglabāšanai. 

O.Putrālis: vai ceļa platums ļauj tajā brīdī arī pabraukt garām? 

M.Leimanis: nē. 

Debates: E.Avotiņš, M.Leimanis 

E.Avotiņš: konceptuāli virzām uz priekšu 

E.Zurģe par normatīvo regulējumu. 

J.Āboliņš: jābūt uzstādītai zīmei, ka nevar braukt, kad ir kraušanas moments. 

E.Felcis: virzām uz Domes sēdi un tajā brīdī dodam visas atļaujas. 

E.Zurģe: krautuvēm ir regulējums un atbildības jau noteiktas. 

E.Avotiņš: lēmums, ka pašvaldība piekrīt šai atsavināšanai. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Iluta Apine, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

3. Par Smiltenes novada pašvaldības Komunikācijas stratēģijas 2023. – 2028. gadam 

apstiprināšanu 

Ziņo Marita Mūze 

Ievērojot Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2037.gadam (apstiprināta ar 

Smiltenes novada pašvaldības domes 26.01.2022. lēmumu Nr.2) 2.4. nodaļā noteikto hierarhiju 

pašvaldības attīstības plānošanas dokumentu izstrādē, ka attīstības programmai atbilstoši tiek 

izstrādāti nozaru plānošanas dokumenti un iestāžu rīcības plāni, un ņemot vērā Smiltenes novada 

pašvaldības domes 28.06.2023. lēmumu Nr.293 (sēdes protokols Nr.10, 44.§.), pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas ievaddaļu, ir sagatavots dokuments “Smiltenes novada 

pašvaldības Komunikācijas stratēģija 2023.-2028.gadam”. 

Par stratēģijas mērķi. 

Darbs sākās rudenī. Notika analīze, anketējot darbiniekus, iedzīvotājus u.c.. Izskatīti stratēģiskie 

dokumenti. 



9 
 

M. Mūze dod vārdu Gitai Cīrulei - Ostvaldei un Elitai Plokstei. 

Gita Cīrule – Ostvalde iepazīstina ar sevi un Elitu Ploksti. 

                   Prezentē sagatavoto prezentāciju “Smiltenes novada pašvaldības komunikācijas stratēģija 

2023.-2028.gadam” 

Elita Plokste turpina prezentāciju, par Komunikācijas stratēģijas fokusu. Par to, kas ir padarīts. 

                     Par problēmām, kas atklātas Smiltenes novada pašvaldības komunikācijā. 

                     Pievērsta uzmanība komunikācijas prioritātēm. 

                     Veidota Komunikācijas stratēģija, kas lietotājiem ir draudzīga. 

                     Vēstījums veidots pēc labās prakses. 

                     Stratēģijas klātpienesums. 

E.Avotiņš: ilgi gaidīta šī stratēģija. Vēl jāiepazīstas ar to. Jāseko tai līdz un jāpielieto ikdienas darbā. 

O.Putrālis lūdz akcentēt darbu, kas tika veikts līdz šim, pāris uzsvarus, kas varētu šo darbu realizēt 

vēl veiksmīgāk. 

E.Plokste: Svarīgi sakārtot savu māju, pirms aicināt ciemiņus. Par konstatētajām problēmām.                  

Komunikācija ietekmē apmierinātību, bet tā ir tikai līdzeklis. Tika veidots īstermiņa un 

ilgtermiņa plāns. 

                  Par iedzīvotāju aptaujām – nav pilnvērtīgi apmierināti ar pašvaldības sniegto info.  

E.Avotiņš: pamanījāt lietas, kas mums ļoti labi sanāk? 

E.Plokste: viena no ļoti, ļoti retajām pašvaldībām, ko pielīdzina Pierīgas pašvaldībām. 

M.Mūze atbildot Otāram, par 1.punktā minēto. 

               Par vienoto platformu, kur būtu pieejams resurss, lai tas nav tik sadrumstalots. 

               Par iedzīvotāju sanāksmēm, kur iedzīvotāji vēlas redzēt ne tikai 3 deputātus. 

               Pārskatīti izstrādātie dokumenti, kur ir ļoti labas lietas jau noteiktas, kas būtu tikai jāizpilda. 

A.Lapiņš par komunikācijas nozari, kas ir strauji attīstījusies. Par vēsturiskiem procesiem, kas ir jau 

izdarīts un mainījies. 

               Saka paldies izstrādātājiem un Komunikācijas nodaļai. Par saņemtajām atzinībām no citām 

pašvaldībām. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 

Apstiprināt izstrādāto dokumentu “Smiltenes novada pašvaldības Komunikācijas stratēģija 2024. 

– 2028. gadam” (pielikumā DVS Namejs) 
 

4. Par noteikumu "Smiltenes novada pašvaldības privātuma politika" apstiprināšanu 
     Ziņo Gints Puškundzis 

Gints Puškundzis: viss turpinās kā līdz šim.  

                              Nepieciešams domes lēmums par šo jauno dokumentu. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības Privātuma politiku (lēmuma pielikumā DVS Namejs). 
 

5. Par nekustamā īpašuma Rīgas iela 51, Smiltenē, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 



10 
 

Saimnieciskās nodaļas vadītāja 2024.gada 19.aprīļa iesniegums (reģ. Nr.2153) par nekustamā 

īpašuma Rīgas iela 51, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums Rīgas iela 51, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 006 

0708, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9415 006 0708 un platību  1176.00 m2. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000536556. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – 

dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā 

saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa (0501). 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmajā daļā noteikts, ka atvasinātas 

publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai 

publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai un 4.panta otro daļu, publiskas 

personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī cita 

institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Debates par nosacījumu iekļaušanu: E.Avotiņš, J.Ronimoiss, O.Putrālis, M.Rungulis 

E.Avotiņš: Aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums Rīgas iela 51, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9415 006 0708, nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma Rīgas iela 51, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 

006 0708, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9415 006 0708 un platību  1176.00 

m2, atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 

2.punktā minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma Rīgas iela 51, Smiltenē, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 

6. Par nekustamā īpašuma “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Raunas pagasta pārvaldes vadītājas 2024.gada 7.maija iesniegums (reģ. Nr.2462) par 

nekustamā īpašuma “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums 

nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

4276 006 0277, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 006 0277 un platību  0.5120 

ha. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Raunas 

pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr. 100000819417. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – 

individuālo dzīvojamo māju apbūve (0601). 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11. punkta b apakšpunktā noteiks, ka 

zemes starpgabals ir publiskai personai piederošs zemesgabals, kura platība lauku apvidos ir mazāka 

par pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto minimālo zemesgabala platību vai kura 

konfigurācija nepieļauj attiecīgā zemesgabala izmantošanu atbilstoši apstiprinātajam teritorijas 

plānojumam, vai kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam).  

Spēkā esoša Raunas novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos noteikts, ka lauku teritorijās minimālā jaunveidojamā zemes gabala platība ir 1.00 ha. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 44.panta 



11 
 

astotajā daļā  noteikts, ka zemes starpgabalu, kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), vai zemes starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai nodrošinātu pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam), šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst atsavināt tam zemes īpašniekam vai 

visiem kopīpašniekiem, kuru zemei pieguļ attiecīgais zemes starpgabals. Atsavināšanas likuma 

11.panta trešā daļa nosaka, ka vienlaikus ar sludinājumu personai, kuras īpašuma tiesības 

nostiprinātas zemesgrāmatā un kurai ir pirmpirkuma tiesības, nosūtāms paziņojums par izsoli, 

norādot, ka šīs tiesības tā var izmantot tikai tad, ja to rakstveidā piesaka sludinājumā norādītajā 

termiņā, bet 14.panta trešā daļa noteic, ja pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā 

termiņā iesniegušas vairākas personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām šajā likumā noteiktajā 

kārtībā. 

Saskaņā ar interneta vietnē kadastrs.lv pieejamo informāciju zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 4276 006 0277 pieguļ zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 006 0276, 4276 006 

0278, 4276 006 0279, 4276 006 0280, 4276 006 0281, 4276 006 0061, 4276 006 0288 un 4276 006 

0289. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 

16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta 

atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt, ka zemes vienība “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, kadastra apzīmējums 4276 006 

0277, ir zemes starpgabals. 

2. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

3. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Ogriņkalna 

grava”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4276 006 0277, kas sastāv no 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 006 0277 un platību  0.5120 ha. 

4. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana par brīvu cenu piegulošo zemes gabalu īpašniekiem. 

5. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 

2.punktā minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Ogriņkalna grava”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma 

cenas apstiprināšanu. 
 

7. Par nekustamā īpašuma Veldes iela 1E-5, Smiltenē, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

E.I., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 7.maija iesniegums (reģ. Nr.2446) par nekustamā īpašuma 

Veldes iela 1E-5, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanu. 

Nekustamais īpašums Veldes iela 1E-5, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 900 

1133, sastāv no dzīvokļa ar platību 22.4 m² un kopīpašuma domājamās daļas 224/1462 no būves ar 

kadastra apzīmējumu 9415 005 0823 001 un kopīpašuma domājamās daļas 224/1462 no zemes ar 

kadastra apzīmējumu 9415 005 0823. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina 

ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 885 5. 



12 
 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 4.panta 

ceturtās daļas 5.punkts nosaka, ka atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai kuri 

no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu; 
2023.gada 4.jūlijā ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. NKUP-38/2023, ar kuru SIA 

Smiltenes NKUP, kā izīrētājs, nodod lietošanā (īrē) Evijai Ivanovskai dzīvojamās telpas Veldes iela 

1E-5, Smiltenē, Smiltenes novadā. Dzīvoklis nav izīrēts kā palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

Dzīvoklī deklarētas trīs personas Evija Ivanovska, Jana Marta Ivanovska un Roberts Raivis 

Ivanovskis. Saskaņā ar vienošanos, dzīvokļa atsavināšanu ierosina Evija Ivanovska.  

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma Veldes iela 1E-5, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai 

organizēt lēmuma 1.punktā minētā dzīvokļa novērtēšanu, tā nosacītās cenas noteikšanu, 

atbilstoši normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma 

projektu par īpašuma Veldes iela 1E-5, Smiltenē, Smiltenes novadā, nosacītās cenas 

apstiprināšanu. 
 

8. Par nekustamā īpašuma “Noras”, Raunas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

N.D. pilnvarotās personas S.B., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 8.maija iesniegums (reģ. 

Nr.2470) par nekustamā īpašuma “Noras”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. 

Nekustamais īpašums “Noras”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4276 008 

0141, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 008 0141 un platības 0.4516 ha. Zemes 

galvenais lietošanas veids ir individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods – 0601). Īpašuma piederību 

Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Raunas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000740096. Uz zemes vienības atrodas N.D. īpašumā esoša ēka, 

kas atrodas būvju īpašumā ar kadastra numuru 4276 508 0011 (ēkas kadastra apzīmējums 4276 008 

0141 001). Īpašuma piederību N.D. apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Raunas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījums Nr. 100000670996. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punktu 

valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kas ir zemesgrāmatā 

ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt zemesgabalu, uz kura atrodas 

ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve). 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 



13 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Noras”, Raunas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4276 

008 0141, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4276 008 0141 un platības 

0,4516 ha, atsavināšanas procedūru. 

2. Uzdot Nekustamo īpašumu nodaļai veikt lēmuma 1.punktā minētā īpašuma novērtēšanu, tā 

nosacītās cenas noteikšanu, atbilstoši normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada 

pašvaldības domei lēmuma projektu par zemes vienības “Noras”, Raunas pagastā, Smiltenes 

novadā, nosacītās cenas apstiprināšanu. 
 

9. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0452 daļas, Launkalnes pagastā, 

sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes vadītājas 2024.gada 8.maija iesniegums 

(reģ. Nr.2486) par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0452 daļas 3150.00 m2 platībā, 

Launkalnes pagastā, sagatavošanu atsavināšanai. Atsavināmā zemes vienības daļa nav nepieciešama 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9470 003 0452 un platību 10168 m2 ir pašvaldībai 

piekritīgā zeme, kas ietilpst nekustamā īpašuma “Mazā Meža iela”, kadastra Nr. 9470 003 0452  

sastāvā. Zemes vienībai noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - zeme dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā  (1101). 

Uz atsavināšanai nododamās zemes vienības daļas nav izbūvētas pašvaldības transporta būves 

un nav iespējams tās izbūvēt, ņemot vērā zemesgabala konfigurāciju.  

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmā daļā noteikts, ka atvasinātas 

publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai 

publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai un 4.panta otro daļu, publiskas 

personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī cita 

institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Debates par atsavināšanas objektu: O.Putrālis, J.Ronimoiss  

O.Putrālis: kā nodrošinās piekļuvi? 

J.Ronimoiss: piekļuve tiek nodrošināta, jo iesniedzējs ir iegādājies jau vairākus īpašumus līdzās. 

                     Atdalīs kā starpgabalu un atsavinās kā pieguļošo īpašumu. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nva,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamā īpašuma “Mazā Meža iela”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 9470 003 0452, ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 003 

0452 daļa 3150 m2 platībā, saskaņā ar pievienoto grafisko pielikumu, nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai un ir nododama atsavināšanai. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisijai organizēt zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9470 003 0452 atsavināmās daļas 3150 m2, kadastrālo uzmērīšanu, 

ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Smiltenes novada pašvaldības vārda. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 

1.punktā minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 



14 
 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

izsoles sākuma cenas apstiprināšanu un izsoles nosacījumiem. 
  

10. Par nekustamā īpašuma “Vecvireši”, Virešu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Virešu pagasta pārvaldes vadītājas 2024.gada 25.aprīļa iesniegums (reģ. Nr.2274) par 

nekustamā īpašuma “Vecvireši”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Vecvireši”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3690 

002 0189, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0189 un platību 0.6954 ha, un 

divām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 3690 002 0189 001 (administratīvā ēka) un 3690 002 0189 

002 (saimniecības ēka). Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes 

rajona tiesas Virešu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000365099. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu, kurā 

noteikts, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama 

attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai. 4.panta otro daļu, 

publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī 

cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Debates: O.Putrālis, J.Ronimoiss, I.Ērgle 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Vecvireši”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Vecvireši”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

3690 002 0189, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0189 un platību 

0,6954 ha, un divām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 3690 002 0189 001 un 3690 002 0189 

002, atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 

2.punktā minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Vecvireši”, Virešu pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 

11. Par nekustamā īpašuma “Luksti 1”, Drustu pagastā, atsavināšanas uzsākšanu un izsoles 

cenas noteikšanu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Drustu pagasta pārvaldes vadītāja 2024.gada 8.maija iesniegums (reģ.Nr.2489) par nekustamā 

īpašuma “Luksti 1”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 005 0035, 

atsavināšanu.  Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Atsavināmais nekustamais īpašums “Luksti 1”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 4248 005 0035, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 005 0035 un platību 

4.27 ha. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas 

Drustu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000825716. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 

– zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). 



15 
 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Luksti 1”, 

Drustu pagastā, kadastra numurs 4248 005 0035, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2024.gada 

24.aprīlī ir 6300,00 EUR (seši tūkstoši trīs simti eiro un 00 centi). 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 

16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta 

atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 

J.Ronimoiss: Ļoti sliktā izvietojumā, ar krūmiem aizaudzis, purvaina vieta. Tādēļ tik zema cena. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Luksti 1”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Luksti 1”, 

Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 005 0035, kas sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 005 0035 un platību 4.27 ha. 

3. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

4. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Luksti 1”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, pirmās izsoles 

sākuma cenu 6500,00 EUR (seši tūkstoši pieci simti eiro un 00 centi). 

5. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Luksti 1”, Drustu pagastā, Smiltenes 

novadā, jāatbilst spēkā esošajiem Raunas novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos 

saistošajos teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības 

noteikumiem u.c. normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā un ar to. 

6. Apstiprināt Nekustamā īpašuma Izsoles noteikumus. 

7. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot Nekustamā īpašuma 

izsoli. 
 

12. Par nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, atsavināšanas cenas noteikšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2024.gada 22.februārī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēmusi lēmumu Nr.53 (protokols 

Nr. 3, 9.§) “Par nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, sagatavošanu atsavināšanai”.  

Atsavināmais nekustamais īpašums Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3605 

006 1108, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1108 un kopējo platību  0.1789 

ha. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Apes 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000822317. Uz zemes vienības atrodas G.K. īpašumā 

esošas ēkas, kas atrodas būvju īpašumā ar kadastra numuru 3605 506 0004 (ēku kadastra apzīmējumi 

3605 006 1108 001, 3605 006 1108 002 un 3605 006 1108 003). Īpašuma piederību G.K. apliecina 

ieraksts Vidzemes rajona tiesas Apes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000800196. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, 

Smiltenes novadā, patiesā vērtība 2024.gada 15.aprīlī ir 3600,00 EUR (trīs tūkstoši seši simti eiro un 

00 centi).  

 Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 3.punktu valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt 

persona, kas ir zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt 



16 
 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve). Atsavināšanas 

likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punkts nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru 

pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā 

un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 

2015.gada 10.jūnijā ir noslēgts Pilsētu zemes nomas tipveida līgums Nr.139/15, ar kuru Apes 

novada dome kā iznomātājs nodod nomas lietošanā (nomā) G.K. zemes vienību Pasta iela 31, Apē, 

Smiltenes novadā. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, atsavināšanas procedūru. 

2. Apstiprināt nekustamā  īpašuma Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3605 

006 1108, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1108 un kopējo 

platību  0.1789 ha, brīvo cenu – 3600,00 EUR (trīs tūkstoši seši simti eiro un 00 centi). 

3. Atsavināt G.K. nekustamo īpašumu Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

3605 006 1108. 

4.  Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt G.K. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1. kopējā atsavināšanas cena 3600,00 EUR (trīs tūkstoši seši simti eiro un 00 centi); 

4.2. maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3. samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4. rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo 

nekustamo īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

5. G.K., ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas 

dienas, jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
  

13. Par nekustamā īpašuma “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2024.gada 21.martā Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.131 (protokols 

Nr. 4; 6.§.) “Par nekustamā īpašuma “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai”.  

Atsavināmais nekustamais īpašums “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 9444 004 0080, sastāv no trīs zemes vienībām – kadastra apzīmējumi 9444 004 0149, 

platība 0.3 ha, 9444 004 0150, platība 1.86 ha un 9444 004 0151 ar platību 1.33 ha. Nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 

0101). Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas 

Bilskas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000612647. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Kalna Pļavas”, 

Bilskas pagastā, tirgus vērtība 2024.gada 21.aprīlī ir 11 800,00 EUR (vienpadsmit tūkstoši astoņi 

simti eiro un 00 centi). 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punkts 

nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir 

izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī 

persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 



17 
 

2013.gada 12.decembrī ir noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr. 89, ar kuru 

Smiltenes novada dome, kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) G.L. nekustamo īpašumu 

“Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā. 

2024.gada 2.februārī ir noslēgts līguma pārjaunojums - Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr. 

SNP/24/10.10/28. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Apstiprināt nekustamo  īpašumu “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9444 004 0080, kas sastāv no trīs zemes vienībām – kadastra apzīmējumi 9444 004 

0149, platība 0.3 ha, 9444 004 0150, platība 1.86 ha un 9444 004 0151 ar platību 1.33 ha, brīvo 

cenu – 11 800,00 EUR (vienpadsmit tūkstoši astoņi simti eiro un 00 centi). 

3. Atsavināt G.L. nekustamo īpašumu “Kalna Pļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 9444 004 0080. 

4.  Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt G.L. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1. kopējā atsavināšanas cena 11 800,00 EUR (vienpadsmit tūkstoši astoņi simti eiro un 00 

centi); 

4.2. maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3. samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4. rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo 

nekustamo īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

5. G.L. ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas 

dienas jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

14. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-16, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 21.martā pieņēma lēmumu Nr.133 (protokols 

Nr.4, 8.§.) “Par nekustamā īpašuma “Druvas”-16, Gaujienā, Gaujienas pagastā, sagatavošanu 

atsavināšanai”. 

Nekustamais īpašums “Druvas”-16, Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 3648 900 0122, sastāv no dzīvokļa ar platību 54,2 m² un kopīpašuma domājamās daļas 

542/11445 no būves ar kadastra apzīmējumu 3648 005 01.2 001 un kopīpašuma domājamās daļas 

542/11445 no zemes ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0182. Īpašuma piederību Smiltenes novada 

pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Gaujienas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr. 144 16. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Druvas”-16, 

Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, tirgus vērtība 2024.gada 19.aprīlī ir 5200,00 EUR 

(pieci tūkstoši divi simti eiro un 00 centi). 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 



18 
 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai 

kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

2022.gada 1.jūlijā ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. GAUJIENA/22/3.2/7, ar kuru 

Gaujienas pagasta pārvalde, kā izīrētājs, nodod lietošanā (īrē) A.K. dzīvojamās telpas “Druvas”-16, 

Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā. Dzīvoklis nav izīrēts kā palīdzība dzīvokļu jautājumu 

risināšanā. Dzīvoklī deklarētas divas personas A.K. un G.K. (mazdēls). Saskaņā ar vienošanos, 

dzīvokļa atsavināšanu ierosina A.K.. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Druvas”-16, Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 3648 900 0122, kas sastāv no dzīvokļa ar platību 54.2 m² un kopīpašuma 

domājamās daļas 542/11445 no būves ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0182 001 un 

kopīpašuma domājamās daļas 542/11445 no zemes ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0182, 

brīvo cenu - 5200,00 EUR (pieci tūkstoši divi simti eiro un 00 centi), t.sk. par zemi 260,00 

EUR (divi simti sešdesmit eiro un 00 centi) un par ēkām 4940,00 EUR (četri tūkstoši deviņi 

simti četrdesmit eiro un 00 centi). 

2. Atsavināt A.K. nekustamo īpašumu “Druvas”-16, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra 

numurs 3648 900 0122. 

3. Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt A.K. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

3.1. kopējā atsavināšanas cena - 5200,00 EUR (pieci tūkstoši divi simti eiro un 00 centi); 

3.2. maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

3.3. samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

3.4. rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo 

nekustamo īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

4. Annai Kalniņai ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma 

saņemšanas dienas, jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

15. Par nekustamā īpašuma “Stars”, Bilskas pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2024.gada 21.martā Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.132 (protokols 

Nr. 4, 7.§.) “Par nekustamā īpašuma “Stars”, Bilskas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai”.  

Nekustamais īpašums “Stars”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9444 007 

0020, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 007 0261 un platības  0.37 ha - no tās 

lauksaimniecībā izmantojama zeme 0.19 ha, krūmāji 0.17 ha un zeme zem ūdens 0.01 ha. Īpašuma 

piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Bilskas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000775057. 

 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Stars”, Bilskas 

pagastā, Smiltenes novadā, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2024.gada 21.aprīlī  ir 1000,00 EUR 

(viens tūkstotis eiro un 00 centi). 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 



19 
 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 

16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta 

atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav v,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Stars”, 
Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9444 007 0020, kas sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 007 0261 un platības  0.37 ha - no tās lauksaimniecībā 

izmantojama zeme 0.19 ha, krūmāji 0.17 ha un zeme zem ūdens 0.01 ha. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Stars”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, pirmās izsoles 

sākuma cenu 1200,00 EUR (viens tūkstotis divi simti eiro un 00 centi). 

4. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Stars”, Bilskas pagastā, jāatbilst Smiltenes 

novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos saistošajos teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības noteikumiem u.c. normatīvajiem 

aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā. 

5. Apstiprināt nekustamā īpašuma izsoles noteikumus.  
 

16. Par nekustamā īpašuma “Stacijas”, Drustu pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas 

noteikšanu 
  Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2024.gada 18.aprīlī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.208 (protokols 

Nr. 5, 10.§.) “Par nekustamā īpašuma “Stacijas”, Drustu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai”.  

Nekustamais īpašums “Stacijas”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 011 

0015, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 011 0015 un platības  3.7 ha - no tās 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2.10 ha, meži 1.30 ha un citas zemes 0.30 ha. Īpašuma piederību 

Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Drustu pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000782976. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz 

kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). 

 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Stacijas”, 

Drustu pagastā, Smiltenes novadā, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2024.gada 24.aprīlī  ir 5400,00 

EUR (pieci tūkstoši četri simti eiro un 00 centi). 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 

16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta 

atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 



20 
 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Stacijas”, 

Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 011 0015, kas sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 011 0015 un platības  3.7 ha - no tās lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme 2.10 ha, meži 1.30 ha un citas zemes 0.30 ha. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Stacijas”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, pirmās izsoles 

sākuma cenu 5800,00 EUR (pieci tūkstoši astoņi simti eiro un 00 centi). 

4. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Stacijas”, Drustu pagastā, jāatbilst spēkā 

esošajiem Raunas novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos saistošajos teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības noteikumiem u.c. 

normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā. 

5. Apstiprināt nekustamā īpašuma izsoles noteikumus.  

6. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot Nekustamā īpašuma 

izsoli. 
 

17. Par nekustamā īpašuma “Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas 

noteikšanu 
  Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2023.gada 24.augustā Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.386 (protokols 

Nr. 13, 8.§.) “Par nekustamā īpašuma “Vecvieslavēni”, Drustu pagasts, Smiltenes novads, 

sagatavošanu atsavināšanai”.  

Nekustamais īpašums “Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

4248 008 0140, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 008 0140 ar  platību 0.93 ha 

un dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 4248 008 0140 001. Īpašuma piederību Smiltenes 

novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Drustu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000790077. 

 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Vecvieslavēni”, 

Drustu pagastā, Smiltenes novadā, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2024.gada 21.aprīlī  ir 6400,00 

EUR (seši tūkstoši četri simti eiro un 00 centi). 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 

16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta 

atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 

“Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 008 0140, kas sastāv 

no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4248 008 0140 un  platības 0,93 ha, un dzīvojamās 

mājas ar kadastra apzīmējumu 4248 008 0140 001. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, pirmās 

izsoles sākuma cenu 6600,00 EUR (seši tūkstoši seši simti eiro un 00 centi). 



21 
 

4. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Vecvieslavēni”, Drustu pagastā, jāatbilst 

spēkā esošajiem Raunas novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos saistošajos 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības 

noteikumiem u.c. normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā. 

5. Apstiprināt nekustamā īpašuma izsoles noteikumus.  

6. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot Nekustamā īpašuma 

izsoli. 
 

18. Par atkārtotas izsoles izsludināšanu kustamās mantas – automašīnas VW Transporter, 

valsts reģistrācijas numura zīme FN8528, atsavināšanai 
  Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2023.gada 19.oktobrī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.490 (protokols Nr. 

15, 20.§.) “Par kustamās mantas – automašīnas VW Transporter, valsts reģistrācijas numuru zīme 

FN8528, nodošanu atsavināšanai un izsoles cenas noteikšanu”. Atsavināšanas veids - pārdošana 

elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli un izsoles sākumcena 750,00 EUR (septiņi simti piecdesmit 

eiro un 00 centi). 

 2022.gada 11.janvārī sertificēts tehniskais eksperts A.B. ir veicis automašīnas VW Transporter, 

valsts reģistrācijas numura zīme FN8528, novērtēšanu, kā rezultātā, ņemot vērā transportlīdzekļa 

tehnisko stāvokli un ekspluatācijas nolietojumu, noteikta tirgus vērtība 700,00 EUR (septiņi simti eiro 

un 00 centi). Automašīnai VW Transporter, valsts reģistrācijas numura zīme FN8528, nav veikta 

tehniskā apskate. 

Informācija par nekustamā īpašuma izsoli tika publicēta Smiltenes novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.smiltenesnovads.lv un elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 

Izsole norisinājās elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv ar sākuma datumu – 

07.11.2023 (plkst.13:00) un noslēguma datumu – 27.11.2023 (plkst.13:14). Izsole tika atzīta par 

nenotikušu, jo norādītajā termiņā izsoles uzvarētājs nebija samaksājis nosolīto cenu. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 17.punkts noteic, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir noteikt kārtību, kādā veicami 

darījumi ar pašvaldības kustamo mantu, ievērojot likumā noteikto. Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā 

daļa noteic, ka Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt 

citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atkārtoti pārdot elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli Smiltenes novada pašvaldības domes 

īpašumā un uzskaitē esošo kustamo mantu – automašīnu VW Transporter, valsts reģistrācijas 

numura zīme FN8528, izlaiduma gads 2002., šasijas numurs WV2ZZZ70Z3X004634. 

2. Apstiprināt automašīnas VW Transporter, valsts reģistrācijas numura zīme FN8528, izsoles 

nosacīto cenu 750,00 EUR (septiņi simti piecdesmit eiro un 00 centi), ieskaitot pievienotās 

vērtības nodokli. 
  

19. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Gatves”-17, Trapenes pagastā, 

atsavināšanai 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

L.V., dzīv esvietas adrese, 2024.gada 15.aprīļa iesniegums (reģ. Nr.2065),  kurā norādīts, ka 

piekrīt nekustamā īpašuma “Gatves”-17, Trapenes pagastā, atsavināšanai par summu 4400,00 EUR 

http://www.smiltenesnovads.lv/
https://izsoles.ta.gov.lv/


22 
 

(četri tūkstoši četri simti eiro un 00 centi), veicot samaksu uz nomaksu 60 (sešdesmit) mēnešos. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 21.marta lēmumu Nr.141 (protokols Nr. 4, 

16.§.) “Par nekustamā īpašuma “Gatves”-17, Trapenes pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu” 

noteikta atsavināšanas cena 4400,00 EUR (četri tūkstoši četri simti eiro un 00 centi). 

Nekustamais īpašums “Gatves”-17, Trapenes pagastā, kadastra numurs 3684 900 0018, sastāv 

no dzīvokļa īpašuma ar platību 55.3 m² un kopīpašuma domājamās daļas 553/16464 no daudzdzīvokļu 

mājas un zemes. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona 

tiesas Trapenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 224 17. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš 

vai kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Slēgt ar L.V., personas kods, dzīvesvietas adrese, pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma 

“Gatves”-17, Trapenē, Trapenes pagastā, kadastra numurs 3684 900 0018, kas sastāv no 

dzīvokļa īpašuma ar platību 55.3 m² un kopīpašuma domājamās daļas 553/16464 no 

daudzdzīvokļu mājas un zemes, pirkumu un apstiprināt tā brīvo cenu 4400,00 EUR (četri 

tūkstoši četri simti eiro un 00 centi), t.sk. par zemi 176,00 EUR (viens simts septiņdesmit seši 

eiro un 00 centi) un par ēkām 4224,00 EUR (četri tūkstoši divi simti divdesmit četri eiro un 00 

centi), pirkuma līgumā norādot samaksu uz nomaksu 60 (sešdesmit) mēnešos. 

2. Par atlikto maksājumu L.V. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

20. Par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, atsavināšanu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

2024.gada 21.martā Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.137 (protokols 

Nr. 4, 12.§.) “Par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, atsavināšanas cenas 

noteikšanu”. 

Nekustamais īpašums “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9480 005 0056, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9480 005 0056 un platību 0.1969 

ha. Zemes galvenais lietošanas veids - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība (kods 0101). Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts 

Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000587119. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, 

Smiltenes pagastā, tirgus vērtība 2024.gada 29.janvārī ir 800,00 EUR (astoņi simti eiro un 00 centi).  



23 
 

2024.gada 4.aprīlī, saskaņā ar Domes lēmumu Nr.137, A.M. nosūtīts atsavināšanas paziņojums 

Nr.961 par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9480 005 0056, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9480 005 0056 un platību 

0.1969 ha, atsavināšanas cenu 800,00 EUR (astoņi simti eiro un 00 centi), kura jāiemaksā Smiltenes 

novada pašvaldības domes kontā. 2024.gada 25.aprīlī A.M. iepriekš minēto summu ieskaitījis 

pašvaldības bankas kontā, maksājuma uzdevums Nr.FT241152DZSB, apliecinot, ka piekrīt iegādāties 

nekustamo īpašumu par pašvaldības noteikto atsavināšanas cenu. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtajā daļā noteikts, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmā daļa nosaka, ka publiska persona 

rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas 

finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī 

normatīvajos aktos noteiktajai kārtība. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta 

ceturtās daļas 8.punkts nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt 

persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 

likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi 

zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts 

zemes nomas līgums. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Slēgt ar A.M. pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, Smiltenes 

novadā, kadastra numurs 9480 005 0056, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

9480 005 0056 un platību 0.1969 ha, pirkumu un apstiprināt tā atsavināšanas cenu 800,00 EUR 

(astoņi simti eiro un 00 centi).  
 

21. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienas pagastā, atsavināšanu 
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

A.B., deklarētā dzīvesvietas adrese, 2024.gada 18.marta iesniegums (reģ. Nr.1506), kurā 

norādīts, ka piekrīt nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienas pagastā, atsavināšanai par summu 10 

900,00 EUR (desmit tūkstoši deviņi simti eiro un 00 centi), veicot samaksu divos maksājumos. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 22.februāra lēmumu Nr.58 (protokols Nr. 

3, 15.§) “Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas 

noteikšanu” noteikta atsavināšanas cena 10 900,00 EUR (desmit tūkstoši deviņi simti eiro un 00 

centi). 

2024.gada 26.martā A.B. ir veicis pirmo maksājumu 5900,00 EUR (pieci tūkstoši deviņi simti 

eiro un 00 centi) apmērā, maksājuma uzdevuma numurs 266, un apņemas veikt otru maksājumu 

5000,00 EUR (pieci tūkstoši eiro un 00 centi) apmērā līdz 20.12.2024. 

Nekustamais īpašums “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 900 

0037, sastāv no dzīvokļa ar platību 77.4 m² un kopīpašuma domājamās daļas 774/11445 no 

daudzīvokļu mājas un zemes. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts 

Vidzemes rajona tiesas Gaujienas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 144 5. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 



24 
 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš 

vai kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atļaut A.B. atlikušo maksājumu 5000,00 EUR (pieci tūkstoši eiro un 00 centi) apmērā, par 

nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 900 0037, 

pirkumu veikt līdz 2024.gada 20.decembrim. 

2. Slēgt ar A.B., personas kods, deklarētā dzīvesvietas adrese, pirkuma līgumu par nekustamā 

īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 900 0037, kas sastāv 

no dzīvokļa ar platību 77.4 m² un kopīpašuma domājamās daļas 774/11445 no daudzīvokļu 

mājas un zemes, pirkumu un apstiprināt tā brīvo cenu 10 900,00 EUR (desmit tūkstoši deviņi 

simti eiro un 00 centi), t.sk. par zemi 545,00 EUR (pieci simti četrdesmit pieci eiro un 00 centi) 

un par ēkām 10355,00 EUR (desmit tūkstoši trīs simti piecdesmit pieci eiro un 00 centi), 

pirkuma līgumā norādot atlikušā maksājuma 5000,00 EUR (pieci tūkstoši eiro un 00 centi) 

samaksu vienā maksājumā līdz 20.12.2024. 

3. Par atlikto maksājumu A.B. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

22. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 26.janvāra lēmumu Nr.8 “Par Smiltenes 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035.gadam un Smiltenes novada attīstības 

programmu 2022. – 2028. gadam gala redakcijas apstiprināšanu” apstiprināti izstrādātie 

dokumenti:  “Smiltenes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035.gadam” un “Smiltenes 

novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam”. 

 Smiltenes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam 3.2 punktā Smiltenes 

un Apes pilsētu telpiskās struktūras vēlamā attīstība noteikts, ka tiešā Smiltenes pilsētas tuvumā 

vēsturiski veidojušās vairākas apdzīvotās vietas (Vidzeme, Kalnamuiža, Saltupi, Mācītājmuiža, 

Silva un Grotūzis), kuras ar pilsētu saista ciešas un noturīgas saites, tās teritoriāli saplūdušas ar 

pilsētu. Ilgtspējīgas attīstības stratēģija atbalsta Smiltenes pilsētas robežu paplašināšanu, veidojot 

telpiski un funkcionāli vienotu teritoriju. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 24.augusta lēmumu Nr.381 “Par 

Smiltenes novada teritorijas plānojuma darba uzdevuma apstiprināšanu” apstiprināts Darba 

uzdevums Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādei. Darba uzdevuma 2.17.punktā 

paredzēts izstrādāt Smiltenes pilsētas robežu korekcijas, atbilstoši Smiltenes novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai līdz 2035.gadam. 



25 
 

Pašreiz spēkā esošās adreses pieraksta piemērs Saltupu ciemā: "100", Saltupi, Launkalnes 

pag., Smiltenes nov., LV-4729; adreses pieraksta piemērs pēc Saltupu ciema iekļaušanas 

Smiltenes pilsētas administratīvās robežās :  "100", Smiltene, Smiltenes nov., LV-4729. 

Pašreiz Saltupu ciemā pašvaldības ielu sarakstā ir reģistrēts “Autoceļš V255” sastāvošs no 

vienas zemes vienības un “Ceļš Pavāri – Saltupi” sastāvošs no 8 zemes vienībām. Ielu tīkls ir 

nesaprotams. Adreses nav piesaistītas konkrētai ielai, kas neatbilst Adresācijas noteikumu 15. 

punktam, kas nosaka: pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei paredzētajai zemes 

vienībai vai ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas nosaukumam; 18. un 18.1 punktiem, kas nosaka:  

pilsētās un ciemos apbūvei paredzētu zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā kārtībā: ielās – 

no ielas sākuma augošā secībā, sākot numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā no apdzīvotās 

vietas centra uz nomali vai no galvenās ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā pusē piešķir nepāra 

numurus, labajā pusē – pāra numurus. 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļā noteikts, ka 

pašvaldības dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļā noteikts, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir : … 6) piešķirt un mainīt 

nosaukumus ielām, parkiem, laukumiem un citiem publiskiem pašvaldības infrastruktūras 

objektiem. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 22.februārī pieņēma lēmumu Nr. 68 “Par 

ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā”, ar kuru tika 

konceptuāli atbalstīta iecere piešķirt ielu nosaukumus pašvaldības ielām Saltupu ciemā, 

Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā saskaņā ar lēmuma pielikumā pievienoto ielu izvietojuma 

shēmu, kā arī lemts par  ieceres nodošanu publiskai apspriešanai, nosakot publiskās apspriešanas 

termiņu 30 dienas pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

Paziņojums par iecerētiem ielu nosaukumiem tika publicēts Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas vēstnesis” 2024.gada 1.martā. Publikācija tika veikta arī pašvaldības interneta 

vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/ . 

Publiskās apspriešanas gaitā saņemti šādi priekšlikumi:  

- ielas nosaukumu “Sīļu iela” aizstāt ar ielas nosaukumu “Zemeņu iela”; 

- ielas nosaukumu “Žagatu iela” aizstāt ar ielas nosaukumiem “Putnu iela”, “Ērgļu 

iela”, “Vanagu iela”, “Cīruļu iela” vai “Baložu iela”; 

- par ielas nosaukumu “Žubīšu iela” saņemti pretrunīgi ierosinājumi: viens par atbalstu 

nosaukumam, otrs ar ierosinājumu aizstāt nosaukumu “Žubīšu iela” ar nosaukumu 

”Dzeņu iela”; 

- ielu nosaukumos putnu nosaukumus aizstāt ar ogu nosaukumiem – Zemeņu, Aveņu, 

kazeņu, Upeņu, Jāņogu, Brūkleņu, Dzērveņu, Melleņu, Ērkšķogu, Aroniju, Korintu, 

Lāceņu, Zileņu ielas. 

- ielas nosaukumu “Sloku iela” aizstāt ar ielas nosaukumiem “Cīruļu iela” vai “Baložu 

iela”. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 18.aprīlī pieņēma lēmumu Nr. 206 “Par 

publiskās apspriešanas rezultātu par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes 

pagasta Saltupu ciemā apstiprināšanu” ar kuru atbalstīti šādi priekšlikumi:  

(1) ielas nosaukumu “Sīļu iela” aizstāt ar ielas nosaukumu “Zemeņu iela”; 

(2) ielas nosaukumu “Žagatu iela” aizstāt ar ielas nosaukumiem  “Ērgļu iela”; 

(3) ielas nosaukumu “Sloku iela” aizstāt ar ielas nosaukumiem “Cīruļu iela”. 

noraidīti šādi priekšlikumi: 

(1) aizstāt nosaukumu “Žubīšu iela” ar nosaukumu ”Dzeņu iela”, pamatojums -nosaukumu 

“Dzeņu iela” paredzēts piešķirt citai ielai, par kuru nav saņemti iebildumi; 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/


26 
 

(2) ielu nosaukumos putnu nosaukumus aizstāt ar ogu nosaukumiem – Zemeņu, Aveņu, 

Kazeņu, Upeņu, Jāņogu, Brūkleņu, Dzērveņu, Melleņu, Ērkšķogu, Aroniju, Korintu, 

Lāceņu, Zileņu ielas, pamatojums – ir vienīgais priekšlikums, citos priekšlikumos  ir 

pausts piešķirt  Saltupu ciema ielām putnu nosaukumus. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Piešķirt šādus ielu nosaukumus pašvaldības ielām Saltupu ciemā, Launkalnes pagastā, 

Smiltenes novadā saskaņā lēmuma pielikumā pievienoto ielu izvietojuma shēmu: 
1.1. Saltupu iela; 

1.2. Strazdu iela; 

1.3. Dzilnu iela; 

1.4. Dzeņu iela; 

1.5. Zemeņu iela; 

1.6. Cielavu iela; 

1.7. Zvirbuļu iela; 

1.8. Žubīšu iela; 

1.9. Stārķu iela; 

1.10. Lakstīgalu iela; 

1.11. Cīruļu iela; 
1.12. Vārnu iela; 

1.13. Ērgļu iela. 
 

23. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

Pašreiz Ilgu ciemā pašvaldības ielu sarakstā ir reģistrēta viena iela – Ilgas iela. Iela nav kā 

viena iela, bet ir ielu tīkls. Adreses nav piesaistītas konkrētai ielai, kas neatbilst Adresācijas 

noteikumu 15.punktam, kas nosaka: pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei 

paredzētajai zemes vienībai vai ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas nosaukumam; 18. un 18.1. 

punktam, kas nosaka:  pilsētās un ciemos apbūvei paredzētu zemes vienību un ēku numurus 

piešķir šādā kārtībā: ielās – no ielas sākuma augošā secībā, sākot numerāciju ar pirmajiem 

cipariem, virzienā no apdzīvotās vietas centra uz nomali vai no galvenās ielas, laukuma, autoceļa. 

Ielas kreisajā pusē piešķir nepāra numurus, labajā pusē – pāra numurus. Pašreiz spēkā esošās 

adreses pieraksta piemērs Ilgu ciemā: "18", Ilgas, Smiltenes pag., Smiltenes nov., LV-4729. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļā noteikts, ka 

pašvaldības dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļā noteikts, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir : … 6) piešķirt un mainīt 

nosaukumus ielām, parkiem, laukumiem un citiem publiskiem pašvaldības infrastruktūras 

objektiem. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 22.februārī pieņēma lēmumu Nr. 69 “Par 

ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā”, ar kuru tika 

konceptuāli atbalstīta iecere piešķirt ielu nosaukumus pašvaldības ielām Ilgu ciemā, Smiltenes 

pagastā, Smiltenes novadā saskaņā ar lēmuma pielikumā pievienoto ielu izvietojuma shēmu, kā 



27 
 

arī lemts par  ieceres nodošanu publiskai apspriešanai, nosakot publiskās apspriešanas termiņu 

30 dienas pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

Paziņojums par iecerētiem ielu nosaukumiem tika publicēts Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas vēstnesis” 2024.gada 1.martā. Publikācija tika veikta arī pašvaldības interneta 

vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/ . 

Publiskās apspriešanas gaitā saņemti šādi priekšlikumi:  

- ielas nosaukumu “Lūšu iela” aizstāt ar ielas nosaukumu “Briežu iela”. 

Izvērtējot ierosinājuma iesniedzējam piederošā nekustamā īpašuma atrašanās vietu 

teritorijā, konstatēts,  ka īpašuma “Ilgas 15” plānotā adrese būtu “Lūšu iela” ar atbilstošu numuru. 

Savukārt adrese Briežu iela bija plānota citam ielas posmam, par kuru sabiedriskā apspriešanā 

nav saņemti iebildumi. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 18.aprīlī pieņēma lēmumu Nr. 205 “Par 

publiskās apspriešanas rezultātu par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes 

pagasta Ilgu ciemā apstiprināšanu”, apstiprinot kopsavilkumu par publiskās apspriešanas 

rezultātiem par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā 

saskaņā ar grafisko pielikumu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Piešķirt šādus ielu nosaukumus pašvaldības ielām Ilgu ciemā, Smiltenes pagastā, 

Smiltenes novadā saskaņā lēmuma pielikumā pievienoto ielu izvietojuma shēmu: 
1.1. Lapsu iela; 

1.2. Lūšu iela; 

1.3. Stirnu iela; 

1.4. Bebru iela; 

1.5. Ežu iela; 

1.6. Ūdru iela; 

1.7. Skudru iela; 

1.8. Briežu iela; 

1.9. Vilku iela. 
 

24. Par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 
   Ziņo Jurijs Ronimoiss 

J.Ronimoiss informē par šo jautājumu bloku. Par to, kas ir ticis jau paveikts. Ir sagatavoti Lēmuma    

projekti par katru adresi. 

G.S., dzīvesvietas adrese, 2023.gada 2.jūnija iesniegums (reģ.Nr.2399 05.06.2023.) par 

piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots 2023.gada 2.jūnija Daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas Skolas iela 1, Grundzālē, Smiltenes novadā dzīvokļu īpašnieku kopsapulces 

protokola Nr.1 kopija un dzīvokļu īpašnieku saraksts. 

 Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Skolas iela 1, Grundzālē, dzīvokļu īpašnieki ir pieņēmuši 

lēmumu izmantot atsavināšanas tiesību saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās 

daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un uzsākt atsavināšanas procesu, pilnvarojot G.S. veikt 

darbības, kas saistītas ar piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanas procesa uzsākšanu un īstenošanu. 

Iesniegumam nav pievienota funkcionāli nepieciešamā zemesgabala skice. 



28 
 

 Nekustamais īpašums Skolas iela 1, Grundzālē, kadastra numurs 94585080005, kas sastāv no 

dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 94580080035004, ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas 

Grundzāles pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.265. Māja ir sadalīta 8 dzīvokļu īpašumos. 

Dzīvojamā māja Skolas iela 1, Grundzālē, ar kadastra apzīmējumu 9458  008 0035 004 ir saistīta ar 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9458 008 0035, kas ietilpst nekustamā īpašuma “Vecvederes”, 

kadastra numurs 9458 008 0035, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, sastāvā.  Īpašums 

“Vecvederes” ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas Grundzāles pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

97,  īpašnieks fiziska persona.  

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2023.gada 24.novembra sēdē 

izskatīja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Skolas iela 1, Grundzālē,  Grundzāles pagastā, Smiltenes 

novadā dzīvokļu īpašnieku iesniegumu par atsavināšanas tiesību izmantošanu saskaņā ar Piespiedu 

dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu, un pieņēma lēmumu nr. 553, 

(sēdes protokols Nr.19, 8.§), “Par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu”. Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes 

īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija publicēta pašvaldības interneta 

vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika 

saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 9.februārī 

pieņēma lēmumu Nr. 95. (sēdes protokols Nr.3, 31.§) “Par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, 

Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas 

uzsākšanu”, ar kuru tika nolemts uzsākt dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles 

pagastā, Smiltenes novadā, kadastra apzīmējums 9458 008 0035 004, funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala  pārskatīšanu  -  zemes gabala projekts 0.2975 ha platībā saskaņā ar grafisko pielikumu. 

Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. 

Informācija publicēta pašvaldības interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-

apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika saņemti.  

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 26. aprīlī pieņēma 

lēmumu Nr.255 “Par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā, Smiltenes 

novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu”, ar kuru tika ieteikts 

pašvaldībai pieņemt lēmumu par dzīvojamai mājai Skolas iela 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu.  

Funkcionāli nepieciešamam zemes gabalam nosakāms nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 

atbilstoši uz tā atrodošai apbūvei -  vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0701. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai  Skolas ielā 1, Grundzālē, Grundzāles pagastā  ar 

kadastra apzīmējumu 9458  008 0035 004, funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu – nosakot 

to 0.2975 ha platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9458 008 0035 saskaņā ar 

pievienoto grafisko pielikumu (zemesgabala plānu). 

2. Funkcionāli nepieciešam zemes gabalam-  zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9458 008 

0035 daļai  0.2975 ha platībā noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – vienstāva un 

divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve (kods 0701). 
 

25. Par dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo 

zemesgabalu 
  Ziņo Jurijs Ronimoiss 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/


29 
 

SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegums (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 10.08.2023. 

pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots izraksts 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza iela 26, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola 

un zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.126/23. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza iela 26, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku kopība ir 

pieņēmusi lēmumu izmantot atsavināšanas tiesību izmantošanu saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma 

privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un uzsākt atsavināšanas procesu, pilnvarojot 

SIA “Smiltenes NKUP” veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa 

īstenošanu. 

Nekustamais īpašums Dārza iela 26, Smiltenē, kadastra numurs 94155030304, kas sastāv no 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 94150030301003, ir ierakstīts Vidzemes 

rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.163. Māja ir sadalīta 55 dzīvokļu 

īpašumos. Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Dārza iela 26 ar kadastra apzīmējumu 94150030301003 

saistīta ar zemes gabaliem Dārza iela 26A, kadastra apzīmējums 94150030328, Dārza iela 30, 

kadastra apzīmējums 94150030301, un Dārza iela 26, kadastra apzīmējums 94150030324. 

Nekustamais īpašums Dārza iela 26A, Smiltenē, kadastra numurs 94150030328, sastāv no 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 m2 un ir ierakstīts Vidzemes 

rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000238045, īpašnieki divas 

fiziskas personas. 

Nekustamais īpašums Dārza iela 30, Smiltenē, kadastra numurs 94150030301, sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 94150030301 ar platību 3635 m2 un divām ēkām, un  ir ierakstīts 

Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.41, īpašnieks fiziska 

persona. 

Nekustamais īpašums Dārza iela 26, Smiltenē, kadastra numurs 94150030324, sastāv no 

Smiltenes novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150030324  1245 

m2 platībā. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2023.gada 8.decembra sēdē 

izskatīja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza iela 26 , Smiltenē, Smiltenes novadā 

apsaimniekotāja SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 

3A, Smiltene, Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegumu (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 

10.08.2023. pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam 

pievienots izraksts no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza iela 26, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku 

aptaujas protokola un zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.126/23, un 

pieņēma lēmumu nr. 583, (sēdes protokols Nr.20, 6),  “Par dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu”. Ar šo lēmumu apstiprināta komisijas 

pārskatītā daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, kadastra apzīmējums 

94150030301003, funkcionāli nepieciešamā zemes gabala projekta platība, nosakot to  4517 m2 (t.sk. 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 m2; zemes vienības ar kadastra 

94150030301 daļa 1452 m2 platībā un zemes vienības ar kadastra 94150030324 daļu ar platību 1153 

m2) saskaņā ar grafisko pielikumu. Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes īpašniekam un dzīvokļu 

īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija publicēta pašvaldības interneta vietnē 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika 

saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 9.februārī 

pieņēma lēmumu Nr. 97. (sēdes protokols Nr.3, 33.§) “Par dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu”, ar kuru tika 

nolemts uzsākt  dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra apzīmējums 

94150030301003, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala  pārskatīšanu  -  nosakot zemes gabala 

projektu 5384 m2 platībā (t.sk. zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/


30 
 

m2; zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150030301 daļa 2227 m2 platībā un zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu  94150030324  ar platību 1245 m2) saskaņā ar grafisko pielikumu. Lēmums 

nosūtīts atsavināmās zemes īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija 

publicēta pašvaldības interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. 

Iebildumi un ierosinājumi netika saņemti.  

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 26.aprīlī pieņēma 

lēmumu Nr.252 “Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Dārza  iela 26, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu”, ar kuru tika ieteikts pašvaldības 

domei pieņemt lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Dārza  iela 26, Smiltenē, Smiltenes 

novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu, nosakot tā platību 5384 m2 

platībā (t.sk. zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 m2; zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 94150030301 daļa 2228 m2 platībā un zemes vienība ar kadastra apzīmējumu  

94150030324  ar platību 1244 m2) 

Funkcionāli nepieciešamam zemes gabalam nosakāms nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 

atbilstoši uz tā atrodošai apbūvei - trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Dārza iela 26, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

kadastra apzīmējums 94150030301003, funkcionāli nepieciešamā zemes gabala projektu 5384 

m2 platībā (t.sk. zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 m2; 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150030301 daļa 2228 m2 platībā un zemes vienība 

ar kadastra apzīmējumu  94150030324 ar platību 1244 m2) saskaņā ar grafisko pielikumu 

(zemesgabala plānu). 

2. Funkcionāli nepieciešam zemes gabalam 5384  m2 platībā, kas tiks izveidots no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 94150030328 ar platību 1912 m2; zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150030301 daļas 2228 m2 platībā un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

94150030324  ar platību 1244 m2),  noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – trīs, četru 

un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
 

26. Par dzīvojamai mājai Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo 

zemesgabalu 
  Ziņo Jurijs Ronimoiss 

SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegums (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 10.08.2023. 

pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots izraksts 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Kalna iela 8, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola 

un zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.128/23. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Kalna iela 8, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku kopība ir 

pieņēmusi lēmumu izmantot atsavināšanas tiesību izmantošanu saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma 

privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un uzsākt atsavināšanas procesu, pilnvarojot 

SIA “Smiltenes NKUP” veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa 

īstenošanu. 

Nekustamais īpašums Kalna iela 8, Smiltenē, kadastra numurs 94155010703, kas sastāv no 

dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 94150010702001, ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas 

Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.194. Māja ir sadalīta 33 dzīvokļu īpašumos. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Kalna iela 8 ar kadastra apzīmējumu 94150010702001 saistīta ar 



31 
 

zemes gabaliem Kalna iela 8, kadastra apzīmējums 94150010702 un Daugavas iela 2, kadastra 

apzīmējums 94150010705. 

Nekustamais īpašums Kalna iela 8, Smiltenē, kadastra numurs 94150010702, sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010702 ar platību 1556 m2 un būves ar kadastra apzīmējumu 

94150010702002, un ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr.95, īpašnieks fiziska persona. 

Nekustamais īpašums Daugavas iela 2, Smiltenē, kadastra numurs 94150010705, sastāv no 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010705 ar platību 2479 m2 un  ir ierakstīts Vidzemes 

rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.114, īpašnieks fiziska persona. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2023.gada 8.decembra sēdē 

izskatīja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā apsaimniekotāja 

SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegumu (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 10.08.2023. 

pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots izraksts 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Kalna iela 8, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola 

un zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.128/23, un pieņēma lēmumu nr. 

581, (sēdes protokols Nr.20, 4),  “Par dzīvojamai mājai Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu”. Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes īpašniekam un 

dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija publicēta pašvaldības interneta vietnē 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika 

saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 9.februārī 

pieņēma lēmumu Nr. 94. (sēdes protokols Nr.3, 30.§) “Par dzīvojamai mājai Kalna iela 8, Smiltenē, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu”, ar kuru tika 

nolemts uzsākt  dzīvojamai mājai Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra apzīmējums 

94150010702001, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala  pārskatīšanu  -  zemes gabala projekts 

1497 m2 platībā (t.sk. zemes vienības 94150010702 daļa 984 m2 platībā un zemes vienības 

94150010705 daļa 513 m2 platībā) saskaņā ar grafisko pielikumu. Lēmums nosūtīts atsavināmās 

zemes īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija publicēta pašvaldības 

interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un 

ierosinājumi netika saņemti. Informācija publicēta pašvaldības interneta vietnē 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika 

saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 26.aprīlī pieņēma 

lēmumu Nr. 254 “Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Kalna  iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu”, ar kuru tika ieteikts pašvaldības 

domei pieņemt lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Kalna  iela 8, Smiltenē, Smiltenes 

novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu , nosakot tā kopplatību 1492 

m2, (t.sk. zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010702 daļa 984 m2 platībā un zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010705 daļa 508 m2 platībā), 

Funkcionāli nepieciešamam zemes gabalam nosakāms nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 

atbilstoši uz tā atrodošai apbūvei -  trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai  Kalna iela 8, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

kadastra apzīmējums 94150010702001, funkcionāli nepieciešamā zemes gabala projektu 1492 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/


32 
 

m2 platībā, (t.sk. zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010702 daļa 984 m2 platībā un 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 94150010705 daļa 508 m2 platībā), saskaņā ar grafisko 

pielikumu (zemesgabala plānu). 

2. Funkcionāli nepieciešam zemes gabalam 1492 m2 platībā, kas tiks izveidots no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 94150010702 daļas 984 m2 platībā un zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 94150010705 daļas 508 m2  platībā,  noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 

– trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
 

27. Par dzīvojamai mājai Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamo  
Ziņo Jurijs Ronimoiss 

SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegums (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 10.08.2023. 

pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots izraksts 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pils iela 4, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola un 

zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.124/23. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pils iela 4, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku kopība ir pieņēmusi 

lēmumu izmantot atsavināšanas tiesību izmantošanu saskaņā ar Piespiedu dalītā īpašuma 

privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un uzsākt atsavināšanas procesu, pilnvarojot 

SIA “Smiltenes NKUP” veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa 

īstenošanu. 

Nekustamais īpašums Pils iela 4, Smiltenē, kadastra numurs 94155010401, kas sastāv no 

dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 94150010402001 un šķūņa ar kadastra apzīmējumu 

94150010402002, ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.544. Māja ir sadalīta 12 dzīvokļu īpašumos. Nekustamā īpašuma Pils iela 4, Smiltenē, kadastra 

numurs 94155010401, ēkas saistītas ar zemes gabalu Pils iela 4, Smiltene, kadastra apzīmējums 

94150010402. 

Nekustamais īpašums Pils iela 4, Smiltenē, kadastra numurs 94150010402, sastāv no zemes 

2119 m2 platībā un ir ierakstīts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.19, īpašnieks fiziska persona. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2023.gada 8.decembra sēdē 

izskatīja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā apsaimniekotāja 

SIA “Smiltenes NKUP”, reģistrācijas Nr.43903000435, juridiskā adrese Pils iela 3A, Smiltene, 

Smiltenes novads, 2023.gada 24.maija iesniegumu (reģ.Nr.2224) un 02.08.2023. un 10.08.2023. 

pievienotos dokumentus par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. Iesniegumam pievienots izraksts 

no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pils iela 4, Smiltenē, dzīvokļu īpašnieku aptaujas protokola un 

zemesgabala skice. Protokols sastādīts Smiltenē, 22.05.2023.Nr.128/23, un pieņēma lēmumu nr. 584, 

(sēdes protokols Nr.20, 7), “Par dzīvojamai mājai Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā, funkcionāli 

nepieciešamo zemesgabalu”. Izvērtējot iesniedzēja sagatavoto skici, komisija secina, ka dalījums 

šādā priekšlikumā nav iespējams, jo funkcionāli nepieciešamā zemes gabalā nav iekļauta zeme zem 

būves ar kadastra apzīmējumu 94150010402002, kura pieder dzīvokļu īpašniekiem. Komisija ir 

sagatavojusi funkcionāli nepieciešamā zemes gabala projektu. Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes 

īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. Informācija publicēta pašvaldības interneta 

vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika 

saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 9.februārī 

pieņēma lēmumu Nr. 96. (sēdes protokols Nr.3, 32§) “Par dzīvojamai mājai Pils iela 4, Smiltenē, 

Smiltenes novadā, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu”, ar kuru tika 

nolemts uzsākt  daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai dzīvojamai mājai un palīgceltnei Pils iela 4, 

Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra apzīmējums 9415 001 0402 001 un 9415 001 0402 002, 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala  pārskatīšanu  -  apstiprināmo zemes gabala projektu 1511 m2 

https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-apspriesana/


33 
 

platībā no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9415 001 0402 saskaņā ar grafisko pielikumu.  

Lēmums nosūtīts atsavināmās zemes īpašniekam un dzīvokļu īpašnieku pilnvarotam pārstāvim. 

Informācija publicēta pašvaldības interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/sabiedriba/publiska-

apspriesana/. Iebildumi un ierosinājumi netika saņemti. 

Smiltenes novada pašvaldības Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 26.aprīlī pieņēma 

lēmumu Nr. 253 “Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu”, ar kuru tika ieteikts pašvaldības 

domei pieņemt lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Pils  iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā, 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala projekta apstiprināšanu.  

Funkcionāli nepieciešamam zemes gabalam nosakāms nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 

atbilstoši uz tā atrodošai apbūvei -  trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Iluta Apine), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai, kadastra apzīmējums 9415 001 0402 001, un 

palīgceltnei,  kadastra apzīmējums 9415 001 0402 002, Pils iela 4, Smiltenē, Smiltenes novadā 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala  projektu  1511 m2 platībā no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 9415 001 0402 saskaņā ar grafisko pielikumu (zemesgabala plānu). 

2. Funkcionāli nepieciešam zemes gabalam, kas tiks izveidots atdalot no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9415 001 0702 zemes gabalu 1511 m2 platībā,  noteikt nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi – trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0702. 
 

28. Par ceļa servitūta (reālservitūta) nodibināšanu uz nekustamā īpašuma “Ģērmaņi” zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0093 
       Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Smiltenes novada pašvaldībā par ceļa servitūta nodibināšanu uz nekustamā īpašuma “Ģērmaņi” 

Apes pagastā, ietilpstošu zemes vienību saņemti šādi iesniegumi: 

- M.K. iesniegums par ceļa servitūta nodibināšanu piekļūšanai nekustamam īpašumam 

“Jaunģērmaņi”, saņemts 2024.gada 22.aprīlī, reģistrēts ar Nr. SNP/24/4.12/2198; 

- J.D. iesniegums par ceļa servitūta nodibināšanu piekļūšanai nekustamam īpašumam 

“Dambīši”,  saņemts 2024.gada 23.aprīlī, reģistrēts ar Nr. SNP/24/4.12/2224.  

  Nekustamā īpašuma lietu komisija 2024.gada 26.aprīlī pieņēmusi lēmumu Nr. 227, kurā    norādīts, 

ka izvērtējot saņemto iesniegumu un pašvaldības rīcībā esošo informāciju, konstatēts: 

- Vidzemes rajona tiesas Apes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000130963 

reģistrēts nekustamais īpašums "Ģērmaņi", kadastra numurs: 3625 006 0093, īpašnieks 

Smiltenes novada pašvaldība. Zemesgrāmatas nodalījum III.daļas 1.iedaļā “Lietu tiesības, 

kas apgrūtina nekustamu īpašumu” nav ierakstu par ceļa servitūta nodibināšanu. 

Pārbaudot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā pieejamo informāciju  

par zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0093 reģistrētiem apgrūtinājumiem, 

netika konstatēts ieraksts par ceļa servitūtu. 

- Vidzemes rajona tiesas Apes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 302 reģistrēts 

nekustamais īpašums "Dambīši", kadastra numurs: 3625 006 0087, īpašnieks J.D.. 

Zemesgrāmatas nodalījumā nav ierakstu par ceļa servitūta nodibināšanu. 

- Vidzemes rajona tiesas Apes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000028293 

reģistrēts nekustamais īpašums "Jaunģērmaņi", kadastra numurs: 3625 006 0092, 

īpašnieks Latvijas valsts Centrālās dzīvojamo māju privatizācijas komisijas personā. 

Nekustamais īpašums sastāv no 2 dzīvokļu īpašumiem, no kuriem viens reģistrēts 



34 
 

zemesgrāmatā. Zemesgrāmatas nodalījumā nav ierakstu par ceļa servitūta nodibināšanu. 

Vidzemes rajona tiesas Apes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000028293 1 

reģistrēts dzīvokļa īpašums "Jaunģērmaņi" -1, kadastra numurs: 3625 900 0022, īpašnieks 

M.K.. 

- Interneta vietnē kadastrs.lv pieejamā kadastra kartē redzams, ka dabā reāli pastāv un 

ikdienā tiek lietots uz nekustamā īpašuma "Ģērmaņi” zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 3625 006 0093 esošs ceļš, kas nodrošina vienīgo piekļuvi nekustamiem 

īpašumiem “Dambīši” un “Jaunģērmaņi”. 

Servitūta nodibināšanas mērķis ir nodrošināt piekļuvi valdošiem nekustamiem īpašumiem 

“Dambīši” un “Jaunģērmaņi” teritorijai, izmantojot dabā esošu ceļu, kas ved caur kalpojošo 

nekustamo īpašumu “Ģērmaņi”. 

Izvērtējot iepriekšminēto, secināms, ka priekšlikums ceļa servitūta (reālservitūta) 

nodibināšanai uz kalpojošā nekustamā īpašuma “Gērmaņi” zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 3625 006 0093, nodrošinot piekļuvi valdošiem nekustamiem īpašumiem “Dambīši” 

un “Jaunģērmaņi”, izmantojot esošo ceļu, kas ved caur kalpojošo nekustamo īpašumu “Ģērmaņi 

” ir pamatots un atbalstāms. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Piekrist nodibināt ceļa servitūtu (reālservitūtu) ar tiesībām uz braucamo ceļu Smiltenes 

novada pašvaldībai piederošā nekustamajā īpašumā “Ģērmaņi” Apes pagastā, kadastra Nr. 

3625 006 0093, uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0093 – 0.0576 ha platībā 

(servitūta garums 128 m, platums 4.5 m) par labu nekustamiem īpašumiem „Dambīši”, 

kadastra numurs 3625 006 0087, un “Jaunģērmaņi”, kadastra numurs 3625 006 0092, 

atbilstoši pievienotam grafiskam pielikumam. 
 

Pārtraukums līdz plkst. 13.05 
 

29. Par izmaiņām dzīvokļu statusu sarakstā 
Ziņo  Evija Zurģe 

Dzīvokļu komisija pārskatījusi un aktualizējusi Smiltenes novada pašvaldības valdījumā esošo 

dzīvokļu sarakstu. 

Saraksts aktualizēts, ņemot vērā šajā periodā pieņemtos dzīvokļu komisijas lēmumus gan par 

dzīvojamo platību piešķiršanu, gan atbrīvošanas. 

No saraksta “Smiltenes novada pašvaldības dzīvokļi - palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā” 

izslēgts dzīvoklis Stacijas ielā 8 – 3, ņemot vērā pagasta pārvaldnieces 08.04.2024. priekšlikumu 

virzīt šo dzīvokli atsavināšanai, jo tas nav nepieciešams pašvaldības funkcijām un ir vienīgais ēkā, 

kur pārējie dzīvokļi pieder privātpersonām. 

Iekļauti arī dzīvokļu komisijas priekšlikumi: 

- dzīvokļus Nr. 1, Silva 10 un Nr. 4, Silva 4, Launkalnes pagastā pārvietot no saraksta 

“Smiltenes novada pašvaldības dzīvokļi - neprivatizēti/neatsavināti dzīvokļi, t.sk. pārslēdzamie 

beztermiņa īres līgumi” uz sarakstu “Smiltenes novada pašvaldības dzīvokļi - palīdzība dzīvokļu 

jautājumu risināšanā”, ņemot vērā īres līgumu izbeigšanos un faktisko dzīvokļu rindu Launkalnes 

pagastā un Smiltenes pilsētā; 

- dzīvokli Nr. 7, Palejās, Drustu pagastā pārvietot no saraksta “Smiltenes novada pašvaldības 

dzīvokļi - palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā” uz sarakstu “Smiltenes novada pašvaldības 



35 
 

dzīvokļi - palīdzība kvalificētam speciālistam”, ņemot vērā faktisko dzīvokļu nepieciešamību Drustu 

pagastā. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Izdarīt izmaiņas Smiltenes novada pašvaldības valdījumā esošo dzīvokļu sarakstā saskaņā ar 

lēmuma pielikumu.  
 

30. Par Smiltenes novada Apes pilsētas centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
   Ziņo Sallija Lakina 

S.Lakina: informē par to, ka sagatavoti 14 Lēmuma projekti, kas saistīti ar centralizētās ūdensapgādes 

un  centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu. Par nosacījumiem 

saskaņā ar MK noteikumiem. 

I.Apine: vai plāni un robežas varēs tikt mainīti, ja būs nepieciešams? Cik tas būs sarežģīti? 

S.Lakina: jā. Paskaidro. To varēs veikt, pieņemot domes lēmumu. 

 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 

22.janvāra Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un 

pēc tam ne retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt 

esošās centralizētās kanalizācijas sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas 

sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu 

izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās 

darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja nepieciešams, precizē 

aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Apes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 256. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 580, teritorija 1,3 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda 

ir projektētas paredzot slodzi  450 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 25 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Apes novada teritorijas plānojumu 2014.-2025.gadam un tā saistošiem noteikumiem 

Nr.7/2014 “Par Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem un grafisko daļu“, apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2014. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.10, 1.p), Apes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā 

iekļautas savrupmāju, publiskās,  jaukta centra un rūpniecības apbūves teritorijas. 
 Kanalizācijas sistēma Apes pilsētā sastāv no 5 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu 

savākšanu līdz sūkņu stacijām nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

BIO-KRD-180 atrodas Vaidavas upes krastā. 

Apes pilsētas kanalizācijas sistēmu nepieciešams turpināt pilnveidot aglomerācijā iekļauto 

teritoriju pieejamību kanalizācijas pakalpojumam, lai samazinātu decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

skaitu pilsētas teritorijā ar intensīvu apbūvi.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68


36 
 

Raunas novads un Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams 

aktualizēt administratīvajā teritorijā esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Apes pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 429. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 739, teritorija 1,63km2.  

Centralizētu ūdensapgādi Apes pilsētā nodrošina no diviem ūdens ieguves urbumiem. Apes 

pilsētas ūdensapgādes sistēmu nepieciešams turpināt pilnveidot aglomerācijā iekļauto teritoriju 

pieejamību ūdensapgādes pakalpojumam.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Apes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1); 

2. Noteikt Apes pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2); 
 

31. Par Smiltenes novada Bilskas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu  
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Bilskas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 137. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 158, teritorija 0,346 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  260 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 30 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Bilskas ciema centralizētās kanalizācijas 

sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju, jaukta darījumu un sabiedrisko objektu un jauktas ražošanas un 

tehniskās apbūves teritorijas. 
 Kanalizācijas sistēma Bilskas ciemā sastāv no 2 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijām nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanas iekārta BIO-KRB-45. 

Bilskas ciema kanalizācijas sistēmu nepieciešams paplašināt Dienvidaustrumu daļā, lai nodrošinātu 

centralizētās kanalizācijas pieejamību īpašumiem ar esošu apbūvi, tā samazinot decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu daudzumu un uzlabojot vides stāvokli.   
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


37 
 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Bilskas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 171. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 187, teritorija 1.63km2.  

Centralizētu ūdensapgādi Bilskas ciemā nodrošina no diviem ūdens ieguves urbumiem. Bilskas ciema 

ūdensapgādes sistēmas pārklājums nodrošina centralizētas ūdensapgādes pieejamību visiem apbūvētiem 

zemesgabaliem, kas atrodas Bilskas ciema teritorijā. Aglomerācijas teritorija ir norādīta esošā ūdensapgādes 

pārklājuma robežās.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Bilskas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Bilskas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

32. Par Smiltenes novada Blomes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Blomes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 138. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 145, teritorija 0,287 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  1020 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 453 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Blomes ciema centralizētās kanalizācijas 

sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju dzīvojamās, jauktas - sabiedriskas nozīmes darījumu objektu 

apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Blomes ciemā sastāv no 3 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijām nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu priekš attīrīšanu veic BioDRY-SB-75, pēc tam 

notekūdeņus turpina attīrīt BioDRY-SB-100. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


38 
 

Blomes ciema kanalizācijas sistēmu nav ekonomiski pamatoti paplašināt ņemot vērā apbūvi, iedzīvotāju 

interesi par centralizētās kanalizācijas ierīkošanu īpašumos, kur tā nav pieejama un ekonomiskajām izmaksām, 

lai veiktu centralizētā kanalizācijas cauruļvada izbūvi nākamo 5 līdz 7 gadu laikā.   
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Blomes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 219. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 280, teritorija 2,05km2.  

Centralizētu ūdensapgādi Blomes ciemā nodrošina no diviem ūdens ieguves urbumiem. Blomes ciemā 

centralizētie ūdensapgādes pakalpojumi ir pieejami visos zemes gabalos ar apbūvi, kas atrodas ciema teritorijā. 

Līdz ar to nav nepieciešams veikt centralizētā ūdensapgādes tīkla paplašināšanu. 
J.Āboliņš uzdod jautājumu 

S.Lakina sniedz atbildi 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Blomes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Blomes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

33. Par Smiltenes novada Drustu ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Drustu ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 197. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 200, teritorija 0.503 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  200 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 168 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Raunas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam un tā saistošiem noteikumi Nr.27 

“Raunas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam.”, apstiprināti ar Raunas novada pašvaldības domes 

29.08.2012. sēdes lēmumu Nr.8 (11.§), Drustu ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas 

savrupmāju, sabiedriskās un jaukta centra apbūves teritorijas. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_66


39 
 

 Kanalizācijas sistēma Drustu ciemā sastāv no 1 kanalizācijas sūkņu stacijas. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BIO-M-50.  

Drustu ciema kanalizācijas sistēmu netiek plānots paplašināt, ciemā esošie centralizētās kanalizācijas tīkli ir 

pieejami īpašumiem ar esošu apbūvi.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Drustu ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 196. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 242, teritorija 0.710 km2.  

Centralizētu ūdensapgādi Drustu ciemā nodrošina no diviem ūdens ieguves urbumiem. Ūdensapgādes 

sistēmu ir plānots paplašināt ciema Ziemeļaustrumu daļā, radot iespēju pievienoties centralizētās ūdensapgādes 

tīkliem.   
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Drustu ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Drustu ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

34. Par Smiltenes novada Gaujienas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 22.janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Gaujienas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 200. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 630, teritorija 0.788 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  320 CE (cilvēkekvivalenti). 2023.gadā aprēķinātā slodze bija 157 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Apes novada teritorijas plānojumu 2014.-2025.gadam un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/2014 

“Par Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un 

grafisko daļu“, apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2014. sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 1.p), Gaujienas 

ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju, publiskās, jauktas centru un 

rūpniecības objektu apbūves teritorijas. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68


40 
 

Kanalizācijas sistēma Gaujienas ciemā sastāv no 2 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BIO-M-125. 

Gaujienas ciema kanalizācijas sistēmu plānots paplašināt ciema centrā, lai nodrošinātu centralizētu 

kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas iespēju blīvas apbūves teritorijā, samazinot iespējamo ietekmi uz vidi no 

decentralizētajām kanalizācijas sistēmām.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Gaujienas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 330. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 426, teritorija 1.23km2.  

Gaujienas ciemā ūdensapgādes sistēmā ir iekļauti divi dziļurbumi - galvenais urbums, kas nodrošina ciemu 

ar ūdeni; rezerves urbums, kurš netiek izmantots. Gaujienas ciema ūdensapgādes sistēmu netiek plānots 

paplašināt. Esošais ūdens cauruļvada pārklājums ciema teritorijā nodrošina iespēju īpašumiem pievienoties 

centralizētajiem ūdensapgādes pakalpojumiem.   
O.Putrālis uzdod jautājumu. 

S.Lakina: Lielākoties kanalizācija un ūdens sistēma nesakrīt. Būtu labi, ja sakristu. 

Debates: E.Zurģe, E.Felcis  

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Gaujienas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Gaujienas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 

  

35. Par Smiltenes novada Grundzāles ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu  
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Grundzāles ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 190. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 250, teritorija 0.566 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  300 CE (cilvēkekvivalenti). 2023.gadā aprēķinātā slodze bija 7 CE 

(cilvēkekvivalenti). 



41 
 

Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Grundzāles ciema centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas mazstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās, jauktā darījumu, ražošanas 

un noliktavu apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Grundzāles ciemā sastāv no 2 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu 

līdz sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BB-M-42,5x2.  

Grundzāles ciema kanalizācijas sistēmu netiek plānots paplašināt, izvērtējot ekonomiskās iespējas 

nākamajos 5 līdz 7 gados izbūvēt kanalizācijas cauruļvadus īpašumos, kur nav pieejams centralizētās 

kanalizācijas pakalpojums. Ciemā centralizēts kanalizācijas pakalpojums nav pieejams īpašumos ar izkliedētu 

apbūvi un īpašumos ar neapdzīvojamu apbūvi.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Grundzāles ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 222. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 267, teritorija 0.703km2.  

Grundzāles ciemā ūdensapgādes sistēmā ir iekļauti divi dziļurbumi - galvenais urbums, kas nodrošina ciemu 

ar ūdeni; rezerves urbums, kurš netiek izmantots.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Grundzāles ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Grundzāles ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

36. Par Smiltenes novada Launkalnes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Launkalnes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 115. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 149, teritorija 0.195 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


42 
 

projektētas paredzot slodzi  350 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 182 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar  Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošie noteikumi Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Launkalnes ciema centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļauta savrupmāju un publiskās apbūves teritorija. 
 Kanalizācijas sistēma Launkalnes ciemā sastāv no 3 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu 

līdz sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BioDRY-S-75.  

Launkalnes ciema kanalizācijas sistēmu ir nepieciešams paplašināt, lai uzlabotu vides stāvokli un drošību, 

nodrošinot centralizētu kanalizācijas savākšanu aglomerācijas robežās. Lai izvairītos no decentralizētās 

kanalizācijas sistēmu koncentrētas ieviešanas, ciema teritorijas daļā ar sadalītiem īpašumiem, kuros uzsākta 

apbūve, ir nepieciešams veikt centralizēta kanalizācijas cauruļvada izbūvi.   
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Launkalnes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 132. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 153, teritorija 0.281 km2.  

Centralizētu ūdensapgādi Launkalnes ciemā nodrošina no diviem ūdens ieguves urbumiem. Aglomerācijas 

teritorija noteikta vērtējot ciema tuvumā esošo industriālo apbūvi, un kanalizācijas sistēmas aglomerācijas 

teritoriju, lai aglomerāciju robežās būtu iespējams saņemt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Launkalnes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums); 

2. Noteikt Launkalnes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums); 
 

37. Par Smiltenes novada Mēru ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
   Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 22.janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


43 
 

Mēru ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 40. Centralizētās kanalizācijas 

aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 55, teritorija 0,208 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir projektētas paredzot 

slodzi  125 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 13 CE (cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Mēru ciema centralizētās kanalizācijas 

sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju, jauktas ražošanas un tehniskās, jauktas darîjumu un sabiedrisko 

objektu apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Mēru ciemā ir tikai pašteces. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BB-35. 

Mēru ciema kanalizācijas sistēmu tiek plānots paplašināt, nodrošinot centralizēto kanalizācijas pakalpojumu 

ciema dienvidu daļai, kur ir blīva apbūve un tiek izmantoti decentralizētās kanalizācijas sistēmu risinājumi. 

Izbūvējot centralizēto kanalizācijas sistēmu intensīvi apbūvētā ciema teritorijā, tiks samazināts vides 

piesārņojuma risks.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Mēru ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 153. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 171, teritorija 0.269km2.  

Mēru ciema ūdensapgādes sistēmā ir ūdensapgādes sistēmā ir iekļauts viens dziļurbums. Mēru ciemā netiek 

plānots veikt ūdensapgādes sistēmas paplašinājumu. Esošā ūdensapgādes sistēma nodrošina iespēju ciematā 

esošajiem īpašumiem saņemt centralizētos ūdensapgādes pakalpojumus.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Mēru ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1); 

2. Noteikt Mēru ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.2); 
 

38. Par Smiltenes novada Palsmanes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
   Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


44 
 

Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Palsmanes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 290. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 564, teritorija 0.467 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  100 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 91 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Palsmanes ciema centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju, jauktā sabiedriskā, jauktā darījumu un ražošanas 

objektu apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Palsmanes ciemā sastāv no 3 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšanu nodrošina standartizēta attīrīšanas 

iekārta BIO-M-50.  

Palsmanes ciema kanalizācijas sistēmu netiek plānots paplašināt nākamo 5 līdz 7 gadu laika periodā, ņemot 

vērā ekonomiskās iespējas un apdzīvotības blīvumu, teritorijās, kur nav pieejami centralizētie kanalizācijas 

pakalpojumi.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Palsmanes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 340. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 387, teritorija 0.726km2.  

Palsmanes ciema ūdensapgādes sistēmā ir iekļauti divi dziļurbumi - galvenais urbums, kas nodrošina ciemu 

ar ūdeni; rezerves urbums, kurš netiek izmantots. Palsmanes ciemata ūdensapgādes sistēmu netiek plānots 

paplašināt ņemot vērā, ka ciema teritorijā ar intensīvu apbūvi ir pieejams centralizētās ūdensapgādes 

pakalpojums.  
Debates: O.Putrālis, S.Lakina, E.Zurģe, E.Felcis 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Palsmanes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Palsmanes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

39. Par Smiltenes novada Raunas ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024.gada 30.jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


45 
 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Raunas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 898. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 1100, teritorija 2,11 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  1200 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 651 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Raunas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam un tā saistošiem noteikumiem Nr.27 

“Raunas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam.”, apstiprināti ar Raunas novada pašvaldības domes 

29.08.2012. sēdes lēmumu Nr.8 (11.§), Raunas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas 

savrupmāju, jauktas centru, sabiedriskās, rūpniecības objektu apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Raunas ciemā sastāv no 5 kanalizācijas sūkņu stacijām. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšana notiek BIO-350 iekārtā. 

Raunas ciema kanalizācijas sistēmu ir nepieciešams paplašināt ciemata dienvidu daļā, lai uzlabotu 

centralizētās kanalizācijas pakalpojuma pieejamību esošiem apbūvētiem zemesgabaliem un uzlabotu vēl 

neapbūvēto zemes gabalu apbūves iespējamību.   
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Raunas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 1007. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 1168, teritorija 3,11km2.  

Raunas ciema ūdensapgāde tiek nodrošināta no diviem dziļurbumiem. Raunas ciema ūdensapgādes sistēmu 

ir nepieciešams paplašināt ciemata dienvidu daļā, lai uzlabotu centralizētās ūdensapgādes pakalpojuma 

pieejamību esošiem apbūvētiem zemesgabaliem un uzlabotu vēl neapbūvēto zemes gabalu apbūves iespējamību.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Raunas ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Raunas ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
 

40. Par Smiltenes novada Rozes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 22.janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_66


46 
 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Rozes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 149. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 175, teritorija 0,289 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  200 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 6 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Raunas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam un tā saistošiem noteikumiem Nr.27 

“Raunas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam.”, apstiprināti ar Raunas novada pašvaldības domes 

29.08.2012. sēdes lēmumu Nr.8 (11.§), Rozes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas 

savrupmāju, jauktas centru, sabiedriskās, rūpniecības objektu apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Raunas ciemā sastāv no 1 kanalizācijas sūkņu stacijas. Notekūdeņu savākšanu līdz 

sūkņu stacijai nodrošina pašteces kanalizācijas tīkli. Notekūdeņu attīrīšana notiek tipveida BIO-M-25 x2 iekārtās. 

Rozes ciemā centralizēto kanalizācijas pakalpojumu ir iespējams saņemt visos apbūvētajos zemes gabalos. 

Ekonomiskā aktivitāte un apbūve neizplešas ārpus kanalizācijas cauruļvada pārklājuma robežām.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Rozes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 150. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 177, teritorija 0,464km2.  

Rozes ciemā centralizēto ūdensapgādes pakalpojumu ir iespējams saņemt visos apbūvētajos zemes gabalos, 

ekonomiskā aktivitāte un apbūve neizplešas ārpus ūdens cauruļvada pārklājuma robežām.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Rozes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Rozes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
  

41. Par Smiltenes novada Smiltenes pilsētas centralizētās ūdensapgādes un   centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022. gada 22. janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_66


47 
 

Smiltenes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 4748. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 5320, teritorija 7.076 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  9950 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 7286 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Smiltenes pilsētas centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas jauktas darījumu, sabiedrisko objektu, savrupmāju dzīvojamās, 

mazstāvu un daudzstāvu dzīvojamās  apbūves teritorijas un ražošanas teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Smiltenes pilsētā ietver arī tuvākās apdzīvotās vietas. Pilsētas notekūdeņi tiek novadīti 

uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām “Brutuļi” Brutuļu ciemā. Sistēma sastāv no 21 kanalizācijas sūkņu stacijas. 

Smiltenes pilsētas kanalizācijas sistēmu ir nepieciešams paplašināt ziemeļu daļā Grotūža ciemā, lai uzlabotu 

vides stāvokli un nodrošinātu teritorijas ekonomisko attīstību. Dienvidaustrumu daļā Saltupu un Pavāru ciemu 

teritorijās esošajai apbūvei un iedzīvotāju blīvumam pieaugot, ir nepieciešams izveidot centralizētu kanalizācijas 

sistēmu, lai mazinātu decentralizēto kanalizāciju sistēmu blīvumu. Tā arī tiks veicināta iespējamās piesārņojošās 

ietekmes samazināšana uz Abula upi, kas šķērso ciemu teritorijas. 
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Smiltenes pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 4885. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 5745, teritorija 6.161km2.  

Smiltenes pilsētas ūdensapgāde tiek nodrošināta no pieciem dziļurbumiem. Smiltenes pilsētas ūdensapgādes 

sistēmu ir nepieciešams paplašināt ziemeļu daļā ciemā Grotūzis un dienvidaustrumu daļā ciemos Saltupi un 

Pavāri, lai nodrošinātu droša dzeramā ūdens pieejamību iedzīvotājiem un nodrošinātu teritorijas ekonomisko 

attīstību.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Smiltenes pilsētas centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.1 DVS Namejs); 

2. Noteikt Smiltenes pilsētas centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2 DVS Namejs); 
  

42. Par Smiltenes novada Trapenes ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
  Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 22.janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


48 
 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 
Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Trapenes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 215. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 415, teritorija 0.723 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  225 CE (cilvēkekvivalenti).  2023.gadā aprēķinātā slodze bija 38 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Apes novada teritorijas plānojumu 2014.-2025.gadam un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/2014 

“Par Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un 

grafisko daļu“, apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2014. sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 1.p), Trapenes 

ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijā iekļautas savrupmāju māju, publiskās, jauktas centra un 

rūpnieciskās apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Trapenes ciemā sastāv tikai no pašteces tīkliem. Notekūdeņi tiek attīrīti standartizētā 

attīrīšanas iekārtā BIO-KRD-90. 

Trapenes ciema kanalizācijas sistēma ir izveidota, lai nodrošinātu esošajiem īpašumiem iespēju pievienoties 

centralizētiem kanalizācijas pakalpojumiem.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Trapenes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 277. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 314, teritorija 1.01km2.  

Trapenes ciema ūdensapgāde tiek nodrošināta no viena dziļurbuma. Trapenes ciema ūdensapgādes sistēma 

ir izveidota, lai nodrošinātu esošajiem īpašumiem iespēju pievienoties centralizētiem ūdensapgādes 

pakalpojumiem.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 

 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Trapenes ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1); 

2. Noteikt Trapenes ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar 

kartogrāfisko materiālu (pielikums Nr.2); 
 

43. Par Smiltenes novada Variņu ciema centralizētās ūdensapgādes un  centralizētās 

kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu 
   Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar 2023.gada 4.aprīļa  Ministru kabineta noteikumiem Nr. 163, kas groza 2022.gada 22.janvāra 

Ministru kabineta noteikumus Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.34), mainīts regulējums attiecībā uz aglomerāciju robežu noteikšanu.   
Pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 34. 31.2 punktu,  pašvaldība līdz 2024.gada 30.jūnijam un pēc tam ne 

retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā esošo centrālās kanalizācijas sistēmas 

aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās centralizētās kanalizācijas 

sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi, kā arī, iedzīvotāju blīvuma un 

skaita izmaiņas, centralizēto kanalizācijas sistēmu izvietojumu, jaudu un tehnisko stāvokli, kā arī decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu un piesārņojošās darbības operatoru izvietojumu un radītā piesārņojuma slodzes, un, ja 

nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68


49 
 

Lēmumu par centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerāciju robežu noteikšanu iesniedz Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 
Variņu ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 363. Centralizētās 

kanalizācijas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 511, teritorija 1.02 km2. Attīrīšanas iekārtas jauda ir 

projektētas paredzot slodzi  300 CE (cilvēkekvivalenti).  2023. gadā aprēķinātā slodze bija 123 CE 

(cilvēkekvivalenti). 
Saskaņā ar Smiltenes novada teritorijas plānojumu un tā saistošiem noteikumiem Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem spēku zaudējuši 

atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu punkti  

Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada 

domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes protokols Nr.5, 30.§), Variņu ciema centralizētās kanalizācijas 

sistēmas aglomerācijā iekļautas jauktas sabiedrisko iestāžu, darījumu un dzīvojamās teritorijas,  ražošanas un 

tehniskās apbūves teritorijas. 
Kanalizācijas sistēma Variņu ciemā sastāv no 3 kanalizācijas sūkņu stacijām, Uz sūkņu stacijām notekūdeņi 

tiek novadīti pa pašteces tīkliem. Notekūdeņi tiek attīrīti standartizētā attīrīšanas iekārtā BIO-M-65. 

Variņu ciema kanalizācijas sistēma ir izveidota, lai nodrošināto esošajiem īpašumiem iespēju pievienoties 

centralizētiem kanalizācijas pakalpojumiem.  
Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likumam, ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un 

Smiltenes novads. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, nepieciešams aktualizēt administratīvajā teritorijā 

esošo centrālās ūdensapgādes sistēmas aglomerāciju robežas.     

Variņu ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas apkalpoto iedzīvotāju skaits 396. Centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas aglomerācijā iekļauto iedzīvotāju skaits 404, teritorija 1.01km2.  

Variņu ciema ūdensapgāde tiek nodrošināta no viena dziļurbuma. Variņu ciema ūdensapgādes sistēma ir 

izveidota, lai nodrošināto esošajiem īpašumiem iespēju pievienoties centralizētiem ūdensapgādes 

pakalpojumiem.  
J.Āboliņš: Lielākā problēma ir pilsētai pieguļošie ciemi, Mēri un Launkalne? 

S.Lakina: jā. 

O.Putrālis: Vireši un Vidaga nav vispār. 

E.Zurģe: šis ir 7 gadu plāns. Tas nav iespējams. 

O.Putrālis: ja ir perspektīvā doma tur ielikt centralizēto , tad kancelējam decentralizēto? 

S.Lakina: nē. Atbalsta līdzfinansējumu sistēmu. 

J.Āboliņš: Virešos un Vidagā nekad nav bijusi šī sistēma? 

E.Zurģe: Nē. Tas, kas ir, tas sen vairs nav izmantojams. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Noteikt Variņu ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.1); 

2. Noteikt Variņu ciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikums Nr.2); 
 

44. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma "Jāņkalni", Drustu pagastā 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 
Ziņo  Sallija Lakina 

S.Lakina: No 8.marta līdz 7.maijam tika saņemti 4 pieteikumi (iepriekšējā gadā bija 25). 13.maijā 

komisija tos izvērtēja. Ir sagatavoti Lēmuma projekti: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


50 
 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 

13/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 15. punktu 

2024. gada 8. martā tika izsludināta pieteikšanās pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai vai decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas izbūvei. Pieteikšanās termiņš tika noteikts līdz 2024. gada 7. maijam. 

Ar 2022. gada 27. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 202  (protokols Nr.10, 32.§.) “Par līdzfinansējuma 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas apstiprināšanu” tika apstiprināta komisija piecu komisijas locekļu sastāvā 

atbilstības izvērtējuma veikšanai līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai (turpmāk – Komisija). 

Atbilstoši ar Saistošo noteikumu 18.punktam Komisija 2024. gada 13. maijā izvērtēja noteiktajā 

termiņā saņemto A.T. pieteikumu un sagatavoja atzinumu par atbilstību līdzfinansējuma saņemšanai 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai īpašumā Jāņkalni, Drustu 

pagasts, Smiltenes novads. Atzinumā norādīts, ka A.T. pieteikums par līdzfinansējuma saņemšanu 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai īpašumā Jāņkalni, Drustu 

pagasts, Smiltenes novads, kvalificējas līdzfinansējuma saņemšanai un lēmuma pieņemšanai par 

līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai.  

Iepazīstoties ar atzinuma saturu, secināms, ka pieteikums virzāms lēmuma pieņemšanai par 
līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai.  

Debates: J.Āboliņš, S.Lakina, E.Avotiņš 

S.Lakina: Ir vienošanās, ka šo tīklu pārņem apsaimniekotājs un to arī uztur. 

J.Āboliņš: kā īpašums būs tā truba? 

S.Lakina: SIA “Smiltenes NKUP”. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 

 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Piešķirt līdzfinansējumu 90 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne 

vairāk kā EUR 1200,00 (viens tūkstotis divi simti euro 00 centi) A.T., deklarētā dzīvesvietas 

adrese, nekustamā īpašuma Jāņkalni, Drustu pagasts, Smiltenes novads, kadastra Nr. 4248007003 

pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai. 
 

45. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma "Aizvēji", Gaujienas pagastā 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
Ziņo  Sallija Lakina 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 30.marta saistošo noteikumu Nr. 

13/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 15.punktu 

2024. gada 8. martā tika izsludināta pieteikšanās pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai vai decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas izbūvei. Pieteikšanās termiņš tika noteikts līdz 2024. gada 7. maijam. 

Ar 2022.gada 27.aprīļa sēdes lēmumu Nr.202  (protokols Nr.10, 32.§.) “Par līdzfinansējuma 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas apstiprināšanu” tika apstiprināta komisija piecu komisijas locekļu sastāvā 

atbilstības izvērtējuma veikšanai līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai (turpmāk – Komisija). 



51 
 

Atbilstoši ar Saistošo noteikumu 18.punktam Komisija 2024.gada 13.maijā izvērtēja noteiktajā 

termiņā saņemto J.K. pieteikumu un sagatavoja atzinumu par atbilstību līdzfinansējuma saņemšanai 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai īpašumā Aizvēji, Gaujiena, 

Gaujienas pagasts, Smiltenes novads. Atzinumā norādīts, ka J.K. pieteikums par līdzfinansējuma 

saņemšanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai īpašumā Aizvēji, 

Gaujiena, Gaujienas pagasts, Smiltenes novads, kvalificējas līdzfinansējuma saņemšanai un lēmuma 

pieņemšanai par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 

kanalizācijas sistēmai.  

Iepazīstoties ar atzinuma saturu, secināms, ka pieteikums virzāms lēmuma pieņemšanai par 

līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Piešķirt līdzfinansējumu 50 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne 

vairāk kā EUR 600,00 (seši simti euro 00 centi) J.K., deklarētā dzīvesvietas adrese, nekustamā 

īpašuma Aizvēji, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Smiltenes novads, kadastra Nr. 36480050105 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 
 

46. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma Vaidavas iela 15, Apē pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
Ziņo Sallija Lakina 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 

13/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 15. punktu 

2024. gada 8. martā tika izsludināta pieteikšanās pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai vai decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas izbūvei. Pieteikšanās termiņš tika noteikts līdz 2024. gada 7. maijam. 

Ar 2022. gada 27. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 202  (protokols Nr.10, 32.§.) “Par līdzfinansējuma 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas apstiprināšanu” tika apstiprināta komisija piecu komisijas locekļu sastāvā 

atbilstības izvērtējuma veikšanai līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai (turpmāk – Komisija). 

Atbilstoši ar Saistošo noteikumu 18.punktam Komisija 2024. gada 13. maijā izvērtēja noteiktajā 

termiņā saņemto A.V. pieteikumu un sagatavoja atzinumu par atbilstību līdzfinansējuma saņemšanai 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai īpašumā Vaidavas iela 15, Ape, 

Smiltenes novads. Atzinumā norādīts, ka A.V. pieteikums par līdzfinansējuma saņemšanu nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai īpašumā Vaidavas iela 15, Ape, Smiltenes 

novads, kvalificējas līdzfinansējuma saņemšanai un lēmuma pieņemšanai par līdzfinansējuma 

piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai.  

Iepazīstoties ar atzinuma saturu, secināms, ka pieteikums virzāms lēmuma pieņemšanai par 

līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 



52 
 

Piešķirt līdzfinansējumu 50 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne 

vairāk kā EUR 600,00 (seši simti euro 00 centi) A.V., deklarētā dzīvesvietas adrese, nekustamā 

īpašuma Vaidavas iela 15, Ape, Smiltenes novads, kadastra Nr. 36050010328 pieslēgšanai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 
 

47. Par līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma Saltupi 178, Launklanes pagastā 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvei 
Ziņo  Sallija Lakina 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 

13/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 15. punktu 

2024. gada 8. martā tika izsludināta pieteikšanās pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai vai decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas izbūvei. Pieteikšanās termiņš tika noteikts līdz 2024. gada 7. maijam. 

Ar 2022. gada 27. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 202  (protokols Nr.10, 32.§.) “Par līdzfinansējuma 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas apstiprināšanu” tika apstiprināta komisija piecu komisijas locekļu sastāvā 

atbilstības izvērtējuma veikšanai līdzfinansējuma saņemšanai nekustamā īpašuma pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai (turpmāk – Komisija). 

Saskaņā ar Saistošo noteikumu 18.punktu Komisija 2024.gada 13.maijā izvērtēja noteiktajā 

termiņā saņemto A.T. pieteikumu un sagatavoja atzinumu par atbilstību līdzfinansējuma saņemšanai 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvei īpašumā Saltupi 178, Launkalnes pagasts, Smiltenes 

novads. Atzinumā norādīts, ka A.T. pieteikums par decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvi 

īpašumā Saltupi 178, Launkalnes pagasts, Smiltenes novads, kvalificējas līdzfinansējuma saņemšanai 

un lēmuma pieņemšanai par līdzfinansējuma piešķiršanu decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

izbūvei.  

Iepazīstoties ar atzinuma saturu, secināms, ka pieteikums virzāms lēmuma pieņemšanai par 

līdzfinansējuma piešķiršanu decentralizētās kanalizācijas sistēmas izbūvei.  

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Piešķirt līdzfinansējumu 90 % apmērā no faktiskajām pieslēguma būvniecības izmaksām, bet ne 

vairāk kā EUR 1200,00 (viens tūkstotis divi simti euro 00 centi) A.T., deklarētā dzīvesvietas 

adrese, decentralizētās kanalizācijas izbūvei adresē Saltupi 178, Launkalnes pagasts, Smiltenes 

novads, kadastra Nr. 94700030120. 
 

48. Iesnieguma par papildus finansējumu kanalizācijas maģistrāles tīklu izbūvei Pilskalna ielā, 

izskatīšana 
Ziņo Evija Zurģe  

SIA “Smiltenes NKUP” š.g. 10.maijā saņemts iesniegums no J.B., dzīvesvietas adrese un M.O., 

dzīvesvietas adrese ar lūgumu rasta iespēju ūdensapgādes un kanalizācijas tīkla projekta izbūves 

ietvaros pieslēgt līdz viņiem piederošajiem īpašumiem kanalizācijas pieslēgumu.  

Pievienota sertificēta speciālista sagatavota sadzīves kanalizācijas izbūves koptāme - 10769,02 EUR. 

E.Zurģe: šis ir komitejas jautājums. Uz sēdi ies tikai, ja būs saņemts komitejas akcepts. 

Konkurss ir noslēdzies. Līdzfinansējuma apmērs bija no dabas resursu finansējuma ~18000 EUR 

Nosauc, cik ir iztērēts- 3600 EUR. Ūdens saimniecības un kanalizācijas projektā, kas ir pilsētā Veldes 

iela un Pilskalna iela būvdarbiem, Pilskalna ielā bija tikai daļējs posms, kas beidzas Pilskalna ielā 8 .  



53 
 

Priekšlikums pārvirzīt finansējumu 11000 EUR apmērā (summa vēl var precizēties, jo izpildēs 

mazliet rasējums mainās) un pavilkt šo kanalizācijas risinājumu nedaudz uz priekšu līdz dabā 

esošajam Pilskalna ielas atzaram, iekļaujot arī Pilskalna ielu 8A un 8B. Tādējādi tiktu dotas mazliet 

vairāk iespējas iedzīvotājiem. 

Paliek vēl viss gals līdz LVM. To nevarēs, jo tad būtu nepieciešama sūkņu stacija un būtu stipri lielas  

izmaksas. Lūdz pārvirzīt šajā konkursā ietaupīto Pilskalna ielas kanalizācijas pagarināšanai, iekļaujot 

Pils iela 8 A un 8 B adreses.  
 

E.Avotiņš: dabas resursu nodokli var lietot konkrētam mērķim. Viens no tādiem ir  -            

ūdenssaimniecība. Nevar piem. būvēt ielu vai ko citu iegādāties.  

                  Aicina atbalstīt. 

O.Putrālis: bija tikai 4 kandidāti. Vai nav plānots rīkot 2.kārtu? 

E.Zurģe: tad ir jāpārstrādā Saistošie noteikumi. Sniedz skaidrojumu. 

O.Putrālis: Pilskalna iela 8a un 8b būs arī pašu līdzfinansējums? 

E.Zurģe: Šis ir kanalizācijas izbūves projekts. Mēs būvējam maģistrāli. 

O.Putrālis: nākamgad viņi varēs startēt uz pieslēgumu? 

E.Zurģe sniedz skaidrojumu, kā parasti notiek, kad paši to izdara par savu naudu. 

J.Āboliņš: ja izsludina 2.kārtu, tad šogad to vairs nevar izdarīt. 

E.Zurģe: jā. 

M.Rungulis: tad jāgroza Saistošie noteikumi. 

E.Zurģe: Pēc lēmuma ir -  kad pabeidzam realizēt, ieguldām pamatkapitālā. 
E.Avotiņš aicina balsot  

Debates:  

O.Putrālis iesaka uz priekšdienām, lai pagastu pārvaldnieki aktīvāk pareklamē šo līdzfinansējuma 

iespēju. 

E.Zurģe: jau šogad viss ļoti aktīvi tika izskatīts. Iedzīvotāju sapulcēs tika teikts - Apē, Drustos, 

Vidagā. 

E.Avotiņš: parasti, ja viens ciemā to izdara, tad arī pārējie aktivizējas. 

E.Zurģe: nākošā budžeta kontekstā būtu jāskatās, ja runa par grozījumu veikšanu Saistošajos 

noteikumos, celt atbalsta apmēru. Iespējams dēļ tā arī krītas tā aktivitāte, faktiskās izmaksas 

pret līdzfinansējumu. 

E.Avotiņš iesaka E.Zurģei piezīmēt šīs potenciālās vai vidējās izmaksas, kādas ir šim cilvēkam, 

ierīkojot šo tīklu.  

E.Zurģe: ja nāks ar ierosinājumu, tad būs arī dati par šīm vidējām izmaksām. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Lēmums ir pieņemts. 
 

49. Par grozījumiem 2024.gada 22.februāra lēmumā Nr. 74 “Par investīciju projekta “Saltupu 

tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju” 
Ziņo Evija Zurģe  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024. gada 22. februārī pieņēma lēmumu Nr. 74 

(Protokols Nr. 3, 31. §) “Par investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” iesniegšanu un 

realizāciju”. 

Investīciju projekts tika iesniegts Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, pamatojoties uz 

“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās 



54 
 

daļas 7. punktu. Pozitīvs atzinums investīciju projekta sagatavošanai tika saņemts 2024. gada 7. 

maijā, līdz ar ko tika uzsākta dokumentu gatavošana aizņēmuma pieprasījuma iesniegšanai 

Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē. 

Gatavojot dokumentāciju tika konstatēts, ka 2024. gada 22. februāra lēmumā Nr. 74 kļūdaini 

norādītas būvdarbu un līdz ar to arī projekta kopējās izmaksas, līdz ar to arī aizņēmuma un 

pašvaldības līdzfinansējuma proporcija. 
Ir pieļauta kļūda absolūtajos skaitļos ~ par 40000 EUR. Paskaidro. Ietekme uz budžetu ir, bet ne 

būtiska. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Grozīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 22. februāra lēmumu Nr. 74 (Protokols 

Nr. 3, 31. §) “Par investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju” izsakot 

tā lemjošās daļas 2. punktu jaunā redakcijā: 

“2. Investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” īstenošanai,  kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai 

attīstības programmai “Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam” un nodrošina 

lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas (gādāt par pašvaldības 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu) izpildei: 

2.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu (turpmāk – Aizņēmums) līdz 242502 EUR apmērā no Valsts 

kases ar tās noteikto procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 

2026.gada martam; 

2.2. Aizņēmumu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu; 

2.3. Aizņēmumu izņemt 2024.gadā; 

2.4. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā no mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem 

saglabātās rezerves avāriju seku likvidēšanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 44542 

EUR apmēram.” 
 

50. Par projekta “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Smiltenes novada 

pašvaldībā” sagatavošanu 
Ziņo Ieva Dille 

Plānots projekta pieteikumu iesniegt līdz maija beigām. 

Ir sagatavots lēmuma projekts: 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 23.janvāra noteikumiem Nr.65 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz 

klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 

6.1.1.6. pasākuma "Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana pašvaldībās" īstenošanas 

noteikumi” Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izsludinājusi atklātu projekta konkursu. 

Pasākuma mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldībām bezemisiju transportlīdzekļu iegādei, veicinot 

pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. Pasākuma mērķa grupa ir pašvaldību izglītības iestāžu 

izglītojamie, sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības un sociālās aprūpes saņēmēji, pašvaldības 

kultūras darbinieki, amatiermākslas kolektīvi un veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēji. 

Projekta ietvaros plānots iegādāties vienu M2 kategorijas elektroautobusu ar pielāgojumiem 

vienu invalīdu ratiņu pārvadāšanai un tā ātrās uzlādes staciju Smiltenes novada izglītības iestāžu 

izglītojamo, sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības un sociālās aprūpes saņēmēju, pašvaldības 

kultūras darbinieku, amatiermākslas kolektīvu un veselības aprūpes pakalpojumu saņēmēju 

pārvadāšanai. 



55 
 

Iegādājoties elektroautobusu, samazināsies Smiltenes novada pašvaldības autoparka CO2 

emisiju apjoms, tas būs klusāks, patīkamāks pārvietošanās transports iedzīvotājiem un salīdzinot ar 

dīzeļdegvielas autobusu par ~ 60% zemākas ekspluatācijas izmaksas. 

Projekta kopējās izmaksas ir 227 200,00 EUR, no tā – Taisnīgas pārkārtošanās fonda 

finansējums ir 193 120,00 EUR (85% no kopējām projekta izmaksām) un Smiltenes novada 

pašvaldības līdzfinansējums ir 34 080,00 EUR (15% no kopējām projekta izmaksām). 

J.Āboliņš: par autoparka nomaiņu. Vai šis ir tajā programmā? 

I.Dille: jā  

Debates: E.Avotiņš, M.Rungulis, J.Āboliņš 

A.Lapiņš: palikām pie M1 

E.Avotiņš paskaidro par M2 

I.Dille: M1 pietiek ar B kategorijas tiesībām. Par Sociālā dienesta vadītājas viedokli. 

I.Apine: cik vietīgs šis transportlīdzeklis būs? 

E.Avotiņš: 6 vietas, bet vēl jāveic tirgus izpētes. Šobrīd identificēts ir šāds. 

I.Apine: skaidri zināms, kur to varēs izmantot? Amatierkolektīviem nederēs. 

E.Avotiņš: pamatā Sociālajam dienestam. Programma ļauj izmantot arī izglītībai. 

A.Lapiņš: ir arī skolēni, kas ir ratiņkrēslos un ir pārvietošanās problēmas. 

J,Āboliņš: par uzlādi. Vai drīkst izmantot arī citi transportlīdzekļi? 

I.Dille: šajā varēs lādēties tikai autobusi. Jāsasniedz rezultatīvie rādītāji arī šajā ziņā. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Sagatavot un iesniegt projektu “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana 

Smiltenes novada pašvaldībā” Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludinātajā projektu 

konkursā ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.6. pasākuma "Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana pašvaldībās" ietvaros par kopējo summu 227 200,00 EUR (divi simti divdesmit 

septiņi tūkstoši divi simti euro 00 centi). 

2. Ja Centrālā finanšu un līgumu aģentūra apstiprina projekta pieteikumu par 227 200,00 EUR 

(divi simti divdesmit septiņi tūkstoši divi simti euro 00 centi), Smiltenes novada pašvaldība 

garantē līdzfinansējumu 15% apmērā no projekta kopējām izmaksām jeb 34 080,00 EUR 

(trīsdesmit četri tūkstoši astoņdesmit euro 00 centi). 
   

51. Par Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna 

aktualizāciju 
Ziņo  Ieva Dille 

Investīciju plāna aktualizācija nepieciešama saskaņā ar projektu “Ēku siltumapgādes vieda 

vadība" un “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana Smiltenes novada pašvaldībā” 

iekļaušanu tajā.  Investīciju plānā arī tiek precizēta cita aktuālā informācija. 

Tiek iekļauti jauni projekti. Plānots startēt viedās pašvaldības programmā “Viedā vadība” 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 



56 
 

Apstiprināt aktualizēto Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gada Investīciju 

plānu. 
 

52. Par 2024. gada projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām organizācijām 

Smiltenes novadā rezultātu apstiprināšanu 
Ziņo  Ieva Dille 

Saņemti 12 projekta pieteikumi: 

7 - par pilnu finansējuma summu; 

4 - par daļēju finansējuma summu; 

1- neatbalsta. 

Nosauc atbalstītos projektus. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts: 

Smiltenes novada pašvaldība 2024.gada 21.martā ir apstiprinājusi Projektu līdzfinansēšanas 

konkursa nolikumu nevalstiskajām organizācijām Smiltenes novadā, kas nosaka kārtību, kādā 

pašvaldība piešķir līdzfinansējumu izglītības, kultūras, sporta, sociālo, jauniešu iniciatīvas un 

teritorijas labiekārtošanas projektiem nevalstiskajām organizācijām Smiltenes novadā. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības 2024.gada 21.marta lēmumu Nr.153, (protokols Nr.4, 28.§.) 

tika izsludināts 2024.gada projektu līdzfinansēšanas konkurss nevalstiskajām organizācijām 

Smiltenes novadā. Atbalstāmo projektu konkursa pieejamā līdzfinansējuma summa ir 11 200 EUR 

apmērā. Noteiktajā pieteikumu iesniegšanas laikā līdz šā gada 30.aprīlim tika saņemti 12 projektu 

pieteikumi. 

A.Harju: sazinoties ar Labklājības ministriju, apstiprināja, ka tā nav saimnieciskā darbība. Pieteikums 

- Projektam ““Lekciju cikls “Kā izzināt savu bērnu””, iesniedzējs biedrība “Cerību spārni”, 

piešķirt līdzfinansējumu 340,00 EUR apmērā, ja ir saņemts Labklājības ministrijas 

apstiprinājums par projekta realizāciju Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centrā “Īve”. 

I.Ērgle: par biedrības “Vītolēni” projekta pieteikumu un par nodibinājuma “Alūksnes un Apes novada 

fonds” projekta pieteikumu. 

     Par Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdi, kur bija Vītolēnu 

projekts 

     Par Alūksnes un Apes novadu fonda iesniegto pieteikumu. 

I.Dille par biedrības “Vītolēni” projektu. Šajā ir “Skrienam kopā”.  

A.Harju: tās ir 2 dažādas lietas. Paskaidro. 

               Informē par nodibinājuma “Alūksnes un Apes novada fonds” pieteikumu šajā konkursā. 

Debates: I.Ērgle, A.Harju 

E.Roslovs: dubultais finansējums neveidojas. Paskaidro. 

J.Āboliņš jautā, kāpēc ir noraidīts 12. pieteikums. 

I.Dille: ir komisija, kas vērtē. Ir piešķirtais budžets, kas nepietika, lai atbalstītu visus. 

A.Lapiņš: visos līdzfinansējumu konkursos ir iestrādāts, ka visas šīs kompānijas neizmanto negodīgi 

piešķirto finansējumu. 

O.Putrālis: uz domes sēdi pievienot šo vērtēšanas tabulu.  

I.Dille: protokolu var pievienot. 

A.Harju: par pēdējo projekta pieteikumu nebalso 

E.Felcis: nebalsos par projekta pieteikumu no biedrības “Zadiņi”. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. Balso klātesošie. 
 

Atklāti balsojot 5 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Ainārs 

Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Astrīda Harju, Elgars Felcis nepiedalās 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 



57 
 

1. Apstiprināt Projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām organizācijām Smiltenes novadā 

2024.gada konkursa rezultātus un slēgt vienošanās par līdzfinansējuma piešķiršanu ar sekojošiem 

pieteikumu iesniedzējiem: 

1.1. Projektam “Mēru muižas parka labiekārtošana”, iesniedzējs biedrība “Mēru muižas attīstībai”, 

piešķirt līdzfinansējumu 2 000,00 EUR apmērā; 

1.2. Projektam “Palsmanes baznīcas ārdurvju restaurācija”, iesniedzējs Latvijas evaņģēliski 

luteriskās baznīcas Palsmanes draudze, piešķirt līdzfinansējumu 2 000,00 EUR apmērā; 

1.3. Projektam “Pump Track (pumptraka) trases modernizēšana (jaunu trases elementu izveidei) un 

trases seguma (ar šķembu atsiju materiālu) atjaunošana”, iesniedzējs biedrība "BMX klubs Silvas 

Ziķeri”, piešķirt līdzfinansējumu 2 000,00 EUR apmērā; 

1.4. Projektam “Skrienam kopā”, iesniedzējs biedrība “Vītolēni”, piešķirt līdzfinansējumu 1825,00 

EUR apmērā; 

1.5.  Projektam ““Lekciju cikls “Kā izzināt savu bērnu””, iesniedzējs biedrība “Cerību spārni”, 

piešķirt līdzfinansējumu 340,00 EUR apmērā, ja ir saņemts Labklājības ministrijas 

apstiprinājums par projekta realizāciju Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centrā “Īve”; 

1.6. Projektam “I Ekoloģiska un videi draudzīga kultūraugu audzēšana (Kultūraugi). II Radoša 

šūšanas darbnīca. Lauki bez atkritumiem (Šūšana), III Deja- terapija (Terapija)”, iesniedzējs 

biedrība “Smiltenes pagasta attīstībai” piešķirt līdzfinansējumu 300,05 EUR apmērā; 

1.7. Projektam “Skatuves tērpu iegāde Launkalnes vokālajam ansamblim “Blēņas”, iesniedzējs 

biedrība “Zadiņi”, piešķirt līdzfinansējumu 290,00 EUR apmērā; 

1.8. Projektam “Latviešu arheoloģiskais tautas tērps”, iesniedzējs biedrība "Smiltenes Pūra Lāde", 

piešķirt daļēju  līdzfinansējumu 255,00 EUR apmērā; 

1.9. Projektam “Caur mežu uz veselību”, iesniedzējs biedrība "Orientēšanās sporta klubs 

"Azimuts"”, piešķirt daļēju līdzfinansējumu 613,00 EUR apmērā, atbalstot projekta pieteikuma 

budžetā iekļautās pozīcijas Nr.1. un Nr.2.; 

1.10. Projektam “Tēvu tēvu laipas mestas, bērnu bērni laipotāji”, iesniedzējs fonds "Krustceles", 

piešķirt līdzfinansējumu 525,00 EUR apmērā; 

1.11. Projektam “Ieraudzīt sevi pasaulē…” iesniedzējs nodibinājums “Alūksnes un Apes novada 

fonds”, piešķirt daļēju līdzfinansējumu 1000,00 EUR apmērā. 

2. Par konkursa rezultātiem informēt visus projektu iesniedzējus. 
 

53. Par uzņēmējdarbības ideju konkursa “Atgriezies Smiltenes novadā!” atkārtotu 

izsludināšanu 
Ziņo  Modris Apsītis 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 21.martā apstiprināja uzņēmējdarbības ideju 

konkursa “Atgriezies Smiltenes novadā!” nolikumu. Konkursa mērķis – veicināt remigrāciju 

Smiltenes novadā, sniedzot atbalstu projektiem, kas tiek realizēti novadā un kuru rezultātā tiek radīti 

jauni remigrantu uzņēmumi vai tiek radītas jaunas darbavietas remigrantiem, nodrošinot jaunu 

produktu un/vai pakalpojumu attīstību reģionālā mērogā. 

Atbilstoši nolikuma 17.punktam paziņojumu par Konkursa izsludināšanu Smiltenes novada 

pašvaldība publicē pašvaldības bezmaksas izdevumā “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis” un 

mājas lapā www.smiltenesnovads.lv. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024.gada 21.martā lēma izsludināt uzņēmējdarbības ideju 

konkursu “Atgriezies Smiltenes novadā!” un noteikt projektu pieteikumu iesniegumu termiņu līdz 

2024. gada 30. aprīlim, plkst. 17.00. Noteiktajā termiņā neviens pieteikums netika saņemts, līdz ar to 

vērtēšanas komisija netika sasaukta.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

http://www.smiltenesnovads.lv/


58 
 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atkārtoti izsludināt uzņēmējdarbības ideju konkursu “Atgriezies Smiltenes novadā!” un noteikt 

projektu pieteikumu iesniegumu termiņu līdz 2024. gada 30. jūnijam, plkst. 17.00. 

2. Paziņojumu publicēt Smiltenes novada pašvaldības mājas lapā www.smiltenesnovads.lv, 

pašvaldības sociālajos tīkos, pašvaldības bezmaksas izdevumā “Smiltenes Novada Pašvaldības 

Vēstis”. 
 

54. Biznesa laboratorijas noslēgums un izvērtējums 

Ziņo Modris Apsītis 

Modris Apsītis lūdz dot vārdu Ivetai Putniņai no Vidzemes Augstskolas. 

Iveta Putniņa: Ir 2 atskaites dokumenti pievienoti DVS Namejs - Prezentācija un Detalizētais pārskats. 

              Prezentē sagatavoto prezentāciju. 

Jauni kontakti, jaunas zināšanas un prasmes,  

26 dalībnieki, 6 nodarbības 

Limbažu pašvaldība (900EUR) , Smiltenes pašvaldība (900 EUR) un Vidzemes Augstskola (3145 

EUR) dalīja finansējumu. 

Vidzemes Augstskola būtu gatavi arī nākamajā gadā organizēt šādu konkursu, tikai varētu būt vairāk 

kā 3 pašvaldību dalība. 

M.Apsītis: no mūsu novada bija jābūt vismaz 5, bija 10. Bija 9 pieaugušie 1 students. 5 idejas tiks 

iesniegtas uz konkursu “Esi uzņēmējs!” 

                    Limbažiem bija vairāk jauniešu. Tika nodrošināts arī transports. 

E.Avotiņš: deputātu uzstādītais mērķis ir nodrošināts. 

E.Avotiņš aicina balsot un apstiprināt šo ziņojumu. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprina šo ziņojumu. 
 

55. Par konkursa „Dārzu pērles Smiltenes novadā 2024” nolikuma apstiprināšanu un 

komisijas izveidošanu 
Ziņo Una Raiskuma  

Ierosinājums sagatavot konkursa „Dārzu pērles Smiltenes novadā 2024” nolikumu, kas noteiks 

kārtību, kādā Smiltenes novada pašvaldība rīkos konkursu Smiltenes novadā un izveidot komisiju, 

kas izvērtētu minētajam konkursam pieteiktos īpašumus. Konkurss tiek organizēts jūnija un jūlija 

mēnesī, uzvarētāji tiek sveikti Apes pilsētas svētkos 2024.gada 24.augustā. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt konkursa „Dārzu pērles Smiltenes novadā 2024” nolikumu (pielikumā). 

2. Apstiprināt konkursa komisiju sekojošā sastāvā: 

2.1. Deputāte Gita Mūrniece, 

2.2. Apes apvienības pārvaldes vides dizaina speciāliste Dina Semjonova, 

2.3. Raunas pagasta pārvaldes vides dizaina speciāliste Solvita Auziņa, 

2.4. Saimnieciskās nodaļas teritorijas apsaimniekošanas speciāliste Una Raiskuma, 

2.5. Apes Tautas nama vadītāja Ilva Sāre, 

http://www.smiltenesnovads.lv/


59 
 

2.6. Ainavu arhitekte Agija Kukaine. 

3. Lēmums stājas spēkā likumā „ Pašvaldību likums” noteiktajā kārtībā. 
 

56. Par grozījumiem 21.12.2023. Domes lēmumā Nr.608 “Par maksas  pakalpojumu 

apstiprināšanu Smiltenes novada Kultūras un  tūrisma pārvaldes struktūrvienībās” 
Ziņo  Velga Mālkalne, Jānis Adienis 

J.Adienis: Veikta Smiltenes Kultūras centra telpu nomas maksas aktualizācija. 

A.Lapiņš jautā par kino teātri. 

J.Adienis paskaidro. Salīdzinot ar iepriekšējo aprēķinu, atsevišķas telpas lētākas, citas dārgākas, 

atkarībā no noslogojuma. 

V.Mālkalne: telpa kļūst lētāka, bet būs pieejamāka. 

J.Adienis: Ir sagatavots Lēmuma projekts:                  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 10.panta otrās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka dome var noteikt, 

ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, maksu par citiem 

pakalpojumiem, ko sniedz pašvaldības iestādes, Smiltenes novada Domes 31.03.2015. noteikumiem 

Nr.6/15 “Metodika un kārtība maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanai un apstiprināšanai 

Smiltenes novada pašvaldības institūcijām”, 21.12.2023. Domes lēmumu Nr. 608 “Par maksas 

pakalpojumu apstiprināšanu Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes struktūrvienībās”, 

Smiltenes novada pašvaldības Finanšu nodaļas sagatavoto kalkulāciju, sagatavots Smiltenes novada 

Kultūras un tūrisma pārvaldes kultūras/tautas namu un kultūras centru struktūrvienību maksas 

pakalpojumu cenrādis. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Jānis Āboliņš nenobalso 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Veikt grozījumus Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienību sniegto maksas pakalpojumu cenrādī, 3.pielikumā “Smiltenes novada 

Kultūras un tūrisma pārvaldes kultūras/tautas namu un kultūras centru struktūrvienību maksas 

pakalpojumu cenrādis”, mainot 10.punktā šādos apakšpunktos: 

1.1. 10.6. Lielās zāles noma, 1 h, cena bez PVN (EUR) “51,72” uz “41,71”; PVN (EUR) 

“10,86” uz “8,76”; cena ar PVN (EUR) “62,58” uz “50,47”; 

1.2. 10.7. Mazās zāles noma, 1h, cena bez PVN (EUR) “35,55” uz “22,98”; PVN (EUR) “7,47” 

uz “4,83”; cena ar PVN (EUR) “43,02” uz “27,81”; 

1.3. 10.8. Teātra zāles noma, 1h, cena bez PVN (EUR) “30,28” uz “27,97”; PVN (EUR) “6,36” 

uz “5,87”; cena ar PVN (EUR) “36,64”uz “33,84”; 

1.4. 10.9. Koru mēģinājumu telpas noma, 1h, cena bez PVN (EUR) “13,94” uz “20,86”; PVN 

(EUR) “2,93” uz “4,38”; cena ar PVN (EUR) “16,87” uz “25,24”; 

1.5. 10.10. Kinoteātra zāles noma, 1h, cena bez PVN (EUR) “31,28” uz “9,59”; PVN (EUR) 

“6,57” uz “2,01”; cena ar PVN (EUR) “37,85” uz “11,60”. 

2. Lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.jūniju. 
 

Debates par telpu nomāšanas iespējām: E.Felcis, J.Adienis, V.Mālkalne 

E.Avotiņš: uz domes sēdi J.Adienis pievienos telpu iznomāšanas apkopojumu 
 

57. Par Smiltenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” telpu nomas maksas 

apstiprināšanu 
Ziņo Jānis Adienis 



60 
 

Finanšu nodaļas sagatavots telpu nomas maksas aprēķins Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Pīlādzītis” telpām nr. 94. un 124. Adresē Rīgas ielā 8A un telpai Nr. 6. Mētras iela 

11A, Smiltene, Smiltenes novads.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta otrās daļas 2.punkta a) apakšpunktu, dome var noteikt, ja 

tas nav aizliegts vai noteikts ar likumu, maksu par pašvaldības īpašuma lietošanu.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” telpu nomas maksu: 
N.p.k. Pakalpojuma veids 

(telpu noma), telpu atrašanās 

vieta 

Mērv. Cena bez 

PVN 

(EUR) 

PVN 

(EUR) 

Cena ar PVN 

(EUR) 

1.  Pirmsskolas izglītības iestādes 

Pīlādzītis, telpai nr. 94 un 124  

Rīgas 8A, Smiltene 

EUR/h 3.35 0.70 4.05 

2.  Pirmsskolas izglītības iestādes 

Pīlādzītis, telpai nr. 6.  Mētras 

11A, Smiltene,  

EUR/h 3.35 0.70 4.05 

 

58. Par nomas maksas apstiprināšanu publiskajai infrastruktūrai (pilsdrupu skatu torņa un 

laukuma) Raunas pagastā 
Ziņo Jānis Adienis 

Finanšu nodaļas sagatavots nomas maksas aprēķins par publiskās infrastruktūras (pilsdrupu torņa 

un laukuma) Raunas pagastā nomu publisku pasākumu organizēšanai. 

Notiek laulību reģistrācijas tur.  
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt Raunas pagasta publiskās infrastruktūras (pilsdrupu skatu torņa un laukuma) nomas 

maksu pasākumu organizēšanai par vienu stundu, nosakot nomas maksu 41.32 EUR bez PVN 

stundā, saskaņā ar lēmuma pielikumā pievienoto aprēķinu DVS Namejs. 
  

59. AS „CATA” 2023.gada pārskata izskatīšana 
Ziņo Evija Zurģe  

AS “CATA” (turpmāk – Sabiedrība) iesniegts 2023.gada pārskats. 

Ir sagatvaots Lēmuma projekts: 

Smiltenes novada pašvaldībai pieder AS “CATA” 46004 kapitāldaļas ar nominālvērtību 1,40 

EUR, kas sastāda 4,3032% no visām kapitāldaļām. Sabiedrības neto apgrozījums 2023.gadā ir 14 

miljoni 753,8 tūkstoši EUR, salīdzinot ar 2022.gada rādītājiem samazinājies par 9,6%. Sabiedrība 

2023.gadu noslēdza ar peļņu 790620,00 EUR apmērā. Bilances kopsumma 12 420 593 EUR. Uz 

2023.gada beigām sabiedrības pamatkapitāls ir 1496690 EUR. Visas kapitāla daļas ir pilnībā 

apmaksātas. 91,8% no apgrozījuma sastāda ieņēmumi no regulārajiem pasažieru pārvadājumiem, 

neregulāro pasažieru pārvadājumu ieņēmumi sastāda 3,2% no apgrozījuma, ieņēmumi no 

autotransporta remonta pakalpojumiem un pārdotajām rezerves daļām – 1,7%, ieņēmumi no autoostu 



61 
 

pakalpojumiem – 1,2%, ieņēmumi no telpu nomas – 1,9%, citi ieņēmumi 0,2%. Kopējais darbinieku 

skaits 356. 

Finanšu risku joprojām pastāvīgi rada fakts, ka daļa no izdevumiem, kuri radušies nodrošinot 

regulāros pasažieru pārvadājumus saskaņā ar Ministru Kabineta 2015.gada 28.jūlija noteikumiem Nr. 

435 “Kārtība, kādā nosaka un kompensē ar sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu saistītos 

zaudējumus un izdevumus un nosaka sabiedriskā transporta pakalpojuma tarifu” tiek kompensēti no 

valsts budžeta, realitātē zaudējumu kompensācija nesasniedz reālos zaudējumu aprēķinus un 

uzņēmums ir spiests glabāt finanšu rezervi, lai kompensētu šo starpību. 

2023.gadā AS “CATA” turpinās piedalīties VSIA “Autotransporta direkcija” izsludinātajos 

konkursos sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanai, kā arī citos iepirkumos par pārvadājumu 

pakalpojumu sniegšanu.  

2023.gada 5.janvārī Konkurences padomes pieņemtais lēmums, ar kuru tika konstatēta AS 

“Liepājas autobusu parks”, SIA “Latvijas Sabiedriskais autobuss” un AS “Nordeka” aizliegta 

vienošanās VSIA “Autotransporta direkcija” organizētajos iepirkumos par sabiedriskā transporta 

pakalpojumu sniegšanu ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutos uz desmit gadiem, satricināja 

nozari un valsti. Konstatētais kartelis būtiski ietekmēja konkursa rezultātus arī AS “CATA” līdz šim 

apkalpotās lotes. 

AS “CATA” pamatdarbība 2023.gadā bija regulārie un neregulārie pasažieru pārvadājumi ar 

autobusiem maršrutu tīklu daļās “Limbaži, Sigulda” un “Cēsis”, pamatojoties uz AS”CATA” un 

VSIA “Autotransporta direkcija”  līgumiem Nr. ATD/ST-2022/05-Cēsis par sabiedriskā transporta 

pakalpojumu sniegšanu ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutu tīkla daļā “Cēsis” un Nr.ATD/ST-

2022/06-Limbaži, Sigulda par sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu ar autobusiem 

reģionālās nozīmes maršrutu tīkla daļā “Limbaži, Sigulda”. Līgumi bija spēkā 12 (divpadsmit) 

kalendāros mēnešus no sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanas uzsākšanas dienas, t.i. no 

2022.gada 1.jūlija līdz 2023.gada 30.jūnijam, ar AS “CATA” tiesībām saņemt līguma termiņu 

pagarinājumu uz vēl vienu 12 (divpadsmit) kalendāro mēnešu termiņu, bet attiecībā uz zaudējumu 

kompensācijas gala norēķinu – līdz pilnīgai saistību izpildei. Ar Direkcijas 2023.gada 30.maija 

paziņojumu Līgumu darbības termiņš tika pagarināts no 2023.gada 1.jūlija līdz 2024.gada 30.jūnijam. 

Sabiedrības revidents – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Pagrabnieces Auditoru Birojs” (reģ. 

Nr. 40002030404, LZRA sert. Nr.87, licence Nr.8) 2023.gada 28.februāra revidenta ziņojumā norāda, 

finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS “CATA” finanšu stāvokli 2023.gada 

31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023.gada 

31.decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu. 

Valde vadības ziņojumā izsaka priekšlikumu Sabiedrības 2023.gada pārskata peļņu atstāt 

nesadalītu un atstāt AS “CATA” turpmākai attīstībai, konkurētspējas nostiprināšanai un stratēģisko 

mērķu sasniegšanai. 

AS “CATA” plāno turpināt sniegt autoostu pakalpojumus piecās autoostās – Ogrē, Aizkrauklē, 

Siguldā, Cēsīs un Limbažos, piedalīties Direkcijas izsludinātajos konkursos par tiesību piešķiršanu 

sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanai ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā, kā 

arī pastāvīgi piedalās un izvērtē iespējas piedalīties arī citos iepirkumos par skolēnu pārvadājumu, 

pilsētas pārvadājumu un citu komercpārvadājumu veikšanu. Neraugoties uz zināmu nenoteiktību, AS 

“CATA” turpina veikt investīcijas energo izmaksu samazināšanai un piegāžu risku diversifikācijai, 

autobusu parka, tehniskā nodrošinājuma atjaunošanai un pakalpojumu kvalitātes un daudzveidības 

uzlabošanai.  

VSIA ”Autransporta direkcija” 2024.gada 1.ceturksnī plāno izsludināt iepirkumu sabiedriskā 

transporta pakalpojumu sniegšanai maršruta tīklu daļās “Limbaži, Sigulda” un “Cēsis” uz 36 

mēnešiem (ar iespēju līguma termiņu pagarināt uz 12 mēnešiem) un 2024.gada 3.ceturksnī plāno 

izsludināt iepirkumu uz 84 mēnešiem iepriekš minētajās maršrutu  tīklu daļās. AS “CATA” arī 

gatavojas iesniegt piedāvājumus plānotajos iepirkumos. 

Debates: E.Zurģe, J.Āboliņš, E.Avotiņš 



62 
 

E.Avotiņš aicina balsot par to, ka peļņa paliek sabiedrības attīstībai un par jautājuma virzīšanu tālākai 

izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai AS „CATA” (vienotās reģistrācijas Nr. 40003016840) 2023.gada pārskatu 

(pielikumā) ar šādiem rādītājiem: 

1.1. Bilances kopsumma - 12 420 593 euro; 

1.2. Pārskata gada peļņa -  790620  euro. 

2. Atbalstīt AS „CATA” 2023.gada peļņas pilnā apjomā atstāšanu Sabiedrības rīcībā ar mērķi 

izlietot turpmākai attīstībai, konkurētspējas nostiprināšanai un stratēģisko mērķu sasniegšanai. 
 

Pārtraukums 10 min. līdz plkst. 15.15. 
 

60. Par SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” pamatkapitāla palielināšanu 
Ziņo  Andris Lapiņš, Didzis Lūkins 

A.Lapiņš: siltummezgli ir novērtēti. Priekšlikums tos ar šādu vērtību 42100 EUR ieguldīt slimnīcas 

pamatkapitālā. 

D.Lūkins: kopā ir 4 siltummezgli. Katrā ēkā savs. 

J.Adienis: sakārtos pašvaldības bilanci, ka tos izmanto slimnīca. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts: 

SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” (turpmāk– Kapitālsabiedrība) jautājums par 

Kapitālsabiedrības pamatkapitāla palielināšanu, veicot tajā  pašvaldības mantas ieguldījumu 42100 

EUR (četrdesmit divi tūkstoši viens simts euro) apmērā, pašvaldībai pretī saņemot attiecīgu kapitāla 

daļu skaitu. 

Pašvaldības īpašumā ir kustamā manta – 4 (četri) siltuma mezgli, lai nodrošinātu 

siltumenerģijas piegādi Sabiedrības ēkām, lai Sabiedrība pildītu Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 6. punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju - gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot 

veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību. 

Sabiedrības pamatkapitālā ieguldāmo mantu novērtē atbilstoši Publiskas personas 49. panta 

pirmajai daļai, kas noteic, ka mantisko ieguldījumu novērtē saskaņā 

ar Komerclikuma 154.pantā noteikto, kas savukārt noteic, ka  mantisko ieguldījumu novērtē un 

atzinumu par to sniedz persona, kura iekļauta mantiskā ieguldījuma vērtētāju sarakstā, un mantiskais 

ieguldījums novērtējams pēc attiecīgās lietas vai tiesības parastās vērtības. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra sarakstā iekļautā mantiskā ieguldījuma 

novērtēšanu eksperta - SIA „VINDEKS”, reģ.nr. 40003562948, veiktajam novērtējumam mantiskā 

ieguldījuma – siltuma mezglu (kopā 4 gab.) ar aprīkojumu (kopā 195 vienības), atbilstoši tirgus 

situācijai apsekošanas dienā, 2024. gada 23. februārī, aprēķinātā tirgus vērtība kopā ir 42100 EUR 

(četrdesmit divi tūkstoši viens simts eiro), bez PVN, kas sastāv no: 

N
p
k

 

 

 

 

Nosaukums 

 

 

Ekspluatācijas 

sākuma gads 

 

 

 

Vienību skaits 

gab. 

 

 

Aprēķinātā 

tirgus 

vērtība, Euro 

1 Siltuma mezgls Nr.1 - Garāža, 
aprīkojums, kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 7 000 

https://likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums
https://likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums#p154


63 
 

2 Siltuma mezgls Nr.2 - Veļas māja/katlu 
māja aprīkojums, kopā 51 vienība 

01.12.2023 51 8 400 

3 Siltuma mezgls Nr.3 - Slimnīca 
aprīkojums, kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 13 200 

4 Siltuma mezgls Nr.4 - Poliklīnika 
aprīkojums, kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 13 500 

 Kopā EUR:  195 42 100 

 
Līdzšinējais apmaksātais Kapitālsabiedrības pamatkapitāls ir 1173125,00 euro (viens miljons 

viens simts septiņdesmit trīs tūkstoši viens simts divdesmit pieci euro nulle centi), kas sastāv no 

1173125 (viens miljons viens simts septiņdesmit trīs tūkstoši viens simts divdesmit piecām) kapitāla 

daļām ar vienas kapitāla daļas nominālvērtību 1,00 EUR (viens euro).  

Izvērtējot šī lēmuma lietderību, Dome secina, ka Sabiedrības pamatfunkciju nodrošināšanai  ir 

lietderīgi veikt iepriekš uzskaitītos ieguldījumus pašvaldības kapitālsabiedrības pamatkapitālā, lai 

nodrošināt pašvaldības autonomo funkciju, izpildi. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 63.panta pirmās daļas 

1.punkts noteic, ka sabiedrības pamatkapitālu var palielināt, dalībniekiem izdarot ieguldījumus 

sabiedrības pamatkapitālā un pretī saņemot attiecīgu skaitu jaunu daļu, šī likuma otro daļu, ja 

sabiedrības pamatkapitālu palielina šā panta pirmās daļas 1.punktā minētajā veidā, viss pamatkapitāla 

palielinājums dalībniekam jāapmaksā lēmumā par pamatkapitāla palielināšanu noteiktajā termiņā. 

Minētais termiņš nevar būt garāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts lēmums par 

pamatkapitāla palielināšanu un minēto. 
 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Ainārs Mežulis, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Palielināt SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” (vienotās reģistrācijas numurs 

40003189328) pamatkapitālu, izdodot jaunas kapitāla daļas, pamatojoties uz vienīgā dalībnieka 

– Smiltenes novada pašvaldības, ieguldījumu Sabiedrības pamatkapitālā, ieguldot tās 

pamatkapitālā šādu pašvaldības mantu 42 100 EUR (četrdesmit divi tūkstoši viens simts euro) 

vērtībā: 

N
p
k

 

 

 

 

Nosaukums 

 

 

Ekspluatācijas 

sākuma gads 

 

 

 

Vienību skaits 

gab. 

 

 

Aprēķinātā tirgus 

vērtība, Euro 

1 Siltuma mezgls Nr.1 - Garāža, aprīkojums, 
kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 7 000 

2 Siltuma mezgls Nr.2 - Veļas māja/katlu 
māja aprīkojums, kopā 51 vienība 

01.12.2023 51 8 400 

3 Siltuma mezgls Nr.3 - Slimnīca 
aprīkojums, kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 13 200 

4 Siltuma mezgls Nr.4 - Poliklīnika 
aprīkojums, kopā 48 vienības 

01.12.2023 48 13 500 

 Kopā EUR:  195 42 100 

 

2. Apstiprināt SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” pamatkapitāla palielināšanas noteikumu 

projektu (lēmuma pielikumā), saskaņā ar ko:  

2.1. Smiltenes novada pašvaldība iegulda SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” 

pamatkapitālā lēmuma 1. punktā uzskaitīto pašvaldības mantu 42 100 EUR (četrdesmit 



64 
 

divi tūkstoši viens simts euro) apmērā,  palielinot SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes 

slimnīca” pamatkapitālu par 42 100 EUR (četrdesmit divi tūkstoši viens simts euro)  un 

izdodot jaunas 42 100 (četrdesmit divi tūkstoši viens simts)  kapitāla daļas, kas visas 

piederēs Smiltenes novada pašvaldībai;  

2.2. pēc pamatkapitāla palielināšanas SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” 

pamatkapitāls būs 1215225,00 euro (viens miljons divi simti piecpadsmit tūkstoši divi 

simti divdesmit pieci euro nulle centi), kas sastāvēs no 1215225 (viens miljons divi simti 

piecpadsmit tūkstoši divi simti divdesmit piecām) kapitāla daļām ar vienas kapitāla daļas 

nominālvērtību 1,00 EUR (viens euro). 

3. Pamatkapitāla palielināšanas mērķis -  lai nodrošinātu Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. 

punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izpildi - gādāt par iedzīvotāju veselību - īstenot 

veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību. 

4. SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” kapitāla daļu turētāja pārstāvim dalībnieku sapulcē 

balsot par pamatkapitāla palielināšanu atbilstoši lēmuma 1. - 3.punktam. 

5. SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” valdei sasaukt ārkārtas dalībnieku sapulci likumā un 

Statūtos noteiktajā kārtībā. 
 

61. Informatīvs jautājums -par "Bilskas pamatskolas" turpmāko apsaimniekošanu 

Ziņo Andris Lapiņš 

A.Lapiņš lūdz pieslēgties sēdei Lindu Karlsoni un Lieni Brolīti 

A.Lapiņš: par martā pieņemto lēmumu. Jānoprecizē par to, kā dažādās funkcijas ēkā tiks veiktas. Tur 

ir vēl pirmsskolas izglītības iestāde, ir sporta zāle. Ir bijušas vairākas tikšanās. Ir dažādi 

redzējumi. Svarīgi uzskaitīt būtiskos ieteikumus un viedokļus. Vienota apsaimniekošana 

vai dalīta. 

                 Zeme jebkurā gadījumā ir jādala. 

Lai slimnīca varētu iet uz priekšu, pielāgot telpas pansionāta vajadzībām, jāvienojas par kopīgo 

redzējumu. 

Nodots slimnīcai lietošanā. 

Gala rezultātā – skolas ēkas daļa – klases, ēdnīca slimnīcai. 

Ēkas daļa, kur ir sporta zāle, noliktavas paliktu pašvaldības īpašumā. 

Ir arī Bilskas pagasta pārvaldes vadītājas viedoklis pievienots DVS Namejs: 

“Ierosinu izskatīt iespēju sporta zāli un āra sporta infrastruktūru no skolas ēkas un teritorijas 

atdalīt un atstāt Smiltenes novada domes īpašumā un pagasta pārvaldes pārziņā. Ņemot vērā 

iepriekš izklāstītās bažas un iebildumus, neredzu iespēju, ka to visu varētu iekļaut līgumā, kas būtu 

saistošs visām pusēm ilgtermiņā.” 

Pievienots Bilskas pamatskolas īpašuma sadalīšanas novērtējums. 
L.Karlsone akcentē to, ka slimnīcai zāle būtu tikai kā lieki izdevumi. Pagastā paliekam bez jebkādas 

pulcēšanās vietas. Lūdz ņemt vērā šo ieteikumu. 

                    Ir izrunāts ar Nekustamo īpšumu nodaļas vadītāju, gan ar Būvvaldes vadītāju šis. 

E.Avotiņš lūdz izteikties Lienei Brolītei. Vai to fiziski var izdarīt? 

L.Brolīte: Būves var izdalīt. Vajadzīgs būvniecības speciālista atzinums. Sniedz informāciju saistībā ar 

Būvniecības likumu. 

E.Avotiņš: vieglākais ceļš būtu nodot visu ēku kapitālsabiedrības īpašumā. 

                  Par problēmām ilgtermiņā. 

                  Būtu godīgi un taisnīgi dalīt šo infrastruktūru. 

                  Administrācijai ir nepieciešams zināt  deputātu viedokli, kā risināt šo jautājumu. 

I.Apine: runa par infrastruktūru. Pagastā svarīga cilvēku sadarbība. 

              Skolas daļa tiktu dalīta un sporta zāle atstāta pagasta vajadzībām. Balso par dalīšanu. 



65 
 

J.Āboliņš piekrīt. 

O.Putrālis piekrīt. Bet, saprot, ka laiki var mainīties.   

E.Avotiņš: šis būs dārgāk priekš pašvaldības nekā nododot visu kopumā. 

E.Felcis: piekrīt. 

E.Avotiņš: ilgtermiņā drošāks risinājums priekš pagasta vajadzībām. 

A.Lapiņš: piekrīt, ka šis risinājums maksās. Būs daži desmiti tūkstoši. 

         Ir provizoriskā dalīšanas shēma. 

         Slimnīca piekrīt. 

         Būs jāveic zemes vērtējums. 

D.Lūkins: par sadalīšanu. Atbalsta jebkādu sadarbību ar pagasta iedzīvotājiem, ar pagasta pārvaldes 

vadītāju un pašvaldību. 
 

62. Virešu pagasta pārvalde - par apdrošināšanas atlīdzības izlietojumu 
       Ziņo Līga Ozoliņa  

Ir saņemts 26.04.2024. iesniegums Nr. VIRESI/24/1.13/19 no Virešu pagasta pārvaldes vadītājas 

Līgas Ozoliņas. Pievienots sēdes materiāliem DVS Namejs. 

“2023.gada 19.augusta naktī, Virešu pagastā, pašvaldības īpašumā  

“Vecvireši”  zibens spēriena rezultāta izcēlās ugunsgrēks un nodega saimniecības ēka. Saimniecības 

ēkā tika glabāta tehnika, transportlīdzekļi, kokmateriāli un viss sīkais inventārs/instrumenti. Ēka 

kalpoja par darbnīcu tehnikas remontam un visa cita veida saimniecības darbiem zem jumta. Šī bija 

vienīgā Virešu pagasta pārvaldes saimniecības ēka, kurā glabāt iepriekš minētos pamatlīdzekļus un 

inventāru, kā arī veikt remontdarbus. 

Ēka bija apdrošināta un par nelaimes gadījumu tika izmaksāta apdrošināšanas atlīdzība. Šajā 

summā ietilpst gan atlīdzība par sadegušo inventāru, gan nodegušo ēku.  Ņemot vērā, ka 

apdrošināšanas atlīdzība tiek izmaksāta, lai atjaunotu bojāgājušo ēku un inventāru, Virešu 

pagasta pārvaldes 2024.gada teritorijas attīstības budžetā tika ieplānots šos līdzekļus tērēt tam 

paredzētajam mērķim – jaunas saimniecības ēkas/angāra būvniecībai un sadegušā inventāra 

atjaunošanai.  
Dažādu saimniecisku un ekonomisku apsvērumu dēļ, 2023.gada rudenī Virešu pagasta 

pārvalde no “Vecvirešiem” tika pārcelta uz citām telpām Vidagā, kur šobrīd, bijušajā skolas ēkā ir 

izveidots kopienas centrs, kurā ir sakoncentrētas visas pagastā esošās pašvaldības iestādes (pagasta 

pārvalde, feldšeru punkts, sociālais dienests, bibliotēka, novadpētniecības ekspozīcija, telpas 

iedzīvotāju iniciatīvu realizēšanai) zem viena jumta, tā taupot uzturēšanai nepieciešamos resursus. 

Pie kopienas centra ir neliela saimniecības ēka, kurā tiek uzglabātas granulas un sīkais inventārs. Citu 

ēku, kurās novietot tehniku, veikt tehnikas remontus un apkopes, novietot saimniecībai nepieciešamos 

materiālus nav.[..] Izskanējušais ieteikums par telpu nomu pie kāda uzņēmēja nebūs realizējams, jo 

pirmkārt, tuvākajiem uzņēmējiem šādu brīvu telpu nav un otrkārt, ir uzņēmēju un iedzīvotāju 

neizpratne par esošo situāciju. Kāpēc pārvaldes vadītājam ir jālūdz kādam telpas, ja nodegusī ēka ir 

bijusi apdrošināta un ir iespējams par šiem līdzekļiem pagasta pārvaldei uzbūvēt nepieciešamo 

saimniecības ēku nodegušās vietā.[..] Vēlreiz uzsveru, ka šie nav pašvaldības budžeta līdzekļi, bet 

gan apdrošināšanas atlīdzība, kuru normālos apstākļos izlieto bojāgājušā inventāra un ēku 

atjaunošanai. 

Apstiprinot 2024.gada budžetu jau tika pieņemts lēmums par apdrošināšanas atlīdzības izmaksas 

izlietošanu jaunas saimniecības ēkas būvniecībai, bet šobrīd darbu uzsākšanai nav dots vadības 

apstiprinājums, vēlreiz lūdzu izskatīt šo jautājumu un lemt par tālāku rīcību.  Nav iespējams plānot 

un organizētu darbus, ja ir šāda vispārīga neziņa un nav pieņemti konkrēti lēmumi.”  

E.Zurģe: lai turētos pie budžeta, vajag skaidrību. Līdzekļi ir paredzēti budžetā. Paredzēts, ka ne ātrāk 

kā 1.septembrī. 

       Šis būtu ekonmisks risinājums. 



66 
 

L.Ozoliņa: par iesniegto iesniegumu. Vēlas saņemt atbildi, lai var sākt rīkoties. Ļoti daudz dara 

darbinieki paši. Aicina atbalstīt. 

E.Avotiņš: vai ir izvērtētas iespējas par kādām brīvām telpām Grundzāles pagastā?  

E.Zurģe: ir darīts. Grundzālē nav papildu vietas. Kas ir, to paši izmanto. 

O.Putrālis: tā varētu būt arī Gaujiena, kur varētu kooperēties. 

L.Ozoliņa: traktortehnika ir tur atradusies. Darbinieks aizgāja pensijā un tādēļ bija Gaujienā. Bet tagad 

tas tā vairs nav. 

           Neredz loģiku, ka sniega tīrīšanas tehnika stāv Gaujienā. Vai kas cits vēl. 

I.Apine: piekrīt Līgai. Ja nauda pienākas Virešiem, tad tā ir.  

O.Putrālis jautā Līgai par masīvo traktortehniku. Vai tā tika glabāta noliktavā? 

L.Ozoliņa: pats traktors- nē. Tur tika veikti visi remonti. Šobrīd remontdarbi notiek ārā. 

E.Zurģe: vienmēr ir bijis sāpīgs jautājums, ka nav kur glabāt tehniku. 

O.Putrālis: vai tehniku nevar izmantot arī citos pagastos? 

L.Ozoliņa sniedz atbildi, kādi darbi tiek veikti un kur. 

A.Harju: par vēsturisko situāciju, par Virešu pagasta centību. Šī traktortehnika izdara visus darbus arī 

kaimiņu pagastiem. Nav nepieciešams atsevišķs iepirkums. 

E.Avotiņš: nepārspīlēt ar apjomu šim angāram, bet katrai pārvaldei ir jābūt, kur glabāt saimniecības 

lietas. Šobrīd budžeta situācija nav spīdoša. Lūdz pagaidīt, lai nostabilizējas budžeta 

situācija pašvaldībā. 

L.Ozoliņa: tajā vietā, kur plānota angāra būvniecība, ir jānojauc viens vecs šķūnis. Tas neprsīs lielu 

naudu, to darīs pašu spēkiem. 

E.Avotiņš: jāizvērtē, lai apdrošināšnas nauda atgriestos tur, kur notikusi tā nelaime. Aicina  

piebremzēt. 

                   Pats teiktu, lai jauc šo šķūni nost. 

E.Felcis: nav minētas apdrošināšanas izmaksas, lai saprastu konkrētāk. 

L.Ozoliņa: budžeta projektā viss tika iesniegts. Tur var redzēt, 

E.Zurģe: sākotnējā bija 16000 EUR, tad nonāca līdz 36000 EUR. Angāra būvniecība bija ~ 40000. 

Kopā tie ir ~ 46000 EUR. 

L.Ozoliņa: tāme, ko sastādīja uzņēmējs bija 100 m2. 

E.Zurģe: tā nav milzu būve. Tā būs lielāka kā bijusī ēka. 

J.Āboliņš: bija pārliecība, ka šis ir izrunāts jau pie budžeta apsriešanas. 

E.Avotiņš: bija deputātu lūgums par šo, ka ir vēlreiz jānobalso par vai pret. 

J.Adienis: nosauc budžetā ieplānoto. 

Debates: J.Āboliņš, J.Adienis, E.Zurģe 

L.Ozoliņa: par sadegušo inventāru. Pagājušā gadā dzīvoja ļoti taupīgi. Mazās lietas jau pamatā ir 

iegādātas. 

J.Āboliņš: ir “par” Līgas ieceres īstenošanu. 

E.Avotiņš: jāvirza uz domes sēdi. Lēmums ir pieņemts ar budžetu, bet daži uzskata, ka ir notikusi 

deputātu maldināšana. 

A.Harju: saprot D.Aļeksējeva viedokli.  

E.Avotiņš aicina pieņemt lēmumu. 
                 Aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

63. Par projekta “Grundzāles brīvdabas estrādes teritorijas labiekārtošana” sagatavošanu, 

iesniegšanu un projekta īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu 



67 
 

       Ziņo Alda Zvejniece 

Ir saņemts 13.05.2024. Grundzāles pagasta pārvaldes vadītājas Aldas Zvejnieces iesniegums Nr. 

GPP/1.14/9, kurā lūdz pieņemt lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu projekta “Grundzāles 

brīvdabas estrādes teritorijas labiekārtošana”  realizācijai. 
“Grundzāles brīvdabas estrāde un tās teritorija ir Grundzāles pagasta iedzīvotāju iniciatīvas 

rezultātā tapusi vietējai kopienai nozīmīga kultūras un atpūtas vieta. Tā sākta veidot 2009.gadā ar 

iedzīvotāju iniciētu un realizētu teritorijas drenēšanu, un pabeigta 2013.gadā ar koka grīdas ieklāšanu 

uz Smiltenes novada svētkiem Grundzālē. Ir pagājuši 10 gadi un koka grīda ir nolietojusies, tāpēc to 

nepieciešams pārbūvēt, ilglaicīgākas kalpošanas dēļ izvēloties grīdai betona segumu. Lai piesaistītu 

finansējumu grīdas pārbūvei, plānots sagatavot un iesniegt projekta pieteikumu biedrībā “Lauku 

partnerība ZIEMEĻGAUJA”.  

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” ir izsludinājusi projektu iesniegumu pieņemšanu 

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam intervencē “Darbību 

īstenošana saskaņa ar vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” 

(LA19) aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas", Mērķis 2 “Dzīves 

vides kvalitātes uzlabošana”, rīcībā 2.1. “Sabiedriskās infrastruktūras sakārtošana un attīstība”. 

Pamatojoties uz to un saskaņā ar Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam rīcības 

virzienu RV15 “Publiskā ārtelpa un infrastruktūra”, uzdevuma U56 rīcības Nr. R15.56.1. “Publiskās 

ārtelpas teritoriju apsaimniekošana, uzraudzība un attīstība” sasniedzamiem rezultātiem, projekta 

ietvaros tiks veikta pašvaldībai un sabiedrībai nozīmīga infrastruktūras objekta teritorijas 

labiekārtošana. 

Pēc cenu aptaujas rezultātiem projekta kopējās izmaksas ir 37438,38 eur, no tām LEADER 

finansējums 26206.87 eur (70%), pašvaldības līdzfinansējums 11231.51 eur (vienpadsmit tūkstoši 

divi simti trīsdesmit viens euro 51 cents) (30 %), paredzot to pašvaldības 2025.gada budžetā.” 

O.Putrālis: kad konkurss finišē? Pēdējais brīdis, lai ižšķirtos? 

A.Zvejniece: pēdējais nē, īstais brīdis. 

E.Zurģe: 20.jūnijs. Tātad uz jūnija sēdi nevar pagūt. 

                Informē, kas vēl var iesniegt. Bet nav sagatavojuši vēl. 

E.Avotiņš: šī jau vēl ir tikai iecere. Lēmums nepieciešams tikai, lai iesniegtu projekta pieteikumu. 

J.Āboliņš: tā grīda jau būs nepieciešama. Tikai tad jau būs jābūvē par savu naudu. 
E.Avotiņš aicina atbalstīt un balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

64. Par izmaksām uz vienu nometnes dalībnieku Apes pamatskolā 

Ziņo Jānis Adienis 

Finanšu nodaļas aprēķinātās izmitināšanas izmaksas uz vienu nometnes dalībnieku Apes 

pamatskolā 2024.gada vasarā. 

Aprēķins veikts saskaņā ar Ministru kabineta 03.05.2011. noteikumiem Nr.333 “Kārtība, kādā 

plānojami un uzskaitāmi ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un ar šo pakalpojumu sniegšanu 

saistītie izdevumi, kā arī maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un izcenojumu 

apstiprināšanas kārtība”. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  



68 
 

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt izmaksas  uz vienu nometnes dalībnieku Apes pamatskolā 2024.gada vasarā : 

 
Pakalpojuma veids Mērv. Cena bez 

PVN (EUR) 

PVN 

(EUR) 

Cena ar 

PVN (EUR) 

Vienas dienas izmaksas nometnes dalībniekam  

izmitināšana skolas telpās 

diennakts 3.64 0.76 4.40 

 

65. Par aizņēmumu no Valsts kases projekta “Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, 

Smiltenē, Smiltenes nov.” īstenošanai 

       Ziņo Evija Zurģe 

Bija metu konkurss. Bija 1 uzvarētājs, ar kuru ir aizrunāta procedūra, lai varētu startēt uz aizņēmumu. 

Projekta ideja “Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, Smiltenē, Smiltenes nov.” ir 

iekļauta Smiltenes novada 2024.gada budžetā, līdz ar to plānots šo projekta pieteikumu iesniegt 

aizņēmumu saņemšanai, atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 

2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās daļas 8. punktam. Projekta mērķis ir attīstīt Smiltenes pilsētas 

Jāņukalna teritoriju, atjaunojot brīvdabas estrādi, kā arī izbūvējot Smiltenes pilsētas mūzikas un 

mākslas skolu. 

Projekts “Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, Smiltenē, Smiltenes nov.” atbilst 

Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam, vidēja termiņa prioritātei VTP1 “Sociāli 

nodrošināta sabiedrība un efektīva pārvaldība”, rīcības virzienam RV4 “Kultūrvide un mantojums”, 

uzdevumam  U20 “Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi”. Projekta ideja 

ir iekļauta arī Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam Investīciju plānā.  

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. panta 

pirmā daļa, kas nosaka, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un 

ilgtermiņa aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru 

pašvaldība uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. 

Ilgtermiņa aizņēmumi šā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz viena 

saimnieciskā gada ietvarus. 

“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta 

otrās daļas 8. punkts nosaka, ka pašvaldība var ņemt ne vairāk kā četriem noteiktiem prioritāriem 

investīciju projektiem, ievērojot šādus nosacījumus: pašvaldības budžeta ikgadējais līdzfinansējums, 

sākot ar 2024. gadu, nav mazāks par 15 procentiem un ikgadējais aizņēmuma apmērs nav lielāks par 

85 procentiem no pašvaldības kopējām projekta izmaksām attiecīgajā gadā; pašvaldības budžeta 

līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma iesniegšanai vai vienlaikus ar 

aizņēmuma izmaksu; pašvaldība 2024. gadā neapgūto aizņēmuma daļu nodrošina no pašvaldības 

2025. gada budžeta līdzekļiem un projekta vai tā daļas pilnīgu pabeigšanu līdz 2025. gada 31. 

decembrim; ir sniegts domes lēmums, kas apliecina attiecīgā projekta atbilstību pašvaldības attīstības 

programmai un lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināšanai. 

Investīciju projekts ir attīstības stadijā – noslēdzies arhitektūras ideju metu konkurss un 

noslēgusies sarunu procedūra par būvprojektēšanas pakalpojuma sniegšanu. Būvprojektēšanas darbus 

plānots pabeigt 2025.gada 2.kvartālā.   

E.Avotiņš: nākamā gadā ir jāparedz budžetā. 

                  Kad ir jāmaksā, uzreiz pēc apstiprināšanas? 

J.Adienis: pie katra rēķina klāt. 

E.Avotiņš: viens no deputātu prioritāšu projektiem. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 



69 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Investīciju projekta “Jāņukalna teritorijas apbūve un labiekārtošana, Smiltenē, Smiltenes 

nov.” īstenošanai, kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai attīstības programmai “Smiltenes 

novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam” un nodrošina lietderīgu investīciju 

īstenošanu pašvaldības autonomo funkciju izpildei (sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras 

piedāvājumu; veikt darbu ar jaunatni;  sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu). 

1.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu līdz 113 135,00 EUR apmērā no Valsts kases ar tās noteikto 

procentu likmi uz 5 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2025.gada 

septembrim. Aizņēmumu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 

2024. un 2025.gadā; 

1.2. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 9 982,50 EUR 

apmēram un 2025.gada budžetā nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 9 982,50 EUR 

apmēram. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu un 

galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 
 

66. Par Smiltenes novada pašvaldības Nolikumu “Kārtība, kādā Smiltenes  novada 

pašvaldības mūzikas un mākslas skolu izglītojamajiem,  pedagogiem piešķir apbalvojumus 

par augstiem sasniegumiem novada, reģiona, valsts un starptautiskos konkursos” 

        Ziņo Edgars Roslovs 

Smiltenes novada Izglītības pārvaldes sagatavots nolikuma “Kārtība, kādā Smiltenes novada 

pašvaldības mūzikas un mākslas skolu izglītojamajiem, pedagogiem piešķir apbalvojumus par 

augstiem sasniegumiem novada, reģiona, valsts un starptautiskos konkursos” (turpmāk – Nolikums) 

projekts.  

Nolikuma projekts nosaka kārtību, kādā tiek apbalvoti Smiltenes novada mūzikas un mākslas 

skolu izglītojamie, pedagogi un koncertmeistari par augstiem sasniegumiem novada, reģiona, valsts 

un starptautiskos konkursos ar mērķi motivēt Smiltenes novada mūzikas un mākslas skolas 

izglītojamos mērķtiecīgai izaugsmei, radošo spēju attīstībai, prasmju un iemaņu vispusīgai pārbaudei,  

un motivēt pedagogus, koncertmeistarus papildus darbam ar izglītojamajiem. 

E.Roslovs: Izdiskutēts Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē. Būs 

papildinājums par apbalvoumu “griestiem” pedagogiem, kas piedalījušies sagatavošanā. 

                    Vēl viens punkts būs papildināts uz domes sēdi, kas tiks saskaņots pēc sanāksmes. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības nolikuma “Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldības 

mūzikas un mākslas skolu izglītojamajiem, pedagogiem piešķir apbalvojumus par augstiem 

sasniegumiem novada, reģiona, valsts un starptautiskos konkursos” projektu (pielikumā DVS 

Namejs). 
 

67. Par sadarbības līguma slēgšanu par atbalsta programmas “Neformālās izglītības 

pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem” 

        Ziņo Edgars Roslovs 



70 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

61.panta  pirmo un otro daļu, Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija saistošo 

noteikumu Nr.14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 60.punktu, un ņemot vērā Valsts 

izglītības satura centra iesniegumu par sadarbības līguma slēgšanu ar Smiltenes novada pašvaldību 

par atbalsta programmas “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve,  Ukrainas 

bērniem un jauniešiem” īstenošanu (reģistrēts pašvaldībā 29.04.2024., ar reģistrācijas Nr. 

SNP/24/4.4/2336), Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 14. maija atzinumu, piešķirts finansējums ~3000 EUR. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu, atbalstot sadarbības līguma ar 

Valsts izglītības satura centru par atbalsta programmas “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu 

valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem” slēgšanu. 
 

68. Par sadarbības līguma slēgšanu par atbalsta programmas “Atbalsts Ukrainas un Latvijas 

bērnu un jauniešu nometnēm” 

Ziņo Edgars Roslovs 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

61.panta pirmo un otro daļu, Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 28.jūnija saistošo 

noteikumu Nr.14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” 60.punktu, ņemot vērā Valsts 

izglītības satura centra iesniegumu par sadarbības līguma slēgšanu ar Smiltenes novada pašvaldību 

par atbalsta programmas “Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm” īstenošanu un 

finansējuma piešķiršanu. (reģistrēts pašvaldībā 22.04.2024., ar reģistrācijas Nr. SNP/24/4.4/2172), un 

Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 

2024. gada 14. maija atzinumu, atbalstīt sadarbības līguma ar Valsts izglītības satura centru par 

atbalsta programmas “Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm” īstenošanu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu, atbalstot sadarbības līguma ar 

Valsts izglītības satura centru par atbalsta programmas “Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un 

jauniešu nometnēm” īstenošanu. 
 

69. Par projektu līdzfinansēšanas konkursa “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski nozīmīgu 

vai izglītojošu aktivitāšu projekti” rezultātu apstiprināšanu 

Ziņo Velga Mālkalne 

Saņemti 5 projektu pieteikumi. Komisija tos izvērtējusi. Atbalstīti visi. 

Ir sagatvots Lēmuma projekts:  

Ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes (turpmāk – Dome) 21.03.2024. lēmumu Nr.181, 

(protokols Nr. 4, 56.§. „Smiltenes novada kultūras, sabiedriski nozīmīgu vai izglītojošu aktivitāšu 

projektu konkursa NOLIKUMS” Nr.11/24,  kā arī ņemot vērā, ka 2024.gada atbalstāmo projektu 

konkursa pieejamā līdzfinansējuma summa 1.kārtā ir 10000,00 EUR (desmit tūkstoši eiro un 00 centi) 

apmērā un noteiktajā pieteikumu iesniegšanas laikā līdz šā gada 12.aprīlim tika saņemti pieci (5) 

projektu pieteikumi. 
 E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 



71 
 

 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Anārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt Projektu līdzfinansēšanas konkursa “Smiltenes novada kultūras, sabiedriski 

nozīmīgi vai izglītojošu aktivitāšu projekti” 2024.gada 1.kārtas rezultātus un slēgt vienošanās 

par līdzfinansējuma piešķiršanu ar šādiem projektu pieteikumu iesniedzējiem: 

1.1. biedrība “Savā vaļā”, projekts “Brīvdabas mākslas telpas SAVVAĻA 5.sezona” (16.6 

punkti), līdzfinansējums 2000,00 eiro; 

1.2. biedrība “Vītolēni”, projekts “Radošā mūzikas nometne Vītolēni” (16 punkti), 

līdzfinansējums 1980,00 eiro; 

1.3. biedrība “Mēru muižas attīstībai”, projekts “Parka svētki Mēru muižā, muzikālais 

noformējums un aktivitātes bērniem” (15.8) punkti), līdzfinansējums 1995,00 eiro; 

1.4. biedrība “Smiltenei un Latvijai”, projekts “Firsta Paula Līvena memuāru izpēte un 

transkripcija” (15 punkti), līdzfinansējums 493,20 eiro; 

1.5. biedrībai “Smiltenes Pūra Lāde”, projekts “Smiltenes novada Adīšanas festivāls” (13.8 

punkti), līdzfinansējums 1152,49 eiro. 

2. Par konkursa rezultātiem informēt visus projektu iesniedzējus. 
 

70. Par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” un struktūrvienības “Drustu 

Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju 

       Ziņo Velga Mālkalne 

Jāizvērtē, kā turpmāk strādāt. Ir sagatavots Lēmuma projekts: 

Izvērtējot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) 

struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” (turpmāk – Muzejs) darbības rādītājus, ņemot 

vērā faktu, ka Muzejs netika sagatavots kārtējai akreditācijai, kas bija plānota 2024.gada februārī, kā 

arī konsultējoties ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļu 

par pašvaldības iespējamo rīcību Muzeja turpmākās darbības nodrošināšanai, Muzeja Nolikumu, tiek 

ierosināts uzsākt struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” un “Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs” reorganizāciju. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu.  

Kontekstā ar Muzeju likuma 7.1 panta ceturto daļu, struktūrvienības “Smiltenes 

Novadpētniecības muzejs” un struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” ir pašvaldības 

muzeji -  pašvaldības dibinātas struktūrvienības. 

Muzeju likuma 8.panta otrā daļa paredz, ka pašvaldību muzejus reorganizē, konsultējoties ar 

Muzeju padomi, šā panta piektā daļa noteic, ka akreditēto muzeju reorganizācijas gadījumos attiecīgā 

muzeja dibinātājam ir pienākums konsultēties ar Muzeju padomi par turpmāko rīcību ar Nacionālajā 

krājumā iekļautajiem attiecīgā muzeja priekšmetiem. 

Reorganizācijas procesā paredzēts pievienot struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības 

muzejs” kā apakšstruktūru struktūrvienībai “Smiltenes Novadpētniecības muzejs”, rezultātā uz 

reorganizējamo institūciju bāzes izveidot jaunu struktūrvienību “Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs” ar apakšstruktūru “Drustu muzejs”. 

Reorganizācija ietver: 



72 
 

1) struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju par Smiltenes 

Novadpētniecības muzeja apakšstruktūru, līdz ar to arī amata vienības  “Muzeja vadītājs” izslēgšanu 

no Amatu kataloga, saglabājot muzeja krājuma glabātāja amatu un slodzi; 

2) struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” reorganizāciju par struktūrvienību 

“Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru “Drustu muzejs”; 

Reorganizācijas procesā nepieciešams veikt izmaiņas Smiltenes novada Kultūras un tūrisma 

pārvaldes nolikumā, Smiltenes Novadpētniecības muzeja nolikumā un citos normatīvajos aktos, 

jānodrošina struktūrvienības materiālo un dokumentālo vērtību nodošana atbildīgajām personām, 

jāveic izmaiņas Pārvaldes Amatu katalogā, izslēdzot amatu “Muzeja vadītājs”, slodzes apjoma 

izmaiņas amatam “Krājuma glabātājs”, kā arī grozījumi amata vienībai “Krājuma glabātājs” 

(Smiltene)  sakarā ar pienākumu apjoma un atbildības palielināšanos, jāveic izmaiņas darba tiesisko 

attiecību dokumentos. 

Uzskata, ka šis būtu pareizas ceļš, kas būtu jāiet.  

Lūdz pieslēgt sēdei ZOOM muzeja vadītāju Ievu Miķi. 

J.Āboliņš: ļoti nekvalitatīvi vadīts muzeja darbs. Atbalsta šādu reorganizāciju. 

                 No dzirdētā Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē, muzeja   

krājums nav ievadīts kopkatalogā. Tam nepieciešami 2 gadi. Ir ļoti iespējams, ka maz darba 

veltīs muzeja attīstībai. Ekspozīcija nav mainīta 12-14 gadus. 

V.Mālkalne lūdz paaugstināt krājuma glabātājam slodzi. Uz 0,8. Viņš nedarīs tikai šo nepadarīto. 

                     Sniedz pamatojumu. 

                     Visi strādās komandā. 

I.Miķe: prioritāte ir krājumu savadīšana, kas javeic līdz nākamai akreditācijai. 

O.Putrālis: saprot J.Āboliņa bažas.  Priekšlikums – likt visu pilnu slodzi šim krājumu glabātājam ne 

paaugstināt to Smiltenes novadpētniecības muzeja krājumu glabātājam. Svarīgi, lai būtu 

normāla Drustu muzeja darbība. 

I.Miķe: darbība nav noritējusi plānotajā apmērā. Neuzskata, ka šim darbiniekam jāpalielina slodze,  

nezinot, ka viņš kaut ko sadarīs. Smiltenes novadpētniecības muzeja krājumu glabātājs to 

uzraudzītu. 

E.Avotiņš: galvenā neapmierinātība, ka slodze tiek samazināta Drustos. 

                  Jārēķinās, ka šī būs jauna struktūra un būs jāpievēršas Drustiem vairāk. 

I.Miķe: novada muzeja darbība būs ļoti atkarīga no Drustu muzeja darbības. 

V.Mālkalne: saruna bija gada sākumā par izveidojušos situāciju. 

                    Lietu nomenklatūrā var salīdzināt, kas ir Smiltenē un kas ir Drustos. 

                    Ja nevar vienoties 

E.Avotiņš: esam vienā novadā, nevajag sadalīt. 

A.Harju: vēsture zināma saistībā ar Drustu muzeju. Pie nepadarītā darba ir liels apjoms palicis. 

               Visu metodisko atbildību un palīdzību un uzņēmusies Novadpētniecības muzeja vadība.            

Darbiniekam, kas ir Drustos sākam ar 08 slodzi. Skatām, kā iet radošā daļa. Pēc kāda laika 

skata, izvērtē un tad pārskata.  

O.Putrālis: visi riski ir jāapzinās. Muzeja vadītājai būs papildus nasta. Cik pamatoti ir paaugstināt          

likmi Smiltenes novadpētniecības muzeja krājumu glabātājam un personāla speciālistam 

likmi? 

Debates: A.Harju, E.Avotiņš, O.Putrālis. 

A.Harju lūdz akceptēt. Jaunajā gadā izvērtēt. 

J.Āboliņš nerunā par likmes apmēru, bet par darbību Drustos, lai tā notiktu. Lai Drustu cilvēks strādā 

pie muzeja aktivizācijas. 

E.Avotiņš: vai Smiltenes novadpētniecības muzeja krājumu glabātājs iesaistīsies krājumu uzskaites 

darbos Drustos? 

I.Miķe: jā. Smiedz skaidrojumu. 

E.Avotiņš: 0,8 slodze nav paredzēta tikai šai vienai darbībai? 



73 
 

I.Miķe: jā. Svarīgi , lai notiktu attīstība. Ekspozīciju pamainīt, atjaunot. 

E.Avotiņš: būs apstiprināta arī stratēģija šai apakšstruktūrai Drustos? 

                   Kad nāks uz komiteju ar šo? 

I.Miķe: tas nebūs ātri. Akreditācija 4-5 gados jāpabeidz. 

E.Avotiņš: vai būs īstermiņa plāns? 

I.Miķe: jau nākamā gada plānā iekļaus. 

E.Avotiņš: kad iepazīstinās ar šo īso plānu? 

I.Miķe: jābūt deputātu lēmumam, ka reorganizācijas process tiek uzsākts. Tad varēs rīkoties. 

V.Mālkalne: jaunā struktūrvienība uzsāktu darbu ar 1.septembri. 

E.Avotiņš: sākam. Uz 1,1 slodzi darbs bija veikts kā nu bija.  

                   Dodam iespēju reorganizācijas procesā sastādīt šo plānu un sākt ar 0,8 slodzi. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis 

Āboliņš, Elgars Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma 

pārvalde” struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” un “Smiltenes Novadpētniecības 

muzejs” reorganizāciju, pievienojot struktūrvienību “Drustu Novadpētniecības muzejs” 

struktūrvienībai “Smiltenes Novadpētniecības muzejs”, kā rezultātā uz reorganizējamo 

institūciju bāzes izveidot jaunu struktūrvienību “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar 

apakšstruktūru “Drustu muzejs”: 

1.1. Mainīt struktūrvienības “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” nosaukumu uz “Smiltenes 

Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru ”Drustu muzejs”. 

1.2. Uzdot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai sagatavot un nodot 

struktūrvienības dokumentālās un muzejiskās vērtības Smiltenes Novadpētniecības muzeja 

vadītājai. 

1.3.  Ar 2024. gada 31. maiju izslēgt amata vienību “Muzeja vadītājs” (Drusti) profesiju 

klasifikatora kods 1349 33, slodze 0,6, saime “20.5. Muzeju pakalpojumi”, saimes līmenis 

IV, 9. mēnešalgu grupa. 

1.4. Uzdot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājai veikt grozījumus attiecīgo 

muzeju darbinieku darba līgumos, iekļaujot amata pienākumus atbilstoši reorganizācijai. 

1.5.  Noteikt, ka struktūrvienība “Smiltenes Novadpētniecības muzejs” ar apakšstruktūru 

”Drustu muzejs” darbību uzsāk ar 2024.gada 1.septembri. 

1.6. Sagatavot struktūrvienības “Drustu Novadpētniecības muzejs” krājuma inventarizāciju un 

noteikt tā finanšu vērtību un saistību apjomu. 

2. Noteikt, ka reorganizācija pabeidzama ne vēlāk kā līdz 2024.gada 1.septembrim. 
 

71. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā  

Ziņo Andris Lapiņš, Velga Mālkalne 

V.Mālkalne informē par izmaiņām Drustos. 

                   Par krājuma glabātāju. 

                   Par personāla speciālista amata vienību. 

                   Cilvēkresurss ir ļoti svarīgs. Cilvēki turpina darbu pārslodzē. 

Lūdz atbalstīt sagatavoto Lēmuma projektu: 

Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītājas priekšlikums par saimniecisku, 

organizatorisku, tehnoloģisku pasākumu veikšanu, ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 14.maija atzinumu (protokols 

Nr.5). 



74 
 

A.Lapiņš: par diskusiju Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sēdē. Par 

Komunikācijas nodaļu. Par jauno mājas lapu. Par komunikācijas stratēģiju. Kultūras un 

tūrisma pārvaldē (KTP) amatu – komunikācijas specialists likvidē, pārvirzot uz Centrālo 

administrāciju (CA). 

               Nebūs jādublē darbi atsevišķās situācijās. 

               KTP bija 4,5 slodzes, paliek 4 slodzes. 

O.Putrālis: par personāla speciālistu dubultā. Cik ir citās iestādēs? 

A.Lapiņš: nav konkrēta normējuma, kas nosaka, uz cik darbiniekiem jābūt personāla speciālistam. 

                Sniedz informāciju. 

Debates: O. Putrālis, A.Lapiņš 

O.Putrālis: vai jāpaaugstina dubultā? 

A.Lapiņš: jā. 

V.Mālkalne: 82 štata un 65 amatierkolektīvu vadītāji. Par darbiem, kas jāveic. 

                     Netiek galā ar pienākumiem ar esošo darbinieku resursu. 

E.Felcis: persona, kas tiek pārcelta uz CA, daļēji veic šos administratīvos pienākumus? 

A.Lapiņš: par komunikācijas speciālistu, kas tiek pārcelts uz CA no KTP.  

A.Mežulis: Centieties saglabāt cilvēkus, ne pārbīdīt no vienas nodaļas uz citu. 

A.Lapiņš izsaka viedokli 

A.Mežulis: svarīgi noturēt cilvēku.  

E.Felcis: svarīgi saprast, kas stāv aiz tiem cipariem, kas reāli notiks, ko darīs. 

A.Lapiņš: cenšas maksimāli domāt arī par darbinieku. Nodarbina uz pilnu slodzi. Darbinieks ir lielākā            

vērtība. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 4 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), 2 (Otārs 

Putrālis, Ainārs Mežulis )"Pret", "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Izdarīt Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā (Kultūras un tūrisma pārvalde) šādus 

grozījumus: 

1.1. izslēgt 0,6 amata vienību “Muzeja vadītājs” (Drusti) (profesijas kods 1349 33 04, 20.5. amata 

saime, IV līmenis, 9. mēnešalgas grupa); 

1.2. mainīt amata vienības “Muzeja krājuma glabātājs” (Drusti) (profesijas kods 2621 03, 20.4. 

amata saime, II līmenis, 5. mēnešalgas grupa) slodzes lielumu no “0,5” uz “0,8.; 

1.3. mainīt amata vienības “Muzeja krājuma glabātājs” (Smiltene) (profesijas kods 2621 03, 20.4. 

amata saime, II līmenis, 5. mēnešalgas grupa) amata nosaukumu uz “Galvenais muzeja krājuma 

glabātājs”, līmeni no II uz III, mēnešalgas grupu no 5. uz 8.; 

1.4. izslēgt 1 amata vienību “Komunikāciju un mārketinga speciālists” (profesijas kods 2432 08, 

26. amata saime, II līmenis, 9. mēnešalgas grupa);  

1.5. mainīt amata vienībai “Personāla speciālists” (profesijas kods 2423 07, 34. amata saime, I 

līmenis, 8.mēnešalgas grupa) slodzes apjomu no “0,5” uz “1,0”. 

2. Grozījumi stājas spēkā 2024.gada 1.jūnijā. 
 

72. Par izmaiņām Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas 

sastāvā un grozījumiem komisijas nolikumā 

Ziņo Gatis Bormanis, Dina Kaupe  

Iesniegts lēmuma projekts „Par izmaiņām Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās 

aizsardzības komisijas sastāvā un grozījumiem komisijas nolikumā”.  



75 
 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 23.novembrī Smiltenes novada sadarbības 

teritorijas Civilās aizsardzības komisijas sastāvā ievēlēja Smiltenes novada pašvaldības 

Komunikācijas nodaļas vadītāju Maritu Mūzi (lēmums Nr. 576). Šobrīd M.Mūze atrodas ilgstošā 

prombūtnē. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 13. punktam, pašvaldības dome var izskatīt 

jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome noteikt kārtību, kādā tiek 

iecelti vai ievēlēti pašvaldības pārstāvji citu publisku personu izveidotajās vai pašvaldības un citu 

publisku personu kopīgajās komitejās, komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Izslēgt no Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas sastāva Maritu 

Mūzi. 

2. Ievēlēt Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas sastāvā Smiltenes 

novada pašvaldības Komunikācijas nodaļas komunikācijas speciālisti Pārslu Kuprišu.  

3. Apstiprināt nolikumu Nr. __/24 “Grozījumi Smiltenes novada sadarbības teritorijas Civilās 

aizsardzības komisijas nolikumā Nr.7/18” (pielikumā DVS Namejs). 
 

73. Saistošo noteikumu Nr. ___/24 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
       Ziņo Māris Rungulis 

M.Rungulis: Visas izmaiņas Saistošajos noteikumos saistītas ar Pašvaldību likumu. Ir jāpārskata                    

Saistošie noteikumi. 

Ūdenssaimniecības pakalpojuma likuma 6.pants noteic pašvaldības kompetenci 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas jomā, tostarp deleģē pašvaldības domei izdot saistošos 

noteikumus, kuros paredz: 

1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 

2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, 

lietošanas un aizsardzības prasības; 

3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, kā arī tā 

slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas noteikumus; 

4) brīvkrānu izmantošanas kārtību; 

5) decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 

6. punktu, dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav 

pretrunā ar šo likumu. 

Saistošo noteikumu projekts “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Smiltenes novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi) izstrādāts ar mērķi noteikt 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu (turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas 

un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Lietotājus ar 

nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides situāciju Smiltenes novadā un dabas resursu 

racionālu izmantošanu, kā arī veikt atsevišķu prasību un nosacījumu precizēšanu. Saistošo noteikumu 

projekts nosaka kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


76 
 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, tai skaitā prasības 

komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei;  centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 

kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā, prasības 

notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču 

lietošanas un aizsardzības prasības; sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos 

noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību; administratīvo atbildību 

par noteikumu pārkāpšanu. 

Izvērtējot patreiz spēkā esošos Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 23. februāra 

saistošos noteikumus Nr. 8/22 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 8/22), tika pieņemts lēmums 

izdot jaunus saistošos noteikumus ar atsauci tiesiskajā pamatā uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma 6. panta ceturto daļu. No pašreiz spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 8/22 svītrots 

4. punkts, jo saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir norādīts saistošo noteikumu paskaidrojumu 

rakstā, kā arī svītrots 8.3. apakšpunkts, kas noteica, ka Tehnisko noteikumu saņemšanai nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai valdītājs iesniedz Pakalpojumu sniedzējam papildus normatīvajos aktos 

noteiktajam pievieno nekustamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja piekrišanu personas datu apstrādei 

un pastāvīgai uzglabāšanai, kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā, jo attiecībā uz tehnisko 

noteikumu saņemšanu ūdenssaimniecības pakalpojumu jomā, personas datu apstrāde ir obligāti 

nepieciešams nosacījums pakalpojuma saņemšanai.   

Saistošo noteikumu pielikumos noteiktas maksimāli pieļaujamo piesārņojumu koncentrācija 

Pakalpojumu lietotāja notekūdeņos un ūdens patēriņa norma komercuzskaitei viena iedzīvotāja ūdens 

patēriņš diennaktī. 

Līdz ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudēs saistošie noteikumi Nr. 8/22.  

Saistošajos noteikumos noteiktajām prasībām ir leģitīms pamats – vides aizsardzības intereses. 

Nepievienojot individuālās kanalizācijas iekārtas centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, rodas arvien 

lielāks vides apdraudējuma risks, jo to pienācīga ekspluatācija vairumā gadījumu netiek nodrošināta. 
 

M.Rungulis: Sabiedriskā apspriešanā no 8.-22.maijam. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.__/24 „Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Smiltenes novadā” projektu (pielikumā DVS Namejs). 
 

74. Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18.aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/24 

“Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu 

risināšanā” precizēšanu 

       Ziņo Santa Brūvere  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024. gada 18. aprīlī apstiprināja un izdeva saistošos 

noteikumus Nr. 9/24 “Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu 

jautājumu risināšanā” (turpmāk – saistošie noteikumi) un, atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta 

otrajai daļai, saistošie noteikumi nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk – Ministrija) atzinuma sniegšanai. 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 7.maijā saņemts Ministrijas 2024.gada 3.maija 

atzinums Nr. 1-18/2784 “Par saistošajiem noteikumiem Nr. 9/24” ar norādi, ka Ministrija ir pieņēmusi 

tos zināšanai, neizsakot iebildumus (pozitīvs atzinums). Vienlaikus Ministrija lūdz saistošo 



77 
 

noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu aiz cipara un vārda “21.7 pantu” papildināt ar vārdiem 

“pirmo daļu”. 

Ievērojot Ministrijas atzinumā ietverto, nepieciešams precizēt saistošo noteikumu  izdošanas 

tiesisko pamatojumu. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Precizēt Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18.aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/24 

“Kārtība, kādā Smiltenes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu 

risināšanā” izdošanas tiesisko pamatojumu un aiz cipara un vārda “21.7 pantu” papildināt ar 

vārdiem “pirmo daļu”. 
 

75. Par saistošo noteikumu Nr. __ /24 „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 

2023.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības 

nolikums”” projekta apstiprināšanu 
        Ziņo Santa Brūvere  

M.Rungulis: ministrija pārbaudījusi Smiltenes novada pašvaldības nolikumu, lūdz izvērtēt, veicot 

grozījumus pamatredakcijā. Nosauc veiktos grozījumus. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts: 

Sagatavots un iesniegts saistošo noteikumu „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 

2023. gada 28. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums”” 

(turpmāk – saistošie noteikumi) projekts.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 49. pantam, kas noteic, ka pašvaldības nolikums ir saistošie 

noteikumi, kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, Smiltenes novada 

pašvaldības dome 2023.gada 28.jūnijā izdeva un apstiprināja saistošos noteikumus Nr.14/23 

“Smiltenes novada pašvaldības nolikums”, kas publicēti oficiālajā izdevējā “Latvijas Vēstnesis” 

2023.gada 4.jūlijā un stājās spēkā 2023.gada 5.jūlijā. 

Smiltenes novada pašvaldībā, turpmāk – Pašvaldība, 2024.gada 26.februārī saņemta Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, turpmāk – Ministrija, vēstule Nr. 1-18/1223 “Par 

2023. gada 28. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 14/23“Smiltenes novada pašvaldības nolikums””, 

turpmāk – Vēstule.  

Ministrija Vēstulē lūdz Pašvaldību vērst uzmanību uz Ministrijas konstatēto pretrunu un aicina 

izvērtēt nepieciešamību veikt grozījumu pamatredakcijā, tas ir, precizēt kārtību, kādā pašvaldības 

domes priekšsēdētājs var noteikt atsevišķa deputāta attālinātu dalību klātienes domes sēdē, izmantojot 

tiešsaistes videokonferences rīku, kā arī pašvaldības nolikumā paredzēt arī komiteju sēžu attālinātu 

norisi, tai skaitā atsevišķu domes deputātu attālinātu dalību komiteju klātienes sēdēs. 

Ar saistošajiem noteikumiem tiek precizēta Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 

28.jūnija saistošie noteikumi Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības nolikums” kārtība, kādā domes 

priekšsēdētājs nosaka, ka domes sēde notiek attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu 

rīku, kā arī kārtību, kādā domes priekšsēdētājs nosaka, ka deputāts klātienes domes sēdē piedalīsies 

attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, ja pastāv Pašvaldību likuma 33. panta 

otrajā daļā minētie apstākļi.  

Ar saistošajiem noteikumiem paredzēts arī precizēt saistošo noteikumu pamatredakciju, 

nosakot kārtību kādā Domes komitejas vadītājs nosaka, ka komitejas sēde notiek attālināti un deputāts 

klātienes komitejas sēdē piedalīsies attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, ja 

deputāts nevar ierasties šīs sēdes norises vietā un precizējot kārtību, kādā var iepazīties ar domes 

lēmumu projektiem.  



78 
 

Papildus, pamatojoties uz izglītības iestāžu reorganizācijas procesu, ietverti grozījumi attiecībā 

uz pamatredakcijas 15.punktu, kas noteic Pašvaldības administrācijas struktūru, attiecīgi nosakot, ka 

attiecīgie grozījumi stāsies spēkā 2024.gada 1.septembrī. 

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2024. gada 30.aprīlī 

publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/tiesibu-aktu-projekti/ sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 2023. gada 14. maijam. Pašvaldībā nav 

saņemti sabiedrības izteikti priekšlikumi vai viedokļi par saistošo noteikumu projektu. 

E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. __/24 „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2023. gada 28. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 14/23 “Smiltenes novada pašvaldības 

nolikums”” (pielikumā DVS Namejs). 
 

76. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek 

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un 

piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere 

M.Rungulis: jāpārskata uz Pašvaldību likuma pamata.14.maijā saņemts atzinums. Būtisku ieteikumu  

nav. Nosauc, kas jāpapildina. Noteikumu būtība nemainās. Pamainīti nodevu apmēri. 

                    Tirdzniecības organizatora atļauju izsniedz izpilddirektors, pārējās - izpilddirektora 

pilnvarotas personas. 

Ir sagatavots lēmuma projekts: 

Sagatavots un iesniegts saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 

tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” 

projekts. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai. Pašvaldību likuma 44.panta otrā daļa 

noteic, ka pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt, šā likuma 45.panta otrās daļas 2.punkts paredz, ka 

pašvaldības dome ir tiesīga paredzēt administratīvos sodus par saistošo noteikumu pārkāpšanu, ja 

likumos nav noteikts citādi, par ielu tirdzniecību un tirdzniecību tirgū. 

Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.440) 8.punkts paredz pašvaldības domei ielu tirdzniecības jomā tiesības noteikt kārtību, 

kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas 

iekārtošanu, tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības 

nodrošināšanai, tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas, kārtību, kādā ar pašvaldību 

saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana, nosacījumus pašvaldības izsniegtās 

ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku, Brīvas 

pakalpojumu sniegšanas likumā minētā noklusējuma piemērošanu pašvaldības atļaujas izsniegšanai 

ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai. Savukārt, Noteikumu Nr.440 8.1 punkts 

pilnvaro pašvaldības domi noteikt kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs 

saskaņo ar vietējo pašvaldību tirgus noteikumu. Ievērojot Noteikumu Nr.440 9.punktu, pašvaldības 

https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/tiesibu-aktu-projekti/


79 
 

dome Noteikumu Nr.440 8. un 8.1 punktā minētās prasības un kārtību nosaka, izdodot pašvaldības 

saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Brīvas pakalpojumu sniegšanas likuma 14. panta otro prim daļu, kārtību, kādā 

izsniedzama atļauja konkrēta pakalpojuma sniegšanai publiskās vietās, var noteikt arī vietējā 

pašvaldība. Pašvaldības domei ir tiesības izdot saistošos noteikumus, kas reglamentē konkrēta 

pakalpojuma sniegšanas kārtību publiskās vietās.  

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8. panta pirmā un trešā daļa noteic, ka ievērojot šā likuma 

un citu normatīvo aktu prasības, vietējās pašvaldības nosaka alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecības īpašu kārtību izbraukuma tirdzniecībā sabiedrisko pasākumu norises vietās. Ja 

vietējā pašvaldība atļauj alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs, tā, ievērojot šā likuma 

un citu normatīvo aktu prasības, izdod saistošos noteikumus par laika periodu kalendārajā gadā, uz 

kādu atļauta alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs un kārtību, kādā saskaņojama 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnes vieta. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 10. panta trešā daļa noteic, ka vietējo pašvaldību 

saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevu uzlikšanu jāparedz to maksāšanas kārtība, ar nodevām 

apliekamie objekti, likmes, atbrīvojumi un atvieglojumi, kā arī citas prasības, kuras paredz citi likumi 

un Ministru kabineta noteikumi, kā arī, ievērojot Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu 

Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 3. punktu, nodevas 

uzliek saskaņā ar domes izdotajiem saistošajiem noteikumiem tikai likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 12.panta pirmajā daļā norādītajiem nodevu objektiem. Saskaņā ar 16.¹ punktu, pašvaldības 

domei ir tiesības saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevas uzlikšanu papildus šo noteikumu 

16.punktā minētajām personām noteikt personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, pašvaldības dome izvērtē uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.augusta saistošie 

noteikumi Nr.26/22 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas 

nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā”, kam viens no izdošanas 

pilnvarojumiem ir likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punkts. 

Izstrādāta saistošo noteikumu projekta redakcija lai nodrošinātu vienotu kārtību, kādā tiek 

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus 

statuss visā jaunizveidotajā Smiltenes novadā. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo noteikumu projekts un tam 

pievienotais paskaidrojuma raksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, nosakot termiņu no 2024.gada 15.aprīļa līdz 2024.gada 30.aprīlim (ieskaitot). 

Noteiktajā termiņā pašvaldība nav saņemti sabiedrības viedokļi. Termiņa ietvaros saņemts viens 

priekšlikums no Centrālās administrācijas Informācijas tehnoloģiju nodaļas ietvert saistošajos 

noteikumos kārtību, kādā pašvaldībai ir tiesības pārbaudīt Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes un 

Valsts ieņēmuma dienesta pārziņā esošo datu pareizību par tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības 

organizatora iesnieguma iesniedzēja fiziskās personas datiem. Priekšlikums ņemts vērā un kārtība 

atrunāta saistošo noteikumu 8.punktā.  

Saskaņā ar Brīvas pakalpojuma sniegšanas likuma 14.panta otro prim daļu, kārtību, kādā 

izsniedzama atļauja konkrēta pakalpojuma sniegšanai publiskās vietās, var noteikt arī vietējā 

pašvaldība. Pašvaldības domei ir tiesības izdot saistošos noteikumus, kas reglamentē konkrēta 

pakalpojuma sniegšanas kārtību publiskās vietās. Ievērojot iepriekš minēto tiesību normu, lai 

izvērtētu saistošo noteikumu atbilstību Brīvas pakalpojuma sniegšanas likuma prasībām, pašvaldības 

dome papildus Pašvaldību likumā noteiktajam, noteikumu projektu saskaņo arī ar Ekonomikas 



80 
 

ministriju (turpmāk – Ministrija), iesniedzot tai saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 

Pašvaldību likumā noteiktajā kārtībā. 

Pašvaldību likuma 47.panta trešā daļa noteic, ka pašvaldība ir tiesīga lūgt nozares ministrijas 

viedokli par saistošajiem noteikumiem pirms to nosūtīšanas Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai šā panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā.  

Ievērojot augstāk minēto, pašvaldība 2024.gada 15.aprīlī nosūtīja Ministrijai viedokļa 

sniegšanai un saskaņojuma saņemšanai pašvaldības saistošo noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu. 

Pašvaldībā 2024.gada 9.maijā saņemta Ministrijas vēstule Nr.3.3-11/2024/2758N “Par 

Smiltenes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem” (turpmāk – Vēstule). Ministrija Vēstulē 

norāda, ka savas kompetences ietvaros ir izskatījusi saistošo noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu, un informē, ka konceptuāli neiebilst tā tālākai virzībai, ja tiek ņemti vērā sekojoši iebildumi.  

Ministrija norāda, ka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 28. decembra Direktīvas 

2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā tirgū 6. pantā ir noteikts, ka visām procedūrām un 

formalitātēm, kas vajadzīgas pakalpojumu sniedzēja piekļuvei savām pakalpojumu darbībām, ir jābūt 

pieejamām vienotajā pakalpojumu kontaktpunktā. Vienotā pakalpojumu kontaktpunkta funkcijas 

Latvijā šobrīd pilda valsts pārvaldes pakalpojumu portāls www.latvija.gov.lv. Ievērojot iepriekš 

norādīto, Ministrija lūdz precizēt saistošo noteikumu projekta 10. punktu, 14. punktu, 22. punktu, 

29. punktu un 37. punktu, norādot, ka dokumentus atļaujas vai saskaņojuma saņemšanai sekojošām 

pakalpojumu darbībām var iesniegt arī elektroniski: 

1) ielu tirdzniecības organizēšanai īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku 

vai citu pasākumu norises laikā un vietā; 

2) pastāvīgai ielu tirdzniecības organizēšanai; 

3) sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai; 

4) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai izbraukuma tirdzniecībā; 

5) alkoholisko dzērienu tirdzniecībai mazumtirdzniecības novietnēs. 
Ņemot vērā, ka saistošo noteikumu projektā ir iestrādāts Centrālās administrācijas Informācijas 

tehnoloģiju nodaļas priekšlikums, normatīvajam aktam ir mainījusies numerācija, attiecīgi 10., 14., 

22., 29., un 37. punkts pēc numerācijas maiņas ir 11., 15., 23., 30. un 37.punkts. Saskaņā ar Ministrijas 

iebildumu, iepriekš minētie punkti papildināti ar atsauci uz iesnieguma un dokumentu iesniegšanas 

kārtību šādā redakcijā “[..] klātienē kādā no Smiltenes novada pagasta/pagastu apvienību pārvaldēm 

vai Smiltenes novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā, vai nosūta uz 

Pašvaldības oficiālo e-pasta adresi vai eAdresi, vai latvija.lv pakalpojumu portālā, vai nosūta pa 

pastu [..]”. 

Saņemtie viedokļi par saistošo noteikumu projektu ir apkopoti un atspoguļoti šo saistošo 

noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr.___/24 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss 

Smiltenes novadā” (pielikumā DVS Namejs). 
  
77. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Dzīvokļu izīrēšanas kārtība 

zemas īres maksas mājokļos Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere 

http://www.latvija.gov.lv/


81 
 

M.Rungulis: mainīts tikai izdošanas pamats. Noteikta kārtība, kādā veidā izīrē dzīvokļus zemas īres       

mājokļos. 

Ir sagatavots lēmuma projekts:  

Sagatavots saistošo noteikumu Nr. ___/24 “Dzīvokļu izīrēšanas kārtība zemas īres maksas 

mājokļos Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) projekts. 

Saistošie noteikumu projekts nosaka mājsaimniecības reģistrācijas kārtību Smiltenes novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dzīvokļu zemas īres mājokļos piešķiršanas reģistrā (turpmāk – 

Pašvaldības reģistrs). Saistošo noteikumu projekta izdošanas mērķis ir sekmēt mājokļu piedāvājumu 

Smiltenes novadā, nodrošināt cenas ziņā pieejamus mājokļus, veicināt darbaspēka reģionālo 

mobilitāti un palīdzēt piesaistīt kvalificētus speciālistus Smiltenes novadam. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 459 “Noteikumi par 

atbalstu dzīvojamo īres māju būvniecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. investīcijas “Finansēšanas 

fonda izveide zemas īres mājokļu būvniecībai” ietvaros” (turpmāk – Noteikumi Nr. 459), tika 

apstiprināta zemas īres maksas mājokļu būvniecības atbalsta programma. Atbalsta programmas 

mērķis ir dzīvojamo īres māju būvniecība, lai veicinātu būvniecības standartiem un 

energoefektivitātes prasībām atbilstošu zemas īres maksas mājokļu pieejamību mājsaimniecībām, kas 

nevar atļauties mājokli uz tirgus nosacījumiem. 

Viens no atbalsta aizdevuma un kapitāla atlaides veidā saņemšanas nosacījumiem nekustamā 

īpašuma attīstītājiem ir pašvaldības saistošo noteikumu kopijas, kas nosaka Noteikumu Nr. 459 

ietvaros finansēto dzīvojamo īres māju īrnieku reģistrēšanu rindā, iesniegšana akciju sabiedrībā 

“Attīstības finanšu institūcija Altum”. Noteikumu Nr. 459 35.4. apakšpunktā noteikts, ka dzīvokļi tiek 

izīrēti mājsaimniecībām, kas ir reģistrētas rindā atbilstoši pašvaldību saistošo noteikumu ietvaros 

noteiktajai izīrēšanas kārtībai, tajā skaitā paredzot prioritāro secību noteiktām iedzīvotāju grupām. 

Pašvaldību likuma 3. panta otrās daļas 1. punktā noteikts, ka publisko tiesību jomā pašvaldība 

īsteno autonomo kompetenci – autonomās funkcijas un brīvprātīgās iniciatīvas, kas tiek īstenotas kā 

autonomās funkcijas. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 10. punktu, viena no 

pašvaldības autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā 

arī veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. Atbilstoši minētā panta 

trešajai daļai autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to atbild 

pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir izdot saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa paredz tiesības izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Saistošo noteikumu “Dzīvokļu izīrēšanas kārtība zemas īres maksas mājokļos Smiltenes 

novadā” (turpmāk – Noteikumi) izdošana ir pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva, kas veicinās jaunu 

būvniecības standartiem un energoefektivitātes prasībām atbilstošu zemas īres maksas mājokļu 

pieejamību mājsaimniecībām, kas nevar atļauties mājokli uz tirgus nosacījumiem, kā arī palielinās 

nekustamo īpašumu attīstītāju aktivitāti Smiltenes novadā. Saistošo noteikumu projekts ietver zemas 

īres maksas dzīvojamo māju dzīvokļu izīrēšanai nepieciešamo tiesisko regulējumu, kas nosaka 

mājsaimniecības, kuras ir tiesīgas reģistrēties dzīvokļu īres reģistrā. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 



82 
 

Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr.___/24 “Dzīvokļu izīrēšanas kārtība zemas īres 

maksas mājokļos Smiltenes novadā”  (pielikumā DVS Namejs). 
 

78. Par saistošo noteikumu “Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta 

saistošo noteikumu Nr.5 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes pieņemto saistošo 

noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” projekta apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

M.Rungulis: visi Saistošie noteikumi jāpublicē Latvijas Vēstnesī. 

Ir sagatavots Lēmuma projekts:  

Sagatavots saistošo noteikumu Nr.___/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes 

2021.gada 25.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes pieņemto 

saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” projekts.  

Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī, 47.panta pirmā daļa noteic, ka 

saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu izsludina, tos publicējot oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. Pašvaldībai vairs nav kompetences noteikt citu publicēšanas vietu, kā tas bija 

noteikts likumā “Par pašvaldībām"” (zaudējis spēku 2023. gada 1. janvārī). 

Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktam, uz likuma “Par pašvaldībām” 

normu pamata iepriekš izdotie saistošie noteikumi atzīstami par spēku zaudējušiem vai izdodami 

jauni saistošie noteikumi atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. Pašvaldību 

likums nepilnvaro pašvaldību izvēlēties un pašai noteikt saistošo noteikumu publicēšanas vietu un 

kārtību, to jau ir noteicis likumdevējs. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr.___/24 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes 

2021.gada 25.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Par Smiltenes novada pašvaldības domes 

pieņemto saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” (pielikumā 

DVS Namejs). 
 

79. Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 

10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu aizsardzību 

Smiltenes novadā” precizēšanu 

Ziņo Santa Brūvere 

M.Rungulis informē par veicamajām izmaiņām Saistošajos noteikumos. 

Ir sagatavots lēmuma projekts, kas līdz domes sēdei vēl tiks precizēts:  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2024. gada 18. aprīlī apstiprināja un izdeva saistošos 

noteikumus Nr. 10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu 

aizsardzību Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) un, atbilstoši Pašvaldību likuma 

47.panta otrajai daļai, saistošie noteikumi nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai (turpmāk – Ministrija) atzinuma sniegšanai. 

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 15.maijā saņemts Ministrijas 2024.gada 14.maija 

atzinums Nr. 1-18/3009 “Par saistošajiem noteikumiem Nr. 10/24” norādot, ka Ministrija ir izvērtējusi 

saistošos noteikumus un izsaka šādus iebildumus: 

1) Ministrija lūdz pārskatīt saistošo noteikumu Nr. 10/24 tiesisko regulējumu un jautājumus, kas 

saistīti ar publisko apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību regulēt saistošajos noteikumos, kas izdoti, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 5. punktu. 



83 
 

Ministrija pauž viedokli, ka jautājumus, kas saistīti ar publisko apstādījumu teritoriju un zālienu 

aizsardzību nosaka saistošajos noteikumos, kas izdoti, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45. panta 

pirmās daļas 5. punktu. Minētais deleģējums dod tiesības pašvaldības domei izdot saistošos 

noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos 

pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, par 

publiskā lietošanā nodotu pašvaldības zaļo zonu un stādījumu aizsardzību. 

2) Ministrija lūdz svītrot saistošo noteikumu 2.4. un 2.6. apakšpunktu.  

Ievērojot Ministrijas atzinumā ietverto, Pašvaldība ir pārskatījusi saistošos noteikumus un 

secinājusi, ka saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā ir tehniska neprecizitāte un 

pārrakstīšanās kļūda, tas ir, divreiz minēta atsauce uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 

4.punktu, lai gan saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.2. punktā nepārprotami ir minēts, ka 

viens no saistošo noteikumu izdošanas tiesiskā pamatojumiem ir atsauce uz Pašvaldību likuma 

45.panta pirmās daļas 5.punktu, kas deleģē pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus un paredzēt 

administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem 

piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, par publiskā lietošanā nodotu 

pašvaldības zaļo zonu un stādījumu aizsardzību. Neatkarīgi no konstatētās tehniskās neprecizitātes 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā, nepieciešams precizēt saistošos noteikumus 

atbilstoši Ministrijas atzinumam, lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību ārējo normatīvo aktu 

ar augstāku juridisko spēku prasībām, kā arī ar saistošajiem noteikumiem regulētu jautājumus, kas 

saistīti ar publisko apstādījumu un zaļo zonu aizsardzību. 
E.Avotiņš aicina balsot par jautājuma virzīšanu tālākai izskatīšanai uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot 6 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Jānis Āboliņš, Elgars 

Felcis, Ainārs Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Precizēt Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 18. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 

10/24 “Par teritorijas kopšanu, būvju uzturēšanu un pašvaldības apstādījumu aizsardzību 

Smiltenes novadā”:  

1.1.  Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktu, Ministru 

kabineta 2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906”Dzīvojamās mājas sanitārās 

apkopes noteikumi” 4. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 

500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2. apakšpunktu”; 

1.2. Svītrot saistošo noteikumu 2.4. un 2.6. apakšpunktu. 

1.3. Precizēt saistošos noteikumos numerāciju atbilstoši veiktajiem precizējumiem. 
 

80. Par 2022. gada 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 21/22 “Par sabiedrisko kārtību 

Smiltenes novadā” 
Ziņo Māris Rungulis 

M.Rungulis: lūdz deputātu viedokli. Informē par ministrijas norādīto iepriekš. 

                    Sēdes materiāliem DVS Namejs ir pievienoti spēkā esošie noteikumi, kas ir spēkā vēl 

līdz š.g. 1.jūlijam. 

                    Vērtējams, vai šādi saistošie noteikumi ir nepieciešami.  



84 
 

Pašvaldības policijas informācija -  pēc šiem noteikumiem neviens nav sodīts. 

Var atstāt šos noteikumus. Nolasa. 

Mērķis nav sodīt. 

Ir likums, kur noteikts, ka pašvaldība nosaka, kad nedrīkst šaut raķetes. 

Jautājums - gatavojam šos uz stiprināšanu vai sagaidām 1.jūliju, lai beidz pastāvēt šie un viss. 

O.Putrālis: jāskatās, vai tas ir instruments priekš Pašvaldības policijas vai nav? 

M.Rungulis: jūnija sēdē varēs stiprināt šo. 

E.Avotiņš: noteikumi ir vajadzīgi. Juridiskā nodaļa tos sagatavo. 
 

81. Informācija par pašvaldības mājas lapu 
Ziņo Arnis Platpīrs, Marita Mūze 

Nākamā nedēļā būs testēšana.  

Administrē komunikācijas speciālisti 

Kino - kino darbinieks 

Izglītību – izglītibas darbinieks utml. 

Tehniskais atbalsts – IT nodaļa. 

Šāda mājas lapa ir 26 pašvaldībām. 

A.Lapiņš: Valmiera, Cēsis un Alūksne nav. 

Pakalpjumu sadaļa vēl jāpabeidz. 

E.Avotiņš jautā, vai būs e - iesniegumu sadaļa. 

A.Platpīrs: jā.  Tie jāsaskaņo ar Valsts Kanceleju. 

M.Mūze: tas bija domāts ar autentifikāciju. 

                Visiem jāsadarbojas, jo Komunikācijas nodaļa visu nevar zināt. 

A.Lapiņš: nedabūjām šo lapu uz sava servera. Ja valsts sistēmas nedarbosies, tad atkal būs problēmas. 

A.Platpīrs: jā, tā ir.  

E.Avotiņš: tas ir nocirsts saknē, vai par to visu laiku atgādinām? 

A.Platpīrs: atgādinām. 
 

82. Informācija par pieteikumiem uz Vēlēšanu komisijas locekļa amatu 
       Ziņo Edgars Avotiņš  

Domes sēdē būs no 2 kandidātiem jāievēl. 

E.Avotiņš izvirzījis Gati Bormani. 

          Iedzīvotāju grupa izvirzījusi Krūmiņas kundzi  

          Par vienu būs jābalso par vai pret. 

M.Rungulis: tas, kurš saņems vairāk balsu, tas būs. 

 

Sēde slēgta plkst.18.03 
 

Sēdi vadīja Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs                                         Edgars Avotiņš 
 

Sēdi protokolēja      Ilze Oginska 


